

НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. І. ВЕРНАДСЬКОГО
ФОНД ПРЕЗИДЕНТІВ УКРАЇНИ

Діяльність Президента України
в умовах російсько-української війни

2026

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

В. М. Удовик, директор Фонду Президентів України,
д. соц.ком, старш. наук. співроб.

Відповідальний за випуск

Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу
Фонду Президентів України, канд. філол. наук

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

М. М. Хилько, пров. наук. співр., канд. філос. наук; Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співр.,
канд. філол. наук; Л. І. Кукоба, наук. співр., канд. істор. наук; Є. В. Глушук, мол. наук.
співр; Л. О. Матвійчук, ст. наук. співр., канд. соц. ком; Д. В. Павленко, ст. наук. співр.,
канд. юрид. наук; С. М. Маузурук, наук. співр., канд. техн. наук; М. М. Степченко, мол.
наук. співр.; С. В. Соляник, мол. наук. співр.; Є. Т. Голівець, пров. бібліотекар

Заснований у 2022 р.

Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна

Тел. (044) 525-54-70

E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Матеріали ЗМІ подано в їхній редакції

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Випуск 13 (188)

(огляд матеріалів ЗМІ за 22 червня –05 липня 2026 р.)

Офіційна діяльність Президента України	4
Офіційна діяльність дружини Президента України	47
Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ	51
<i>Польща поставила історію вище політики. Чим це загрожує Україні?</i>	51
Міжнародна підтримка України	56
<i>Політико-правова допомога</i>	56
<i>Військова допомога</i>	61
<i>Гуманітарна та фінансова допомога</i>	66
Плани врегулювання. Переговорний процес	85
Відновлення України від наслідків російської агресії	102
Внутрішньополітична повістка США та Україна	115
Коментарі зарубіжних політиків	118
Реакція представників української громадськості	121
Реакція представників світової громадськості та бізнесу	126
Експертні оцінки	148

Офіційна діяльність Президента України

Сьогодні вночі та найближчим часом треба особливо уважно ставитись до повітряних тривог: росіяни підготувались до масованого удару – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні вже вдень були нові російські удари по Україні – «шахедами». Від ранку протягом дня було більше 200 дронів. І хоча значну частину тих «шахедів» збили, але, на жаль, були і влучання.

Також були удари по Запоріжжю – на жаль, є загиблі. Мої співчуття рідним і близьким. Були удари по Донеччині, Сумщині, Харківщині, по Дніпровщині. Зараз нова тривога у Києві.

Сьогодні вночі та найближчим часом треба особливо уважно ставитись до повітряних тривог: росіяни підготувались до нового масованого удару. Будь ласка, бережіть себе.

Росіяни не зупиняють війну, хоча всі пропозиції щодо цього – реальні формати, можливості реальні, усе вже давно у них на столі і Путін має зробити вибір на користь дипломатії та нормального миру. Наша пропозиція зустрічі – пропозиція Путіну – прямої і чесної розмови у форматі Україна – Росія за підтримки партнерів – наша пропозиція залишається в силі. І це важливо, щоб війна все ж таки була закінчена миром.

Я дякую всім партнерам, які допомагають нам – Україні. Зараз тиску ще недостатньо. І за цей тиждень нам вдалося досягти нових домовленостей з нашими партнерами, зокрема з Америкою, щоб тиск все ж таки був і щоб був достатнім. Сполучені Штати та всі партнери в Європі, в Групі семи однаково оцінюють ситуацію і готові підтримувати Україну і надалі. Я дякую вам за це.

Команди наші майже кожного дня на зв'язку. Пріоритети очевидні: ППО, антибалістика, санкції проти Росії. Ми розраховуємо, що домовленості за цей тиждень приведуть до необхідних результатів. Росія має закінчити свою агресію.

Є також за що подякувати нашим воїнам, зокрема воїнам Сил спеціальних операцій ЗСУ. Наші далекобійні санкції досягли Тюменського регіону в Росії, це теж нафтопереробка. Більше двох тисяч кілометрів від нашого державного кордону. Ефективно.

Відпрацювали нові модернізовані дрони FP: тепер вони можуть досягати цілей на дистанції 3 тисяч кілометрів. Вдячний інженерам Fire Point. Цілком справедливі відповіді на російські удари проти нашої держави. План українських далекобійних санкцій виконується.

Тривають і наші мідлстрайки – щодо воєнних цілей на тимчасово окупованій території України. Важливо, що це дійсно впливає на російську військову логістику.

І ще дещо. Білорусь. Україна неодноразово давала сигнали, що втягування Росією у цю війну ще Білорусі може призвести до вкрай небезпечних наслідків. Зокрема, ми зафіксували, що вздовж нашого кордону на території Білорусі встановлене спеціальне обладнання, яке працює на Росію, на росіян і яке допомагає росіянам завдавати удари дронами по нам, по нашій території. Ми в Україні знаємо про чотири такі ретранслятори в Білорусі, а саме у Гомельській та Брестській областях. Саме завдяки такому обладнанню завдавались удари по Житомирській, Рівненській та Волинській областях, по нашій енергетиці, по нашій залізниці – по звичайних містах, по наших селах. Білорусь має час, щоб демонтувати це обладнання.

Також ми знаємо про кожен завод у Білорусі, який працює на Росію і працює на цю її війну. Кожне підприємство, яке постачає компоненти для російської зброї – для бронетехніки, для ракетних систем, – і також підприємство, що постачає Росії паливе на війну, – це все втягування Білорусі у війну. Україна не хоче цього, і ми попередили фактичне керівництво Білорусі, яке впливає на відповідні події.

Загалом тільки за січень – травень постачання бензину з Білорусі в Росію зросло в 13 разів, якщо порівнювати з аналогічним періодом минулого року, а дизеля – утричі. На жаль, це допомагає Росії адаптуватись до тиску і не наближає мир. Має бути навпаки: мир має наближатись, і Білорусі варто робити ті речі, про які говорить її фактичне керівництво неофіційними каналами, щоб ми в Україні дійсно бачили, що Білорусь дійсно проти, проти цієї війни.

Цю війну треба закінчувати. Мир потрібен. Я хочу подякувати кожному, хто з Україною! Дякую всім нашим людям за силу і гордість, гордість бути українцем! (...).

Про присвоєння Д. Грибайлову звання Герой України: Указ Президента України №497/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ГРИБАЙЛОВУ Денису В'ячеславовичу – старшому майстер-сержанту. (...).

Про присвоєння В. Пойді звання Герой України: Указ Президента України №498/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ПОЙДІ Валерію Олександровичу – майору.

(...).

Про присвоєння Д. Поповичу звання Герой України: Указ Президента України №499/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка» ПОПОВИЧУ Денису Миколайовичу – полковнику (померло).

(...).

Воїни «Альфи» завжди на першому місці за результатами уражень на фронті – Президент привітав бійців Центру спеціальних операцій «Альфа» СБУ з 32-ю річницею створення підрозділу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський привітав воїнів Центру спеціальних операцій «Альфа» Служби безпеки України з 32-ю річницею створення підрозділу та відзначив їх державними нагородами.

Глава держави наголосив, що саме бійці «Альфи» завжди на першому місці за результатами уражень на фронті, і це надзвичайно відчутно для ворога, та є взірцем для багатьох інших українських підрозділів. Статистика показує, що цього року першість «Альфи» в ураженнях російських окупантів тримається місяць за місяцем.

Президент окремо відзначив далекобійні операції Служби безпеки, більшість із яких є заслугою саме «Альфи». За словами Володимира Зеленського, вони не тільки ефектні, а й ефективні. Ці операції є влучними, креативними та справедливими.

«Ми пишаємось і вашими результатами в санкціях середньої дальності проти Росії на тимчасово окупованій території. Те, що відбувається з російською логістикою на окупованій території, з їхніми воєнними об'єктами, – це найкращий примус Росії до дипломатії та до скорішого завершення цієї війни», – сказав Володимир Зеленський.

Глава держави подякував воїнам за службу та закликав пам'ятати кожного й кожену, хто віддав життя, захищаючи Україну. Присутні вшанували пам'ять загиблих захисників і захисниць хвилиною мовчання.

Президент вручив 37 воїнам державні нагороди. Серед відзначених – три Герої України, один із яких, на жаль, померло. Володимир Зеленський також вручив ордени Богдана Хмельницького I й II ступенів, «За мужність»

І–ІІІ ступенів, княгині Ольги II ступеня та медалі «За бездоганну службу» III ступеня. Крім того, Глава держави підписав указ про відзначення державними нагородами 90 бійців «Альфи».

Президент обговорив із генеральним секретарем ОЕСР упровадження реформ для швидкого просування до членства в Євросоюзі ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із генеральним секретарем Організації економічного співробітництва та розвитку (ОЕСР) Матіасом Корманом, який учетверте приїхав до нашої країни.

«Важливо, що ви, ОЕСР, підтримуєте Україну та українців. Я думаю, що сьогодні ми можемо зробити дуже важливий крок щодо майбутнього членства в ОЕСР. І наш уряд над цим працює», – наголосив Глава держави.

Під час зустрічі обговорили прогрес України на шляху до європейської інтеграції. Володимир Зеленський зазначив, що наша країна розраховує на відкриття решти п'яти переговорних кластерів із Євросоюзом протягом наступних тижнів. За словами Президента, було б символічно ухвалити рішення до 15 липня – Дня Української Державності.

Говорили й про реалізацію фінансового пакета підтримки від Євросоюзу, посилення санкцій проти Росії та контакти з партнерами. Глава держави розповів про зустрічі та домовленості на саміті Групи семи у Франції.

Матіас Корман наголосив, що ОЕСР підтримує зусилля України на шляху реформ, які українці реалізують навіть під час війни. Він зауважив, що ОЕСР презентувала огляди інфраструктурної політики, державного управління та у сфері юстиції, які продемонстрували прогрес України в реалізації реформ.

«Ми прагнемо, щоб Україна досягла справедливого, безпечного й тривалого миру. Це пріоритет номер один. Але, крім цього, для мене справжня честь – підтримувати ваш уряд у його зусиллях щодо реформ і модернізації, а також ваші зусилля», – зазначив генеральний секретар ОЕСР.

Графік постачання ППО – це ключовий графік для України – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Коротко про цей день. Перше. Сьогодні день «Альфи» СБУ. Один із найсильніших наших підрозділів. Я дякую вам, воїни! Я відзначив «альфівців» державними нагородами, і абсолютно є за що – результати сильні. Саме Центр спецоперацій «Альфа» зараз лідер по ураженнях ворога, це чіткі дані. На фронті щонайменше 20 % уражень російських сил завдяки «Альфi». Реально героїчний підрозділ.

Цими днями були детальні наради з дипломатичною командою по більшості заходів до серпня. Багато буде активностей. Найголовніше – щоб Україна отримувала засоби ППО саме так, як потрібно, і саме так, як наші партнери обіцяють. Графік постачання ППО – це ключовий графік для України і персональна відповідальність дипломатів по всіх напрямках саме такої нашої співпраці з партнерами. Команда уряду, міністерств закордонних справ і оборони України саме на цьому повинні зосередитись. Потрібні результати. Добре поставлена робота по виробництву в Україні та разом із партнерами зброї для наших далекобійних санкцій і також наших цілком справедливих відповідей середньої дальності по окупанту. Кожен день видно, що українська влучність працює. Я вдячний усім залученим силам. СБС, Сили спеціальних операцій, СБУ, ГУР, усі наші підрозділи – дякую вам. Цей наш тиск та кожна інша форма тиску на Росію мають працювати й надалі та спрацювати на мир. Уже більшість у Росії висуває претензію Путіну, що його війні не видно ні кінця ні краю, і всі теперішні складнощі для росіян мають їх наближати до думки, що ця їхня війна є, і це не просто «каміння з неба», і що їхня війна повинна закінчитися. Потрібні реальні перемовини, Україна дала всі пропозиції щодо цього.

Ми працюємо також і на реалізацію домовленостей саміту G7, який був нещодавно. Ми готуємося до заходів, які відбудуться на цьому тижні й також далі. Сьогодні детально ми обговорили з Прем'єр-міністром Юлією Свириденко завдання на Конференцію з відновлення України, яка розпочнеться у Гданську. Важливо, щоб був конструктив у відносинах із Польщею, і я вдячний усім партнерам – кожному, хто з нами, хто з Україною, – усім, хто підготував на зустрічі в Гданську змістовні речі. Прем'єр-міністр Свириденко буде очолювати українську делегацію. Дякую всім, хто з Україною! Пишаюся всіма нашими воїнами й кожним, кожною, хто працює на Україну, хто посилює нашу державу, хто посилює наших людей! (...).

Про утворення військової адміністрації: Указ Президента України №503/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

На виконання Закону України «Про правовий режим воєнного стану» постановляю:

1. Утворити Воздвижівську сільську військову адміністрацію Пологівського району Запорізької області.
2. Генеральному штабу Збройних Сил України, Запорізькій обласній державній адміністрації здійснити відповідно до Закону України «Про правовий режим воєнного стану» заходи, пов'язані з утворенням військової адміністрації, зазначеної у статті 1 цього Указу.
(...).

Про внесення зміни до статті 2¹ Указу Президента України від 3 травня 2017 року № 126/2017: Указ Президента України №504/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про внесення зміни до Указу Президента України від 3 травня 2017 року № 126/2017: Указ Президента України №505/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»: Указ Президента України №506/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 103 окрему бригаду територіальної оборони імені митрополита Андрея Шептицького Сил територіальної оборони Збройних Сил України.

(...).

Питання конкурсної комісії з відбору кандидатів для призначення Президентом України на посаду члена (членів) Національної ради України з питань телебачення і радіомовлення: Указ Президента України №507/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про призначення стипендій Президента України для видатних спортсменів із дефлімпійських видів спорту та їх тренерів: Указ Президента України №508/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про забезпечення членства України у Виконавчій раді Організації по забороні хімічної зброї: Указ Президента України №509/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Якщо те, про що ми говорили з партнерами в рамках G7, в Україні з'явиться, ми оперативно забезпечимо умови, коли Росія буде змушена обрати мир – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Довгий сьогодні день – багато нарад із нашими військовими. Вдячний усім підрозділам Збройних Сил України та інших складових наших Сил оборони України: Служба Безпеки України, наші розвідки, Національна

гвардія України, Національна поліція, наші прикордонники. Кожен день є в нас необхідні результати для України, і саме такі, як це визначено нашими стратегічними завданнями.

Ми продовжуємо відповідати на російські удари по наших містах і селах. Тільки за цю добу росіяни били по Сумщині, Харківщині, Полтавщині, Херсону. Дуже цинічний удар був по Запоріжжю. Були російські удари також по Донеччині, також по нашій Харківщині. Така російська жорстокість і агресія є першопричиною війни. І важливо, щоб росіяни відчували, що ця війна є, і є саме через них. Перше. Є дуже відчутні втрати окупанта на нашій землі, яка зараз під російським прапором. Російська воєнна логістика на тимчасово окупованій території України й саме перебування окупантів там надзвичайно ускладнені. І це правильний сигнал Росії. Сигнал, що точно не вийде в Росії безкарно та легко вкрати землю Українського народу та будь-якого іншого народу з тих, кому російські амбіції зараз загрожують. Сучасні технології роблять окупацію надто важкою для окупанта і, можливо, найважчою, ніж було в усі часи. Україна буде посилювати нашу технологічну базу й надалі. Дякую всім розробникам і всім нашим виробникам. Росія вже не вперше окупує чужі землі – російська держава складається з багатьох підкорених народів, з украдених земель. Ми за свою землю боремось. Ми боремося за своїх людей. Ми боремося за справедливість для України. Наші люди на тимчасово окупованій території, думаю, вірно все розуміють. На півдні нашої країни, у Криму, на Донеччині та Луганщині. Ми не дозволяємо Росії використовувати нашу землю як інструмент затягування війни і перетворення окупації на безкінечну. Наша операція, зокрема, щодо Криму чітко прорахована, і те, як операція триває, абсолютно доводить: якщо саме те, про що ми говорили з партнерами в рамках G7, в Україні з'явиться – і це залежить від рішення партнерів, – ми оперативно забезпечимо умови, коли Росія буде змушена обрати мир. Дуже розраховуємо на позитивну відповідь від наших партнерів. Вони чітко знають, про що йдеться. Зараз наші військові вибивають на тимчасово окупованій землі України й на території самої Росії те, що працює на російську війну, те, що робить цю війну та російську агресивність взагалі можливими.

Сьогодні була доповідь керівника ГУР МО, зокрема, за результатами наших далекобійних санкцій і санкцій середньої дальності. Розвідка здобула деякі внутрішні російські документи з реальною оцінкою того, що відбувається. І це оцінка самого окупанта: наш план тиску болісно сприймається російським керівництвом. Ми досягаємо арсеналів: поблизу Петербурга знищено значну кількість боєприпасів Балтійського флоту, були подібні ураження і на інших напрямках. Ми досягаємо військових виробництв – як виробництво критичних компонентів для ракет у Воронежі, і саме тих ракет, якими росіяни б'ють по наших містах і селах, по нашій енергетиці, по нашому життю. Або ще одна ціль, уражена ціль, – завод у Чебоксарах, по якому відпрацювали ракети «Фламінго». Ми досягаємо все більше російську воєнну логістику. Також підтверджені ураження газових

об'єктів в Оренбурзькому регіоні – це понад 1200 кілометрів від фронту. Також багато й нафтових об'єктів по всій території Росії. Уражені й центри зв'язку російської армії, які стратегічно важливі для них і застосовуються в ударах проти України та в російських погрозах світу. Наказав нашій розвідці та армії працювати на випередження по тих об'єктах, які росіяни використовують для масштабування війни. Зараз російське керівництво тягне під Москву, на Валдай та під путінський міст через Керченську протоку більше ППО за рахунок ППО на інших напрямках. Тільки на Московський регіон вони стягнули сотні пускових для систем С-400, С-500 та «панцирів». На Валдай стягнули з інших регіонів Росії майже 90 пускових ППО, там ще формується спеціальна дивізія ППО, щоб берегти спокій російського керівництва. Для порівняння: на всіх інших напрямках у Росії, на інші їхні міста зараз по кілька пускових. Такі пріоритети. Захищають свою владу, захищають джерело цієї війни.

Уже в більш ніж 60 російських регіонах є дефіцит пального, є також сильне зростання цін на бензин і дизель, якщо вони, звісно, в наявності є. Російські спецслужби вже навіть пропонують перенести або взагалі скасувати ритуал обрання «Єдиної Росії» в Держдуму – їхня чергова імітація виборів була запланована на вересень, і зараз ми бачимо по доповідях розвідки, що в Росії не впевнені в процесах на вересень. Багато складнощів, і тільки через те, що Путін відмовляється закінчувати свою війну й не чує наших пропозицій зустрічі, пропозицій реальних перемовин і достойного миру. Треба гарантувати мир – це найголовніше завдання.

Сьогодні була доповідь Головнокомандувача Збройних Сил, зокрема, про наші активні дії на фронті. Я дякую ДШВ – усім підрозділам, а також 100-й окремій механізованій бригаді. Затвердив наші подальші активності. Обговорили з командою і подальшу підготовку Drone Deals із нашими партнерами та реалізацію вже досягнутих домовленостей. Обсяги виробництва дронів мають збільшуватись.

Україна ніколи не хотіла війни. Всі це знають. Від першого дня війни ми хочемо миру, ми хочемо справедливості для України, ми хочемо гарантованої безпеки. Російське керівництво знає, що достойний мир можливий. Знає, що окупація не може бути легалізована. Знає, що чим довше війна, тим складніше розібратися з її наслідками. Треба, щоб Росія пішла на мир. Інструменти для цього є. Я дякую всім, хто допомагає! Я дякую кожному й кожній у наших Силах оборони й безпеки України, хто б'ється заради нашої держави, хто працює на оборону та гарантує нам влучність. (...).

Володимир Зеленський обговорив з Урсулою фон дер Ляєн оборонне співробітництво та співпрацю для підтримки стійкості й захисту людей від російських атак ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президенткою Європейської комісії Урсулою фон дер Ляєн, яка зараз перебуває у Гданську на міжнародній Конференції з питань відновлення України.

Обговорили оборонне співробітництво та співпрацю для підтримки стійкості України й захисту людей від російських атак, зокрема постачання для Сил оборони.

«Всім очевидно, що саме Росія затягує війну та ігнорує всі дипломатичні пропозиції України. Тому треба максимально працювати для зміцнення нашої країни та людей», – зазначив Глава держави.

Володимир Зеленський та Урсула фон дер Ляєн домовилися про наступні особисті контакти.

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №526/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 68 окремий береговий ракетний дивізіон Військово-Морських Сил Збройних Сил України.

(...).

Про присвоєння почесного найменування 39 бригаді тактичної авіації Повітряних Сил Збройних Сил України: Указ Президента України №527/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою відновлення історичних традицій національного війська, зважаючи на зразкове виконання покладених завдань під час захисту територіальної цілісності та незалежності України, постановляю:

1. Присвоїти 39 бригаді тактичної авіації Повітряних Сил Збройних Сил України почесне найменування «імені Героя України Олександра Довгача» та надалі іменувати її – 39 бригада тактичної авіації імені Героя України Олександра Довгача Повітряних Сил Збройних Сил України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 19 травня 2026 року «Про пропозиції до Бюджетної декларації на 2027–2029 роки за статтями, пов'язаними із забезпеченням національної безпеки і оборони України»: Указ Президента України №528/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 19 травня 2026 року «Про пропозиції до Бюджетної декларації на 2027–

2029 роки за статтями, пов'язаними із забезпеченням національної безпеки і оборони України» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про внесення змін до Указу Президента України від 23 вересня 1998 року № 1059/98: Указ Президента України №529/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про внесення змін до Положення про проходження громадянами України військової служби у Збройних Силах України: Указ Президента України №530/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Україна продовжила санкції проти компаній, що обслуговують російський ВПК, та застосувала обмеження щодо зрадників-колаборантів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав укази, якими ввів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони України щодо продовження санкцій проти суб'єктів, які обслуговують російський ВПК, та запровадження санкцій щодо зрадників-колаборантів.

Перше рішення стосується продовження санкцій проти компаній та їхніх засновників, які виробляють і модернізують російську вогнепальну зброю, створюють дрони та системи обміну даними для окупантів, здійснюють метеорологічне й інформаційно-технічне забезпечення російської авіації.

Другий санкційний пакет містить 67 фізичних та одну юридичну особу, які підтримують збройну агресію Росії та служать РФ на тимчасово окупованих територіях. Серед них – так звані міністри, депутати, судді. Зокрема, директорка дитячого садка Раїса Прилипка, яка допомагала викрадати й незаконно переміщувати дітей із тимчасово окупованих територій Донеччини до Росії. Також – керівник агрофірми «МИР» Іван Доценко, що закликав представників бізнесу та аграріїв Херсонщини служити ворогу, і підприємство «Союзметалсервіс», яке забезпечує роботу незаконно захоплених окупантами металургійних, коксохімічних та вугільних підприємств Донеччини й Луганщини.

«Кожен, хто допомагає Росії вести війну проти України – на полі бою, в кабінетах окупаційних адміністрацій чи в інформаційному просторі, – повинен бути готовим до нових санкцій. Санкційний тиск на таких осіб лише зростатиме як в Україні, так і в інших країнах світу», – зазначив радник – уповноважений Президента з питань санкційної політики Владислав Власюк.

Усю відповідну інформацію Україна передасть партнерам для подальшої роботи над синхронізацією санкцій у міжнародних юрисдикціях.

Президенти України та Латвії обговорили співпрацю в межах Drone Deal та євроатлантичну інтеграцію України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Латвії Едгарсом Рінкевичсом.

Лідери обговорили співпрацю в межах Drone Deal. Едгарс Рінкевичс відзначив роботу української команди фахівців у Латвії. Володимир Зеленський наголосив, що Україна цінує це й завжди готова допомагати нашим друзям експертизою в захисті та перевіреним війною обладнанням.

Глава держави подякував Латвії за нещодавнє рішення про підтримку програми PURL – новий внесок на 7 мільйонів євро. Загальна підтримка PURL з боку Латвії становить уже 24 мільйони євро.

«Це дуже важливо для нас: кожен внесок означає більше врятованих життів від російських атак. Розраховуємо також на співпрацю та реалізацію спільних проєктів у межах SAFE», – сказав Володимир Зеленський.

Едгарс Рінкевичс привітав Україну з відкриттям першого переговорного кластера.

«Позиція Латвії чітка й принципова: відкриття решти кластерів має бути максимально швидким, і ми сподіваємося, що й інші партнери будуть так само принциповими», – зазначив Президент України.

Лідери також скоординували позиції в контексті саміту НАТО та інших контактів на рівні партнерів.

Уже більш ніж 9500 людей повернули з російського полону від початку повномасштабної війни – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Ми продовжуємо повертати людей із російського полону: сьогодні ще 160 військових удома. Майже всі вони були в полоні ще з 22-го року. Захисники Маріуполя, «Азовсталі», всієї Донеччини, інших напрямків. Запоріжжя, Київщина, Сумська область. Ми маємо повернути кожного й кожену – і військових, і цивільних, – хто досі в російській неволі. Перевіряємо по кожному прізвищу. У цьому році результати відчутні, обміни тривають. Дякую команді, яка займається перемовинами, і кожному нашому підрозділу, які поповнюють обмінний фонд для нас, для України. Наша наступальна активність на фронті та відбиття російських штурмів – це можливість у тому числі повернути наших із Росії. Вже більш ніж 9500 людей повернули від початку повномасштабної війни. Тільки вже за цей рік – 1596 наших українців і українок. Очікуємо також наступні етапи. Дякую. І особливо хочу подякувати всім, хто не залишає людей після того, як вони повертаються, –

не залишає без належної підтримки. Адаптація, необхідне лікування, вирішення соціальних питань – усе це важливо, і небайдужість має бути, підтримка має бути.

Сьогодні вже в Києві з результатами конференції в Гданську Прем'єр-міністр Юлія Свириденко. Ми обговорювали домовленості: є для України 160 угод, загальний обсяг – більше 10 мільярдів євро. Важливий напрямок – енергетика та відновлення в регіонах. Зараз, за літній час, треба максимально виконати плани стійкості областей і громад. Це принципово. Угоди, які привезені з конференції, мають доповнювати цю роботу.

Ми детально говорили з дипломатами по зустрічах і комунікації в червні та липні з нашими партнерами. Все має бути результативним. Головування Кіпру у Європейському Союзі, наступне головування Ірландії... Є важливий прогрес із кластерами, сподіваємося, що може бути подальший рух. Готуємося також і до саміту НАТО в Анкарі, буде й багато двосторонніх форматів. Посилення нашої протиповітряної оборони – це для нас перший пріоритет. Антибалістика, ракети й системи для України та спільний європейський проєкт виробництва антибалістики – потрібен реальний результат. Я вдячний лідерам, я вдячний країнам, які вже разом із нами в антибалістиці. Ця робота триває.

Українські воїни щодня доводять силу української влучності. Далекобійні санкції України, санкції середньої дальності повністю реалізуються. Це наші справедливі відповіді Росії за цю війну – війну, яку Росія почала і яку повинна Росія закінчити. Росія повинна забрати цю війну із собою з України – нам війна не потрібна. Україна дала пропозиції і ключовим партнерам, і друзі Путіна чули від нас, що зустріч можлива і закінчення цієї війни можливе. Треба, щоб Росія зробила цей крок до миру. Я дякую всім, хто разом із нами підштовхує Росію до дипломатії. Я дякую всім, хто допомагає нам захищати Україну, захищати людське життя. (...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №531/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України з нагоди Дня Конституції України: Указ Президента України №532/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №533/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про призначення І. Брусила Надзвичайним і Повноважним Послом України в Республіці Сан-Марино: Указ Президента України №537/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити Надзвичайного і Повноважного Посла України в Італійській Республіці БРУСИЛА Ігоря Миколайовича Надзвичайним і Повноважним Послом України в Республіці Сан-Марино за сумісництвом.

(...).

Про призначення І. Брусила Надзвичайним і Повноважним Послом України в Республіці Мальта: Указ Президента України №538/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити Надзвичайного і Повноважного Посла України в Італійській Республіці БРУСИЛА Ігоря Миколайовича Надзвичайним і Повноважним Послом України в Республіці Мальта за сумісництвом.

(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №539/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №540/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №541/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №543/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерал-майора служби цивільного захисту полковнику служби цивільного захисту МАШАРУ Андрію Миколайовичу – начальникові Головного управління Державної служби України з надзвичайних ситуацій у Миколаївській області.

(...).

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №544/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання генерал-майора бригадному генералу БОГОМОЛОВУ Артему Євгеновичу – командирі 10 армійського корпусу

оперативного командування «Північ» Сухопутних військ Збройних Сил України.

(...).

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №545/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання бригадного генерала полковнику БАБИЧУ Юрію Володимировичу – начальнику штабу – заступнику начальника Головного управління Військової служби правопорядку у Збройних Силах України.

(...).

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №546/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання бригадного генерала полковнику ВОЛОШИНУ Дмитру Сергійовичу – командир 8 корпусу десантно-штурмових військ Десантно-штурмових військ Збройних Сил України.

(...).

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №547/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання бригадного генерала полковнику ШЛЕЗІ Денису Олексійовичу – начальникові Центрального територіального управління Національної гвардії України.

(...).

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №548/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання бригадного генерала полковнику ВИННИЧЕНКУ Віталію Володимировичу – першому заступнику начальника головного управління – начальнику управління Головного управління Служби безпеки України в Донецькій та Луганській областях.

(...).

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №549/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання бригадного генерала полковнику ВОРОНОМУ Сергію Володимировичу – заступнику директора Департаменту – начальнику управління організації прикордонної служби Департаменту охорони державного кордону Адміністрації Державної прикордонної служби України.

(...).

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №550/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерала поліції третього рангу полковнику поліції БУТКУ Роману Юрійовичу – начальникові Департаменту кримінального аналізу Національної поліції України.

(...).

Про присвоєння Р. Зеленському звання Герой України: Указ Президента України №551/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка» ЗЕЛЕНСЬКОМУ Роману Миколайовичу – старшому лейтенанту поліції (помертньо).

(...).

Про присвоєння Ю. Ілляшенку звання Герой України: Указ Президента України №552/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ІЛЛЯШЕНКУ Юрію Васильовичу – старшому сержанту поліції.

(...).

Про присвоєння О. Куралеху звання Герой України: Указ Президента України №553/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка» КУРАЛЕХУ Олександровичу – майору поліції (помертньо).

(...).

Про присвоєння А. Марківу звання Герой України: Указ Президента України №554/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка»
МАРКІВУ Андрію Миколайовичу – лейтенанту (помертньо).
(...).

Про присвоєння О. Грамі звання Герой України: Указ Президента України №555/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка»
ГРАМІ Олегу Анатолійовичу – капітану (помертньо).
(...).

Про присвоєння С. Матвієвському звання Герой України: Указ Президента України №556/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка»
МАТВІЄВСЬКОМУ Сергію Анатолійовичу – лейтенанту (помертньо).
(...).

Про присвоєння В. Шаповалу звання Герой України: Указ Президента України №557/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка»
ШАПОВАЛУ Владиславу Ігоровичу – капітану (помертньо).
(...).

Про присвоєння А. Юрченку звання Герой України: Указ Президента України №558/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка»
ЮРЧЕНКУ Арсену Володимировичу – старшому лейтенанту (помертньо).
(...).

Про присвоєння І. Грибаню звання Герой України: Указ Президента України №559/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка» ГРИБАНЮ Ігорю Володимировичу – старшому солдату (померло).

(...).

Звернення Президента України Володимира Зеленського з нагоди Дня Конституції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Звернення – за наведеним посиланням)

До тисячоліття з дня заснування Києво-Печерської лаври буде оновлено десятки пам'яток культури, музейних колекцій та споруд – Президент підписав відповідний указ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Під час урочистих заходів з нагоди відзначення 30-ї річниці Конституції України Президент Володимир Зеленський підписав указ про відзначення тисячоліття Києво-Печерської лаври.

Президент зазначив, що Росія завдала ударів по 740 релігійних спорудах України, серед яких постраждали 15 червня від російських дронів Києво-Печерська лавра та Успенський собор.

«Черговий удар, черговий прояв їхнього нутра і водночас черговий доказ того, що згуртованість українців – найбільша сила. В ту ніч наша Лавра вистояла завдяки нашим людям», – сказав Володимир Зеленський.

Глава держави наголосив, що Києво-Печерська лавра є гордістю та однією з найдавніших святинь християнського світу, яка була bastіоном православ'я Східної Європи. У часи, коли Москви ще не існувало, Лавра була джерелом розвитку, де творилась українська історія, освіта, наука, мистецтво, іконопис, книгодрук, медицина та формувалась українська душа, пам'ять і національна ідентичність.

У серпні, на Успіння Пресвятої Богородиці, Києво-Печерській лаврі виповниться 975 років з моменту її заснування.

«Це особливий рубіж, бо зміниться лише одне покоління – і українці на цій землі будуть відзначати тисячоліття Лаври. Наша національна святиня наряду з Софією, Спасо-Преображенським собором Чернігова та іншими багатьма свідками Київської Русі тисячолітнього існування – усе це разом остаточно фіксує факт, що коріння українців на цій землі неосяжне, міцне, своє», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент наголосив, що тисячоліття Лаври Україна зустріне гідно: за 25 років планують оновити та забезпечити збереження десятків пам'яток культури, музейних колекцій і споруд Лаври.

«Це потребує великої та спільної роботи, яку ми починаємо вже сьогодні. І тисячоліття Лаври маємо так само зустріти у єдності, яка посилює і захищає наш народ і нашу державу. Відповідний указ про це я підписую тут і зараз», – сказав Глава держави.

Києво-Печерську лавру заснували у 1051 році преподобні Антоній і Феодосій Печерські. Вона стала першим великим осередком чернечої традиції на українських землях та одним із найдавніших постійних духовних центрів Європи.

У Лаврі зародилось українське літописання: саме тут Нестор Літописець створив «Повість временних літ», завдяки якій Україна належить до небагатьох європейських народів, що мають власну писемну історичну традицію від XI століття. У Лаврі преподобний Аліпій Печерський заклав основи українського іконопису. Саме з нею пов'язані розвиток української освіти й підґрунтя для виникнення Києво-Могилянської академії, навколо неї згуртовувалися провідні політичні, військові та культурні сили України.

На території Києво-Печерської лаври зосереджено майже 140 пам'яток. У 1990 році її разом із Софійським собором внесли до Списку всесвітньої спадщини ЮНЕСКО.

Президент: Україна започаткувала нову нагороду – орден Європи ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Під час урочистостей з нагоди 30-ї річниці Конституції України Президент Володимир Зеленський оголосив про започаткування нової нагороди – ордену Європи.

Глава держави зазначив, що Україна вже пройшла великий шлях: розпочалися перемовини щодо майбутнього членства України в Європейському Союзі та вже відкритий перший переговорний кластер. За словами Президента, кожен такий крок поєднує Україну і Європейський Союз, українців і всю Європу.

«За кожним таким успіхом держави стоять наші громадяни, стоять наші воїни і всі наші люди, які захищають безпеку й захищають майбутнє всієї Європи і які щодня всіма справами наближають не просто вступ, а утвердження нас як невід'ємної частини спільного європейського дому. І за кожним таким кроком також стоять і наші одностайні з інших країн, справжні друзі й союзники, перевірені часом і боротьбою, які довели, що Україна і Європа – одне ціле», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент зазначив, що всіх таких особистостей Україна буде відзначати новою державною нагородою – орденом Європи, який стане символом результативності спільного захисту Європи.

«Україна абсолютно заслужила мати орден саме з такою назвою. Заслужила своєю цілодобовою боротьбою за життя Європи. І всі, хто у цій боротьбі стояли і стоять пліч-о-пліч з нами, будуть удостоєні такої відзнаки – українського ордену Європи», – акцентував Глава держави.

Орден Європи відзначатиме людей за визначні особисті заслуги у підтримці стратегічного курсу України на набуття повноправного членства в Європейському Союзі, вагомий внесок у допомогу Україні для посилення стійкості у захисті її незалежності та безпеки всієї Європи, зміцнення міжнародного співробітництва в інтересах демократії, миру та добросусідства, дружніх і всебічних відносин між народами.

Президент вніс до Верховної Ради законопроект про Український національний пантеон ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський вніс до Верховної Ради проект закону про Український національний пантеон. Про це Глава держави сказав під час звернення з нагоди Дня Конституції у Києво-Печерській лаврі.

«Імена всіх героїв, які в різні століття та епохи боролися заради України, надихали Україну, будуть поєднані й назавжди вписані в нашу історію з великої літери, з великою повагою і увагою від держави – нашої держави, України, яка поважає себе, цінує своїх та захищає своє – своє – це дуже важливо, – своє право бути українцями», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент зазначив, що ніхто й ніколи не буде наказувати, як жити Україні, як говорити, кого нам любити, кому бути вдячними і яких героїв шанувати.

Український національний пантеон – загальнонаціональне місце пам'яті, де будуть вшановані найвидатніші українці, які зробили історичні внески у здобуття та відновлення незалежності, у державотворення та розбудову держави, захист її суверенітету та територіальної цілісності, формування української нації, війська, культури, мистецтва, науки, спорту, становлення літературної мови, розвитку громадянського суспільства і релігії.

Президент: Виправляємо історичну несправедливість, і відтепер у Києво-Печерській лаврі стоятиме погруддя великого українця Івана Мазепи ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент: Виправляємо історичну несправедливість, і відтепер у Києво-Печерській лаврі стоятиме погруддя великого українця Івана Мазепи

З нагоди Дня Конституції України генеральний директор Національного заповідника «Києво-Печерська лавра» Максим Остапенко представив Президенту України Володимирі Зеленському та першій леді Олені Зеленській пам'ятний знак гетьману Івану Мазепі та його клейнод, які встановили у Лаврі.

«Ми виправляємо ще одну історичну несправедливість, і відтепер тут, у Києво-Печерській лаврі, абсолютно по праву стоятиме погруддя великого українця і покровителя Лаври Івана Мазепи. Століттями Росія бруднила його ім'я, прагнула, щоб українці дивилися на свою історію чужими очима,

переконаючи наш народ, що Мазепа – зрадник. Це брехня, і ця брехня програла. Назавжди», – наголосив Глава держави.

Президент зазначив, що Іван Мазепа – видатний державний і військовий діяч, меценат та глава козацької держави. За його опіки Києво-Печерська лавра розквітла храмами, дзвіницями й своїм унікальним українським бароковим обличчям.

«Безумовно, масштаб цієї постаті заслуговує на повноцінний пам'ятник в столиці нашої держави. Вважаю, що ідеальне місце для нього існує – існує з грудня 2013-го на бульварі Шевченка. І я впевнений: там, де Ленін впав, міцно стоятиме Мазепа», – сказав Володимир Зеленський.

Пам'ятний знак має вигляд бронзового бюста, зображення якого взяли з портрета гетьмана 1706 року авторства Мартіна Бернігерота. Завдяки Івану Мазепі було профінансоване зведення мурів та фортифікаційного комплексу навколо Верхньої лаври, ініційоване будівництво та перебудова храмів, серед яких Успенський собор, Троїцька надбрамна церква та церква Всіх Святих. Він також сприяв розбудові лаврської друкарні та розвитку лаврського книгодрукування.

Клейнод гетьмана Івана Мазепи – унікальний історичний раритет. Його основою є медальйон, на якому розміщене Розп'яття Христа та герб Івана Мазепи. Він був виготовлений у Центрально-Східній Європі на початку XVIII століття. У 1930-х роках пам'ятка опинилась в уряді Української Народної Республіки в екзилі, який на пожертви українців замовив у ювелірів срібний ланцюг. Клейнод став атрибутом голови УНР, а 24 серпня 1992 року його урочисто передали Президенту України Леоніду Кравчуку.

Коли українці разом і коли ми працюємо на спільну мету, ми досягаємо надзвичайного – Президент відзначив українців та українок нагородами до Дня Конституції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З нагоди Дня Конституції України Президент Володимир Зеленський відзначив військових і цивільних українців та українок державними нагородами під час урочистостей на території Києво-Печерської лаври.

Глава держави наголосив, що 30 років тому українці перестали жити за старим і чужим законом й почали будувати своє життя на нових принципах, головний з яких – право України бути суверенною, неподільною та незалежною.

«Але будь-які статті Конституції були б лише буквами на папері без мільйонів українців, які готові захищати нашу незалежність, свою землю, свої права і свободи та робити це в єдності», – акцентував Володимир Зеленський.

Президент зазначив, що українці багато разів демонстрували єдність, і одним із таких проявів були спільні дії працівників ДСНС, Києво-Печерської лаври та священників, які разом рятували реліквії після російського обстрілу 15 червня.

«Це символічно, це прояв нашої зрілості і, зокрема, розуміння Конституції України, яка дає українцям орієнтири, але далі саме наші люди наповнюють її змістом, наповнюють життям щодня й доводять: сила Основного Закону України не у юридичній красі статей, а у справжній єдності України», – зауважив Глава держави.

Володимир Зеленський зазначив, що Україна сильна тоді, коли одним цілим стають держава, церква, військо, народ та весь світ, який допомагає нам заради миру.

«Нехай це прямо не записано у Конституції України, але точно відповідає духу закону, за яким ми будемо своє життя у цей складний час, і точно відповідає тим світлим ідеям, з якими захищали Україну і незалежність наші полеглі герої, наші героїчні воїни й кожен і кожна, хто віддали своє життя, щоб наша держава жила», – наголосив Глава держави.

Пам'ять усіх полеглих за Україну вшанували хвилиною мовчання.

Глава держави вручив рідним загиблих Героїв України ордени «Золота Зірка». Найвищого звання посмертно удостоєні:

Сержант Сергій Лазар. Брав участь у боях на Миколаївщині, Донеччині, Луганщині. За три дні у січні 2023 року підрозділ під його командуванням знищив близько взводу російських загарбників. У жовтні 2024 року дістався до ворожої позиції та знайшов російські радіостанції, які використали для перехоплень розмов окупантів. 25 листопада 2024 року під час ворожого штурму Сергій Лазар знищив двох окупантів, але зазнав смертельного поранення. Завдяки його діям побратими відбили штурм та втримали позицію.

Капітан Олександр Подвиженний. З січня 2022 року до січня 2024 року виконував завдання з охорони державного кордону з Білоруссю. З березня 2024 року командував зведеною ротою та понад 75 днів керував обороною на позиціях у районі Кринок на Херсонщині. Зазнав поранення, але залишився на позиції та знищив у стрілецькому бою понад 10 окупантів. Разом з іншими військовими евакуював п'ятьох важкопоранених побратимів. 30 травня 2024 року зазнав важкого поранення, але продовжив командувати боєм, під час якого загинув.

Президент відзначив Героїв України орденами «Золота Зірка». Найвищу державну нагороду отримали:

Сержант Єгор Глотов. Попри поранення понад 35 днів тримав оборонні позиції під постійним ворожим вогнем. Особисто знищив близько взводу окупантів, БМП та кулеметний розрахунок. Разом із побратимами взяв у полон двох ворогів та забезпечив успішний вихід групи з оточення. Після прибуття на підконтрольні рубежі повідомив командування точну інформацію про розміщення окупантів, що дало можливість скоригувати артилерійський удар та завдати росіянам додаткових втрат.

Молодший сержант Василь Куць. У 2025 році на Донеччині штурмова група під його командуванням знищила понад 40 окупантів, одного захопила

у полон. Торік Василь Куць вивів групу з ворожого оточення, яке тривало понад два тижні. Евакуював загиблих українських воїнів.

Капітан Сергій Хлистунов. З першого дня повномасштабної російської агресії очолював мобільну групу з оборони стратегічно важливої траси на Одещині, а вже за тиждень керував наступальними діями на Миколаївщині. Учасник контрнаступальної операції 2023 року. З літа 2024 до лютого 2025 року виконував наступальні й оборонні завдання на Донеччині. За цей час разом із підлеглими знищив понад два десятки одиниць бронетехніки та мінометів і понад сотню окупантів.

Президент вручив п'ятьом воїнам віднаку «Хрест бойових заслуг». Нагороду отримали:

Головний сержант Артем Журавель. Особисто знищив десятох окупантів. Разом із побратимами захопив у полон двох росіян, кілька радіостанцій та особисті документи ворогів. Під час переміщення військових на позиції знищив два ворожі ударні дрони і не допустив втрат та поранень серед особового складу. Надав пораненому побратимові допомогу та евакуював його з поля бою, а потім повернувся на вогневу позицію.

Солдат Роман Стасюк. Під час розвідки виявив ворожих штурмовиків і знищив їх ударним дроном. Зі стрілецької зброї особисто відбив ворожий наступ, знищив кілька окупантів, а згодом збив два ворожі FPV-дрони. Після бою надав допомогу пораненому побратимові. Під час іншого наступу росіян самотійно зайняв сусідній опорний пункт, шквальним вогнем зупинив противника і знищив трьох окупантів.

Головний сержант Андрій Шкуруп. Очолював розвідувальні операції, проникав у тил ворога, здобував інформацію щодо розташування його вогневих позицій та кількості окупантів. Під щільним ворожим вогнем організовував успішні операції з рятування поранених побратимів. З серпня до грудня 2025 року під час оборони Мирнограда забезпечив знищення 11 ворожих ДРГ та виявив сімох цивільних коригувальників вогню росіян.

Старший солдат Віталій Яровий. З лютого 2024 року виконує бойові завдання та відбиває штурми ворога у Донецькій, Луганській та Харківській областях. У лютому цього року знищив російський БпЛА, який атакував очолювану ним групу воїнів, та допоміг евакуювати двох поранених бійців із сусіднього бліндажа.

Молодший сержант Олександр Волошин. Протягом 37 днів безперервно керував обороною вогневої позиції. Брав участь в евакуації поранених захисників. Під час однієї з ротацій дістав поранення внаслідок атаки FPV-дрона і самотійно надав собі та побратимові допомогу, а потім вивів підрозділ із зони вогневого ураження.

Також Глава держави вручив орден Богдана Хмельницького III ступеня міністру внутрішніх справ України Ігорю Клименку.

Крім того, Президент відзначив орденами «За мужність» та Данила Галицького і медаллю «Захиснику Вітчизни» рятувальників та

поліцейського, які брали участь у порятунку Успенського собору після російського обстрілу 15 червня.

Медаллю «За військову службу Україні» відзначений капелан Василь Федоренко, який брав участь у боях в Маріуполі та боровив «Азовсталь», де також хрестив українських воїнів. Понад три роки окупанти тримали його у полоні. Пройшов тортури, «коридори смерті» та голод. Василя Федоренка змогли повернути додому з полону 14 червня 2025 року.

Медаллю «За врятоване життя» нагороджена студентка Вінницького медичного фахового коледжу імені академіка Д. К. Заболотного Каріна Олейнік, яка допомагала пораненим внаслідок російської атаки на Вінницю цього року у березні.

Президент також вручив нагороди священникам, акторам, спортсменам, журналістам та присвоїв почесні звання.

Орденем Ярослава Мудрого V ступеня відзначений предстоятель Православної церкви України, митрополит Київський та всієї України Епіфаній. За підтримки предстоятеля ПЦУ в Україні працюють проекти благодійності, соціальної допомоги, підтримки молоді та жителів прифронтових територій, розвитку капеланського служіння. Митрополит Епіфаній робить особистий внесок у справу відродження української духовності та здійснює багаторічну плідну благодійницьку і миротворчу діяльність.

Орденем «За заслуги» III ступеня нагороджена багаторазова чемпіонка й призерка чемпіонатів світу та Європи з веслування на байдарках і каное Людмила Лузан. У червні цього року на чемпіонаті Європи в Португалії встановила унікальний рекорд: здобула чотири золоті медалі на одному турнірі. Володарка численних нагород, серед яких золото етапу Кубка світу – 2026 у Сегеді, де вона також встановила рекорд змагань.

Відзнаку «Національна легенда України» отримав воєнний кореспондент телеканалу «1+1», письменник та сценарист Андрій Цаплієнко. Понад 25 років веде репортажі з гарячих точок у різних країнах світу, зокрема працював в Іраку, Лівії та Афганістані. Від початку 2014 року Андрій Цаплієнко висвітлює російську агресію проти України. У березні 2022 року був поранений під час обстрілу гуманітарного коридору в Чернігівській області.

У Києво-Печерській лаврі Президент та перша леді помолилися за Україну разом зі священниками з різних регіонів, які постраждали від російської агресії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З нагоди Дня Конституції Президент України Володимир Зеленський та перша леді Олена Зеленська взяли участь у спільній молитві за Україну, що відбулася у Києво-Печерській лаврі.

Глава держави наголосив, що вперше молитва поєднала священників з різних регіонів та міст України: Харківщини, Сумщини, Дніпра, Чернігова, Ірпня, чий церкви пошкодили і зруйнували російські удари. Разом із ними за

Україну молилися священники з Бердянська, Одещини і Тернопільщини, які пройшли пекло російського полону.

«Отець Василь Федоренко, який поєднав Божу і військову служби – боронив Маріуполь і хрестив бійців на «Азовсталі». Капелан Микола Лучинський, що відкрив у храмі Хмельницька експозицію про цю війну та експонати якої привіз сам – сам безпосередньо після регулярних поїздок на фронт. Служитель парафії на Франківщині Іван Теремко, який колись переніс ампутацію, а сьогодні навідує і зміцнює дух наших важкопоранених бійців. Очільник польського костелу на нашій Миколаївщині Павел Станяшек, який народився в Польщі, але з 2014 року живе в Україні, обравши своєю місією поміч нашим людям і воїнам на фронті. І Валентин Гороховський з Херсона, який не здав свою церкву окупантам, вивіз із захопленого міста багатьох дітей і повернувся у свій храм після звільнення Херсона, бо правда завжди бере гору», – сказав Президент.

Священник Православної церкви України Валентин Гороховський зазначив, що держава має надалі захищати свободу релігії в Україні від російських імперських зазіхань. За його словами, Україна має здобути перемогу над агресором, а справедливий мир стане нагородою для всього народу – можливістю жити у своїй державі та молитися у рідній церкві.

Священник Української греко-католицької церкви, настоятель храму Різдва Пресвятої Богородиці УГКЦ в Ірпені Мирослав Латинник наголосив, що попри дії російських окупантів, які пошкодили українські храми, українці не втратили надії та віри.

«Коли на нашу землю прийшла повномасштабна війна, наш храм перестав бути лише місцем богослужінь. Він став місцем молитви, прихистку, підтримки і надії. Як і тисячі українських домівок, він зазнав поранень. Але кожна вибита шибка, кожен уламок у стіні стали не знаком поразки, а свідченням незламності. Україна стоїть, Україна бореться, Україна молиться», – зазначив священник.

Капелан Національної гвардії України Василь Федоренко додав, що сьогодні українська земля потерпає від страждань, але наші воїни обов'язково здобудуть перемогу над ворогом.

Молитву виголосили предстоятель Православної церкви України Епіфаній, єпископ Закарпатської реформатської церкви Олександр Зан-Фабіан, представник Всеукраїнського союзу церков євангельських християн-баптистів Ігор Бандура, єпископ Української єпархії Вірменської апостольської церкви Маркос Оганесян та старший єпископ Української церкви християн віри євангельської Анатолій Козачок. Молилися за волю України, справедливий мир, відновлення територіальної цілісності нашої держави, підтримку українських захисників та захисниць, єдність і стійкість усього Українського народу.

Президент та перша леді поставили в Успенському соборі свічки за мир в Україні.

Через російську агресію в Україні постраждало понад 740 релігійних споруд та культових об'єктів. Зокрема, близько 200 храмів та молитовних будинків зруйновані повністю. Під час окупації Ірпеня росіяни неодноразово обстрілювали храм Різдва Пресвятої Богородиці УГКЦ. Один з фрагментів міни, яка влучила у фасад храму, глава УГКЦ Святослав Шевчук восени 2022 року передав Папі Римському Франциску. Також під час російської окупації був серйозно пошкоджений храм Святих апостолів Петра і Павла в Бучі.

Торік окупанти обстріляли будівлі Дніпровської духовної семінарії ПЦУ та Свято-Петро-Павлівський храм у Дніпрі. У травні цього року внаслідок російського ракетного удару сильно постраждав храм Святого мученика Іоана Воїна у селі Слов'янка на Дніпровщині. У Сумах через атаку безпілотників пошкоджені будівлі та дзвіниця Свято-Воскресенського кафедрального собору. У Харкові внаслідок ракетних атак постраждали молитовний будинок громади «Всіх Святих» Української лютеранської церкви та помісна церква християн віри євангельської «Свята Трійця». У Балаклії окупанти пошкодили та розграбували молитовний будинок об'єднання «Українська церква християн віри євангельської». У селі Руські Тишки на Харківщині під час окупації росіяни знищили храм Архістратига Божого Михаїла. У Чернігові під час ворожих обстрілів постраждала пам'ятка архітектури національного значення XVII–XVIII століть – кафедральний собор Святої великомучениці Катерини.

Про відзначення 975-річчя заснування Києво-Печерської лаври та підготовку до її 1000-річчя: Указ Президента України №560/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Ураховуючи унікальність та виняткове значення Києво-Печерської лаври як одного з найдавніших духовних і культурних центрів України, її роль у розвитку християнської традиції, освіти, культури та формуванні української національної ідентичності, з метою відзначення у 2026 році 975-річчя заснування Києво-Печерської лаври та належної підготовки до її 1000-річчя постановляю:

1. Кабінету Міністрів України:

забезпечити відзначення у 2026 році 975-річчя заснування Києво-Печерської лаври;

розробити та затвердити план заходів з підготовки до відзначення 1000-річчя заснування Києво-Печерської лаври, передбачивши заходи у сферах збереження культурної спадщини, розвитку музейної інфраструктури, наукової діяльності, культурної дипломатії, а також інформаційного супроводу та належного фінансового забезпечення відповідних заходів;

сприяти реалізації просвітницьких, освітніх і молодіжних ініціатив, спрямованих на утвердження української національної та громадянської ідентичності, у тому числі з використанням спадщини Києво-Печерської лаври;

залучати до підготовки зазначених заходів Київську митрополію Православної церкви України (за згодою).

2. Міністерству закордонних справ України:

1) забезпечити здійснення заходів з відзначення 975-річчя заснування Києво-Печерської лаври на міжнародному рівні, у тому числі шляхом проведення в штаб-квартирах ООН, ЮНЕСКО та інших міжнародних організацій, а також у приміщеннях парламентів і урядових установ іноземних держав тематичних, виставкових, науково-освітніх та комунікаційних заходів про історію Києво-Печерської лаври, її місце у європейській і світовій культурній спадщині та сприяти використанню заходів з відзначення ювілею як інструменту культурної дипломатії України;

2) сприяти залученню представників іноземних держав, міжнародних організацій та дипломатичного корпусу до участі у заходах з відзначення 975-річчя заснування Києво-Печерської лаври, а також формуванню на міжнародному рівні значення Києво-Печерської лаври як одного з ключових духовних центрів християнства у контексті підготовки до її 1000-річчя;

3) спільно з Міністерством культури України:

сприяти налагодженню співпраці між українськими та іноземними музейними, архівними, бібліотечними, науковими й культурними установами з метою популяризації історико-культурної спадщини Києво-Печерської лаври;

забезпечити в рамках підготовки до 1000-річчя Києво-Печерської лаври включення цієї річниці до Календаря пам'ятних дат, до відзначення яких долучатиметься ЮНЕСКО у 2050–2051 роках;

опрацювати питання залучення міжнародних організацій та іноземних донорів до реалізації заходів з відновлення та збереження Києво-Печерської лаври.

3. Київській міській державній адміністрації спільно з Міністерством розвитку громад та територій України у взаємодії з Міністерством культури України та Міністерством внутрішніх справ України забезпечити реалізацію комплексу інфраструктурних, інженерно-технічних та організаційних заходів, спрямованих на належне функціонування, безпеку та доступність території Києво-Печерської лаври, зокрема в частині інженерних мереж, транспортної та пішохідної доступності, енергетичної стійкості в умовах воєнних ризиків, а також підготовку та реалізацію заходів, спрямованих на захист та збереження видатної універсальної цінності об'єкта всесвітньої спадщини ЮНЕСКО «Київ: Собор Святої Софії і прилеглі монастирські споруди, Києво-Печерська лавра» та його буферної зони.

(...).

Президент України й міністр оборони Данії обговорили підготовку Drone Deal та спільну роботу над антибалістикою ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із міністром оборони Данії Єппе Бруусом, який відвідує нашу країну вперше після призначення на посаду.

Глава держави подякував міністру оборони, уряду та народу Данії за підтримку й фінансову допомогу від початку повномасштабної російської агресії. Президент відзначив, що за час війни двом країнам вдалося створити успішні моделі співпраці, зокрема данську модель, і зараз є можливість розширювати їх. Володимир Зеленський висловив окрему вдячність за підтримку чеської ініціативи з постачання боєприпасів.

«Зараз ми говорили про велику угоду – Drone Deal. Я знаю, що наші команди працювали над нею, і вона майже готова. Сподіваюся, найближчим часом ми матимемо можливість підписати цей документ», – сказав Глава держави.

Президент і міністр оборони мають спільну позицію, що Drone Deal між Україною та Данією потрібно укласти якомога швидше.

Єппе Бруус запевнив, що він та новий уряд Данії продовжать політику сильної підтримки України та українців.

Під час зустрічі також обговорили наповнення наступного, вже 30-го, пакета допомоги Україні.

Окрему увагу приділили співпраці щодо посилення європейських антибалістичних спроможностей. Володимир Зеленський подякував Єппе Бруусу за співпрацю в цьому напрямі.

Від початку повномасштабної війни російській армії було визначено вже 15 термінів захоплення нашої Донецької області – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні були дуже цинічні російські удари по Запоріжжю та Дніпру. У Запоріжжі – фактично полювання за цивільними об'єктами, за звичайним транспортом. Росіяни ударами FPV-дронів та іншими типами дронів атакують саме життя. Був удар по звичайній маршрутці, один з ударів прийшовся поруч із міським автобусом. Є, на жаль, загиблі. Багато поранених. Також був жорстокий, абсолютно безглуздий російський удар по Дніпру. Звичайне підприємство – цивільне виробництво. Люди загинули. Більше двох десятків людей поранено. Також – Херсон, Харків, Донеччина, Сумщина. Мої співчуття всім, хто втратив рідних та близьких через такі удари. Росія продовжує свою саме терористичну війну проти України, проти українців. Звісно, ми будемо цілком справедливо відповідати Росії на всі ці удари. І ми це робимо так, щоб страждала передусім система російської держави й можливість Росії затягувати війну.

Путін може скільки завгодно розказувати по телевізору, що він начебто все контролює, що бензин начебто є і що російські міністри начебто достатньо компетентні. Але самі росіяни в чергах за бензином у різних

регіонах Росії реально бачать, що ця їхня «триденна війна» триває вже п'ятий рік так, що навіть нафтова держава, «бензоколонка», як Росію називали, тепер із дефіцитом бензину. Це прямий наслідок війни. Один із наслідків. І один із прикладів того, як відповідає Україна. Влучно. Не терористично. Ми повертаємо реальність війни в Росію і робимо максимально складним продовження окупації нашої землі. Наш український план далекобійних санкцій виконується, також виконуються і санкції середньої дальності. Детально обговорюємо все з військовими командувачами, зі Службою безпеки України, з міністром оборони України та нашими розвідками, постійно обговорюємо, оперативно реагуючи на реальну ситуацію, – ми корегуємо нашу далекобійну роботу, нашу активність середньої дальності. Ми забезпечуємо Україні результати, які потрібні, щоб держава-агресор не могла тримати війну «десь там». Кожен, хто прагне знищити життя іншого народу, сам страждає. Ми захищаємо життя.

Обов'язково щодня доповіді по ситуації на фронті. Я хочу подякувати усім бойовим бригадам, кожному нашому підрозділу, які виконують завдання і бережуть українські позиції. Це важливо, дуже. Особливо на Донеччині, де найбільше російських штурмів. Але достатньо сказати один лише факт: від початку повномасштабної війни російській армії було визначено вже 15 термінів захоплення нашої Донецької області. Політичне керівництво Росії постійно марить Донбасом. Уже 15 разів було це марення в них – наче вони повністю захоплять Донбас. У 22-му році були терміни до 31 березня, до 9 травня потім, до 1 червня, до 15 вересня, до 31 грудня. У 23-му році Путін визначив два інші терміни захоплення Донбасу: до 1 березня, і потім вже – коли знов не вийшло, то перенесли на 31 грудня. Двадцять четвертий рік – знов такі два терміни. У 25-му році, коли росіяни намагалися переконати Президента Трампа, що Україна начебто впаде, було вже три терміни – крайні дати для захоплення Донеччини, а саме: до 1 вересня, до 1 грудня і до 25 грудня. І вже в цьому році росіяни знов переносили дату захоплення Донецької області. Спочатку у них було до 31 березня цього року, потім уже до 1 вересня і тепер стоїть крайній термін – до 31 грудня. Якщо Росія не завершить свою війну, то і цей крайній термін їм знову доведеться переносити. Якщо Путін хоче покласти ще мільйон своїх солдатів, щоб далі битись об цю стіну, то мільйону цих росіян, які поки що не мобілізовані в російську армію та сперечаються в чергах за бензином, варто подумати, що їх чекає далі. Вже всі пропозиції ми дали, щоб цю війну завершити, і Росія щоразу відмовляється. Напередодні прозвучало знову чітке бажання Росії воювати. Отже, треба якнайбільше перешкод для бажання воювати далі.

Цього тижня і наступними тижнями ми будемо працювати з партнерами – є речі, які варто зробити заради наближення миру. Буде активний міжнародний графік. Дуже очікуємо на позитивну відповідь від Групи семи щодо наших запитів, а також від учасників Коаліції охочих. Червень – липень мають бути результативними для України, передусім, для

нашого спільного прагнення гарантувати безпеку. Мир потрібен. Я дякую всім, хто допомагає нам захищати Україну, я дякую кожному й кожній, хто забезпечує силу нашої державі та не забуває дбати про тих, хто поруч. (...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №562/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Україна та Швеція уклали угоду про закупівлю 16 винищувачів Gripen ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із міністром оборони Швеції Полом Йонсоном, під час якої країни уклали угоду про закупівлю 16 винищувачів Gripen E.

У присутності Глави держави та міністрів оборони України й Швеції документ підписали заступник міністра оборони України Сергій Боев і генеральний директор Адміністрації оборонних матеріалів Швеції Мікаель Гранхольм.

Постачання 16 літаків Gripen E розпочнеться на початку 2029 року. Закупівлю буде профінансовано коштом кредиту Євросоюзу та за підтримки Великої Британії.

Згідно з угодою, Україна також отримає обладнання для літаків, технічну допомогу та підтримку в питанні логістики. У Швеції вже триває навчання українських пілотів і технічного персоналу.

Крім того, на початку 2027 року Україна одержить перші 16 винищувачів Gripen C/D як військову допомогу від Швеції.

Глава держави подякував шведській стороні за реалізацію домовленостей щодо постачання винищувачів Gripen, яких було досягнуто під час його зустрічі з Прем'єр-міністром Швеції Ульфом Крістерссоном у травні. Володимир Зеленський наголосив, що угода щодо Gripen'ів посилить українську армію та наші спроможності в небі.

Міністр оборони Швеції зазначив, що рішення про постачання літаків Gripen – переломний момент для концепції українських Повітряних сил.

Під час зустрічі обговорили подальше зміцнення української бойової авіації та протиповітряної оборони, зокрема йшлося про участь Швеції в програмі PURL та нові внески до неї, а також роботу над розвитком європейської антибалістики.

Приділили увагу й роботі над підготовкою угоди у форматі Drone Deal. За словами Володимира Зеленського, Україна готова якомога швидше підписати цей документ зі Швецією.

Глава держави поінформував про ситуацію на полі бою, успішні операції українських воїнів і плани Сил оборони. Пол Йонсон відзначив успіхи України на фронті.

Також говорили про виклики для України під час підготовки до зими та напрямів, у яких Швеція може надати допомогу.

Окрема увага – прогресу України на шляху до повноправного членства у Європейському Союзі. Швеція повністю підтримує вступ нашої країни до ЄС.

«Ми вдячні, що в нас є такі сильні партнери – Шведський народ, шведський уряд і компанії. Сильний приватний сектор – це також дуже важливо. Дуже дякую за це й за щорічну військову підтримку, військові пакети, що дуже важливо. Звичайно, дуже важлива політична підтримка на шляху до ЄС. Швеція зі свого боку справді адвокатує майбутнє членство України», – наголосив Президент.

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №563/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №564/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №565/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання бригадного генерала полковнику БАРДАКОВУ Павлу Олексійовичу – командувачу армійської авіації Командування Сухопутних військ Збройних Сил України.

(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №568/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Звернення Президента України до учасників церемонії відкриття головування Ірландії в Раді Євросоюзу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Звернення – за наведеним посиланням)

Ми маємо підтримувати кожен крок, який ускладнює Росії продовження війни – Президент України під час відкриття головування Ірландії в Раді Євросоюзу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Європейські партнери мають робити дієві кроки та продовжувати тиск на Росію, який змусить її припинити війну проти України. Про це заявив

Президент Володимир Зеленський у Дубліні під час церемонії відкриття головування Ірландії в Раді Європейського Союзу.

Глава держави подякував європейським партнерам за постійну підтримку України та взаємну повагу й привітав Ірландію із початком головування в Раді Євросоюзу.

«Це завжди велика відповідальність, особливо зараз, коли ми маємо захищати життя та наші цінності від антиєвропейської агресії Росії і коли ми стикаємося з багатьма іншими викликами як у зовнішній політиці, так і на національному рівні по всій Європі», – сказав він.

Президент сподівається на прогрес у реалізації Drone Deal із Європейським Союзом під час ірландського головування. Україна вже уклала велику кількість двосторонніх угод і налагодила ширші партнерства із європейськими країнами. За словами Володимира Зеленського, вони можуть сприяти ширшому застосуванню нових українських оборонних технологій, зокрема дронів та антидронів систем, які вже довели свою ефективність.

«Сьогодні кожній країні потрібні сучасні засоби щонайменше для моніторингу та захисту власного повітряного простору й морських кордонів. Без України, без українського досвіду та безпекової експертизи, випробуваних у сучасній війні, сьогодні просто неможливо гарантувати безпеку, особливо коли йдеться про протиповітряну оборону та морську безпеку», – наголосив Президент.

Він зазначив, що партнери мають ухвалювати дієві рішення, які посилять тиск на Росію, щоб змусити її припинити війну проти України.

«Росія не діє з міркувань доброї волі. Вона не зупинить війну лише тому, що хтось її про це попросить. Найсильніші світові лідери, зокрема Президент США, вже говорили Росії, що ця війна має закінчитися. Однак Путін хоче воювати далі. І це правда. Саме тому він має зіткнутися з умовами, які зроблять для нього продовження цієї війни неможливим», – сказав Глава держави.

За словами Президента, Україна створює ці умови за допомогою наших далекобійних ударів по російських військових і нафтових об'єктах. Також дають результат санкції середньої дальності.

«Я хочу подякувати всім, хто підтримує нас, підтримує наші зусилля. І закликаю вас продовжувати цю підтримку через нові санкції Європейського Союзу. І вони необхідні проти російського тіньового флоту та проти багатьох інструментів, на які Путін досі покладається, щоб продовжувати цю війну. Це також стосується компаній у європейських країнах, єдина мета яких – працювати на Росію», – акцентував Володимир Зеленський.

Глава держави подякував європейським лідерам за відкриття першого переговорного кластера щодо вступу України до Європейського Союзу та закликав рухатися вперед.

«Ми можемо відкрити ще п'ять кластерів найближчим часом і продовжити переговори на практичному рівні. І, звісно, найважливіші

політичні рішення ще попереду, але такі кроки, як відкриття нових кластерів, зміцнюють мотивацію наших людей, підіймають моральний дух українців і демонструють, що Євросоюз дотримує своїх обіцянок. Це так важливо – дотримувати обіцянок», – підсумував Президент.

Президент України, Президент Євроради та Прем'єр-міністр Ірландії скоординували пріоритети українського порядку денного на час головування Ірландії в Раді Євросоюзу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Дубліні після церемонії відкриття головування Ірландії в Раді Європейського Союзу відбулася тристороння зустріч Президента України Володимира Зеленського, Президента Європейської ради Антоніу Кошти та Прем'єр-міністра Ірландії Мікхола Мартіна.

Глава держави привітав Ірландію з початком головування в Раді ЄС і зазначив, що в цьому півріччі Україна розраховує на реальний прогрес у переговорах щодо вступу у Євросоюз.

За словами Володимира Зеленського, після відкриття першого кластера важливо якнайшвидше відкрити решту п'ять переговорних кластерів одночасно для України та Молдови.

Сторони обговорили кроки, які необхідно зробити, щоб просування України до повноправного членства у Європейському Союзі було максимально оперативним.

Володимир Зеленський, Антоніу Кошта та Мікхол Мартін також обговорили інші пріоритети українського порядку денного на час головування Ірландії. Серед найважливіших пунктів – подальша підтримка України та посилення санкційного тиску на Росію.

Крім того, скоординували позиції щодо співпраці з партнерами та узгодили графік наступних особистих контактів.

Заява Президента України під час спільного з Прем'єр-міністром Ірландії спілкування з медіа ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

Підтримка європейської інтеграції та безпекова співпраця: Президент України провів зустріч із Прем'єр-міністром Ірландії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Дубліні Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Ірландії Мікхолом Мартіном, під час якої лідери обговорили очікування від ірландського головування в Раді Євросоюзу та пріоритетні напрями двосторонньої співпраці.

Глава держави подякував Ірландії за підтримку України протягом усіх років повномасштабного російського вторгнення.

«Ми знаємо, як сильно ви цінуєте статус своєї країни, нейтральний статус своєї країни, але при цьому під час цієї війни ви не залишилися

нейтральними у почуттях – ви побачили чітко добро і зло й робите те, що необхідно, щоб усе ж таки наблизити мир», – сказав Володимир Зеленський.

Президент поінформував про постійні російські атаки на Україну та щотижневі масовані удари. За словами Глави держави, є дані розвідки про підготовку Росією чергового такого удару цієї ночі.

«Керівник Росії абсолютно відмовляється закінчувати війну. І хоча ми вже всіма можливими офіційними та неофіційними каналами – через близьких йому людей – передавали йому, що війну можна й треба закінчити та що ми в Україні готові до зустрічей, до змістовних перемовин, він бачить для себе тільки подальшу агресію проти України й проти наших сусідів, проти всієї Європи», – акцентував Володимир Зеленський.

Лідери обговорили додаткові санкційні кроки проти Росії, які можуть допомогти наблизити закінчення війни.

Окрема увага – двосторонній безпековій співпраці. Президент запропонував Ірландії укласти з Україною Drone Deal, яка дасть змогу побудувати дієве співробітництво щодо новітніх технологій, необхідних для забезпечення безпеки в сучасних умовах.

Детально говорили про пріоритети нашої країни під час ірландського головування в Раді ЄС. Мікхол Мартін акцентував, що Україна має стати членом Євросоюзу й Ірландія підтримає відкриття всіх переговорних кластерів.

«Україна сподівається досягти більшого прогресу щодо кластерів: відкрити п'ять кластерів і змістовно рухатись у перемовинах. Також треба зробити додаткові кроки в безпековій співпраці. Це стосується передусім формату, який зараз ми пропонуємо, – європейської антибалістичної програми», – сказав Глава держави.

Президент наголосив, що Україна сподівається на відчутну, вчасну та сміливу підтримку з боку партнерів, зокрема Європейського Союзу.

«Ми будемо працювати, щоб ви отримали фінансову та політичну підтримку – ту, якої потребує Україна для того, щоб боротися з російською агресією», – зазначив Мікхол Мартін.

Президенти України та Фінляндії обговорили роботу над зміцненням українського захисту від російської балістики ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Фінляндії Александром Стуббом.

Президент Фінляндії висловив співчуття у зв'язку з російською масованою атакою на українські міста й громади в ніч на 2 липня та запевнив у готовності допомагати.

Володимир Зеленський поінформував про наслідки цього російського удару та наголосив, що захищатися від балістичних ракет неможливо без достатньої кількості відповідних ракет для Patriot'ів. Посилення ППО – найбільший пріоритет України зараз.

Лідери обговорили, хто з партнерів і як саме може допомогти Україні з посиленням антибалістичного захисту, та домовилися разом над цим працювати.

Александр Стубб окремо відзначив успіхи українських воїнів на фронті.

«Всі бачать, як змінюється ситуація на користь України, як результативно працюють далекобійні санкції. Це правильний тиск на Росію. Шукаємо формати для активізації дипломатії», – зазначив Глава держави.

Президенти обмінялися думками щодо ідей, які можуть допомогти, та скоординували наступні кроки.

Лідери також обговорили двосторонню оборонну співпрацю. Україна та Фінляндія готуються до підписання важливих домовленостей уже найближчим часом.

Президент ушанував пам'ять загиблих на місці російського удару по житловому будинку в Києві ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський ушанував пам'ять загиблих на місці російського удару по житловому будинку в ніч на 2 липня в Дарницькому районі Києва.

Прямим ударом російської ракети зруйновано 64 квартири дев'ятиповерхового будинку. Врятувати вдалося 17 мешканців, з них сім людей деблокували з-під завалів. На жаль, чотири людини загинули внаслідок цієї російської атаки по багатоповерхівці.

Міністр внутрішніх справ України Ігор Клименко та голова Державної служби України з надзвичайних ситуацій Андрій Даник доповіли Главі держави, що рятувальні операції та пошукові роботи на місцях влучань у будинки тривають ще з ночі. Загалом у Києві пошкоджено понад 130 об'єктів, з них 60 – житлові будинки. Також руйнувань зазнали станція швидкої допомоги, науковий інститут, готель і підприємства. Зафіксовані пошкодження на понад 20 локаціях.

«Хочу подякувати всім, хто прибув на місця ударів, хто допомагає людям. Передусім – працівники ДСНС України, Національної поліції, “екстренки”. Дякую всім вам! Люди мають отримувати необхідну допомогу, хто потребує. Важливо також, щоб місцева влада не залишала людей наодинці з проблемами. Деякі будинки фактично повністю зруйновані, є сім'ї, які втратили все, що мали», – сказав Володимир Зеленський.

У ніч на 2 липня Росія завдала чергового масованого удару по Україні. Станом на зараз відомо про 22 загиблих. Основний удар був спрямований саме на Київ, але цієї ночі були російські удари й по Сумщині, Дніпровщині, Харківщині, Київщині, Запоріжжю та Черкасах.

Росія застосувала 74 ракети різних типів, майже половина з них – балістичні, і 496 ударних дронів, зокрема реактивні «шахеда».

«Треба, щоб партнери – і це передусім Сполучені Штати Америки та наші європейські партнери – були більш активними в допомозі із цим. Росія не має вже жодного іншого аргументу на користь своєї війни, крім своєї балістики, ось такого терору. Путін і надалі збирається «перемагати» житлові будинки, щоб не закінчувати цю свою війну. І впоратись із цим можна і достатнім постачанням антибалістики, і значно швидшою роботою для створення своєї антибалістики у Європі», – наголосив Президент.

Росія не має вже жодного іншого аргументу на користь своєї війни, крім своєї балістики – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Важка ця доба після чергового масованого удару. Сьогодні в Києві ще від ночі тривають рятувальні операції, пошукові роботи на місцях влучань у будинки. Звичайні житлові будинки, цивільні підприємства були пошкоджені найбільше. Шукають людей під завалами, встановлюють усіх, хто постраждав. Станом на цей час відомо, що 21 людина загинула. Мої співчуття рідним і близьким. Майже сто людей звернулися по допомогу до лікарів. І я хочу подякувати всім, хто прибув на місця ударів, хто допомагає людям. Передусім – працівники ДСНС України, Національної поліції, «екстренки». Дякую всім вам! Люди мають отримувати необхідну допомогу, хто потребує. Важливо також, щоб місцева влада не залишала людей наодинці з проблемами. Деякі будинки фактично повністю зруйновані, є сім'ї, які втратили все, що мали. Загалом більше сотні звичайних житлових будинків пошкоджені. Були удари не тільки по столиці, – хоча саме Київ був цього разу для Росії основною мішенню – але також Київська область й інші регіони: Харківщина, Запоріжжя, Чернігівщина, Сумщина, громади нашої Дніпровщини. Значну частину російських ударних дронів і крилатих ракет вдалося збити. Складніше з балістикою. Удар спеціально продуманий росіянами для найбільшої шкоди. Багато балістики, хвилі реактивних «шахедів» та інших ударних дронів, десятки крилатих ракет. Збито за цю ніч 48 ракет і 476 дронів різних типів. На жаль, не все. На жаль, дефіцит антибалістичних засобів є, дефіцит «петріотів», і треба, щоб партнери – і це передусім Сполучені Штати Америки та наші європейські партнери – були більш активними в допомозі із цим. Росія не має вже жодного іншого аргументу на користь своєї війни, крім своєї балістики, ось такого терору. Путін і надалі збирається «перемагати» житлові будинки, щоб не закінчувати цю війну. І впоратися із цим можна і достатнім постачанням антибалістики, і значно швидшою роботою для створення своєї антибалістики у Європі.

Зараз, днями, буде саміт НАТО, інші формати, і саме це має стати одним із ключових результатів – ППО. Якщо, звісно, НАТО ще щось значить для союзників. Європа повинна мати власну достатню спроможність захищатися від усіх типів загроз, у тому числі й цієї – від російської

балістики. Вже довго триває розмова з американською адміністрацією про ліцензії на виробництво «петріотів». Я хочу подякувати всім країнам, які допомагають через програму PURL, і це дозволяє нам купувати ракети для ППО – саме «петріоти». Але щоб реально надійно захищати життя, потрібне своє виробництво. Європейське виробництво тут, у нас, в Україні, або разом із партнерами, звісно, підтримало б і Сполучені Штати в операціях, коли це потрібно. Дуже розраховуємо на позитивну відповідь Президента Трампа для захисту життів. Дякую і всім, хто сьогодні висловив співчуття нашій державі, хто не змовчав, хто засуджує російський терор. Коли Україна застосовує свої далекобійні санкції за цю війну, кожен може бачити, що це проти конкретних об'єктів, які допомагають Росії воювати. Передусім проти нафтових об'єктів, воєнних виробництв, інших критичних цілей. Сьогодні теж був уражений російський НПЗ. Наша мета – змусити Росію усвідомити, що мир потрібен. Росія атакує абсолютно інакше, робить це послідовно, системно й божевільно: воює саме проти людей, проти життя, саме так, щоб завдати більше болю. Світ це бачить. Світ не має бути осторонь. Обсяги «петріотів» у партнерів є, можливість виробляти захист є, і потрібні політичні рішення та реальні результати в захисті життя.

Вічна пам'ять усім жертвам російського терору. Дякую кожному, хто допомагає Україні, особливо з ППО! Дякую всім, хто з нами, хто з Україною, з нашими людьми! (...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №572/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про утворення військової адміністрації: Указ Президента України №573/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

На виконання Закону України «Про правовий режим воєнного стану» постановляю:

1. Утворити Південноукраїнську міську військову адміністрацію Вознесенського району Миколаївської області.
2. Генеральному штабу Збройних Сил України, Миколаївській обласній державній адміністрації здійснити відповідно до Закону України «Про правовий режим воєнного стану» заходи, пов'язані з утворенням військової адміністрації, зазначеної у статті 1 цього Указу.
(...).

На рахунку армійської авіації тисячі бойових місій зі збиття «шахедів» та операції з ураження ворога й евакуації поранених – Президент привітав воїнів із професійним святом ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський привітав воїнів із Днем армійської авіації Сухопутних військ Збройних Сил України, відзначив їх державними нагородами та присвоїв військове звання.

«Зараз, у час складний, у час повномасштабної війни, на рахунку нашої армійської авіації вже тисячі й тисячі бойових місій, дуже важливих. Щодночі – збиття «шахідів» та інших російських дронів. І це буквально постійний, щодобовий порятунок життя людей у наших містах, у наших селах. Також на рахунку армійської авіації незмінно фахові, часто героїчні операції на підтримку нашої армії на фронті: вогневе ураження ворога, евакуація поранених, логістика на гранично малих висотах, у постійній небезпеці», – зазначив Глава держави.

Володимир Зеленський подякував усім воїнам армійської авіації за унікальні місії в Маріуполі та на «Азовсталі» на початку повномасштабної війни, внесок у захист Києва та Харкова, оборону півдня України та дієву участь в історичній операції зі звільнення острова Зміїний. Президент зауважив, що підрозділи армійської авіації були активно залучені до операцій із захисту України після 2014 року, а до війни українські армійські вертолітні підрозділи виконували миротворчі та гуманітарні завдання в інших країнах та в місіях ООН.

«Впевнений, після цієї війни українська армійська авіація буде так само одним із гарантів безпеки для наших друзів і для наших партнерів, буде використовувати досвід, здобутий зараз, у цій війні, для того, щоб мир панував», – зазначив Глава держави.

Президент закликав пам'ятати полеглих, які віддали свої життя заради України. Пам'ять загиблих воїнів ушанували хвилиною мовчання.

Володимир Зеленський відзначив 15 військових орденами Богдана Хмельницького I–II ступенів, «За мужність» I–III ступенів і медалями «За військову службу Україні». Серед нагороджених – батько й син Павло та Антон Мудрі. Командир вертольота підполковник Павло Мудрий отримав орден Богдана Хмельницького II ступеня. За час повномасштабної війни на гелікоптерах Mi-8 та Mi-17 здійснив 312 бойових вильотів для вогневого ураження ворога, медичної евакуації поранених, забезпечення управління та зв'язку військ. Його син, старший солдат Антон Мудрий, отримав орден «За мужність» III ступеня. Виконав 195 бойових вильотів як повітряний стрілець. Лише протягом липня – листопада 2025 року особисто знищив понад 200 ворожих дронів, серед яких «шахеда».

Президент вручив погони бригадного генерала командувачу армійської авіації командування Сухопутних військ ЗСУ Павлу Бардакову.

Головні результати зовнішньополітичної роботи Президента в червні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Зовнішньополітична робота Президента України Володимира Зеленського в червні була зосереджена на зміцненні української ППО завдяки постачанню ракет і систем, отриманні ліцензій на виробництво

антибалістичних засобів, залученні додаткових внесків у програму PURL та підписанні угод у форматі Drone Deal.

У червні Європейський Союз відкрив перший переговорний кластер з Україною про вступ до ЄС. Україна готова до відкриття решти п'яти кластерів і працює над ухваленням відповідних рішень якнайшвидше.

Дипломатичні зусилля Глави держави були спрямовані й на активізацію роботи для досягнення миру. Вперше Президент написав відкритого листа до російського очільника з пропозицією про зустріч і закінчення війни.

Триває робота з повернення українців, що перебувають у російському полоні. У червні відбулося два раунди обмінів, у межах яких вдалося звільнити 342 військових і 11 цивільних українців.

У червні Президент провів 34 міжнародні зустрічі.

За кордоном: у форматі E3 – Україна (лідери Франції, Великої Британії та Німеччини) та у форматі G7 – Україна (лідери США, Франції, Великої Британії, Німеччини, Італії, Канади, Японії та Євросоюзу). Також Володимир Зеленський зустрічався з Президентом США Дональдом Трампом, Президентом Бразилії Лулою да Сілвою, Президентом Естонії Аларом Карісом, Президентом Кенії Вільямом Руто, Президентом Об'єднаних Арабських Еміратів Мухаммадом бін Заїдом Аль Нагаяном, Президентом Фінляндії Александром Стуббом, Президентом Швейцарії Гі Пармеленом, Прем'єр-міністром Бельгії Бартом де Вевером, Прем'єр-міністром Болгарії Руменом Радевим, Прем'єр-міністром Великої Британії Кіром Стармером, Прем'єр-міністром Греції Кіріакосом Міцотакісом, Прем'єр-міністром Індії Нарендрою Моді, Прем'єр-міністром Естонії Крістеном Міхалом, Прем'єр-міністром Канади Марком Карні, Прем'єр-міністром Латвії Андрісом Кулбергсом, Федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом, Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере, Прем'єр-міністром Польщі Дональдом Туском, Прем'єр-міністром Словаччини Робертом Фіцо, Прем'єр-міністром Фінляндії Петтері Орпо, Прем'єр-міністром Швеції Ульфом Крістерссоном, Президентом Європейської ради Антоніу Коштою, Президенткою Європейської комісії Урсулою фон дер Ляєн, Генеральним секретарем НАТО Марком Рютте, директоркою-розпорядницею Міжнародного валютного фонду Крістіліною Георгієвою. Минулого місяця Президент України також мав аудієнцію в Його Величності Короля Сполученого Королівства Великої Британії та Північної Ірландії Чарльза III та Короля бельгійців Філіпа.

В Україні Глава держави зустрівся з Президентом Гондурасу Насрі Асфурою, Генсеком НАТО Марком Рютте, міністром оборони Данії Єппе Бруусом, міністром оборони Латвії Райвісом Мелнісом, міністром оборони Швеції Полом Йонсоном, генеральним секретарем Організації економічного співробітництва та розвитку (ОЕСР) Матіасом Корманом, радником з питань національної безпеки Прем'єр-міністра Великої Британії Джонатаном Пауеллом.

Упродовж червня Глава держави здійснив чотири закордонних візити: у Велику Британію, Естонію, Францію та Бельгію.

У Лондоні відбулася зустріч у форматі Е3 – Україна з Президентом Франції Еммануелем Макроном, канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом і Прем'єр-міністром Великої Британії Кіром Стармером.

У Таллінні Володимир Зеленський узяв участь у саміті Україна – країни Північної Європи та Балтії. Україна підписала з Естонією Спільну декларацію щодо посилення співпраці у сфері безпеки та оборони, а з Латвією – угоду Drone Deal, яка стала шостим документом у такому форматі.

В Евіані Глава держави взяв участь у саміті G7 та засіданні у форматі G7 – Україна, де серед іншого обговорили можливість надання Україні ліцензії на виробництво антибалістичних ракет і систем.

У Брюсселі Володимир Зеленський узяв участь у засіданні Європейської ради та 35-му засіданні Контактної групи з питань оборони України, яке принесло сильні результати для зміцнення нашої країни.

Протягом червня Глава держави провів 10 телефонних розмов: із Президентом США Дональдом Трампом окремо та спільну з Президентом Франції Еммануелем Макроном, Президентом Латвії Едгарсом Рінкевичсом, Президентом Фінляндії Александром Стуббом, Президентом Франції Еммануелем Макроном, Прем'єр-міністром Великої Британії Кіром Стармером, Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере, Вселенським Патріархом Варфоломієм, Президенткою Єврокомісії Урсулою фон дер Ляєн та представниками Президента США Стівеном Віткоффом і Джаредом Кушнером.

Участь у міжнародних заходах і засіданнях: засідання Ради Україна – НАТО за участю Марка Рютте й постійних представників і заступників постпредів усіх 32 країн – членів Альянсу, яке вперше відбулося в такому форматі в нашій країні, саміт Україна – країни Північної Європи та Балтії, онлайн-звернення до учасників Міжурядової конференції Європейського Союзу, засідання G7 – Україна, 35-те засідання Контактної групи з питань оборони України та засідання Європейської ради.

Станом на кінець червня загальна сума фінансових зобов'язань 28 країн – учасниць ініціативи PURL становила близько 6,3 мільярда доларів.

Оборонні пакети та інша допомога:

Австралія – 70 мільйонів доларів на PURL.

Бельгія оголосила про передачу цього року семи винищувачів F-16, із яких три – для бойової роботи, а чотири – на запчастини.

Данія – початок роботи над 30-м пакетом допомоги на 590 мільйонів євро.

Ісландія – 6,5 мільйона доларів на PURL.

Латвія – 8 мільйонів доларів на PURL.

Литва – 23 мільйони доларів на PURL.

Люксембург – 30 мільйонів доларів на PURL, 11 мільйонів євро на чеську ініціативу та 2 мільйони євро на розвиток українських навчальних центрів через EUMAM.

Нідерланди – допомога на 500 мільйонів євро, із яких 250 мільйонів на PURL і 250 мільйонів на закупівлю дронів для України у своїх компаній.

Німеччина – 300 мільйонів євро на чеську ініціативу з постачання боєприпасів Україні та по 200 мільйонів доларів на PURL і проєкт JUMPSTART. Також підписано імплементаційні домовленості про розвиток антибалістичних спроможностей, зокрема розробку ракет-перехоплювачів, і спільне виробництво наземних роботизованих комплексів «Терміт» у ФРН.

Норвегія – 109 мільйонів євро на розробку та закупівлю морських дронів для України, 300 мільйонів доларів на PURL, 190 мільйонів доларів на артилерійські боєприпаси, 120 мільйонів доларів на морські дрони та 25 мільйонів доларів для підтримки F-16.

Фінляндія – 45 мільйонів доларів на PURL.

Швеція – 108 мільйонів доларів на PURL та підписання угоди про закупівлю 16 винищувачів JAS-39 Gripen E/F.

Європейський Союз – перший транш оборонної підтримки в розмірі 3,9 мільярда євро в межах кредиту Ukraine Support Loan. Ці кошти спрямовуються на закупівлю дронів для України.

Санкційні кроки:

Президент підписав укази, якими ввів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони України про застосування санкцій проти російських пропагандистських медіа та суддів, що ухвалювали незаконні рішення щодо українців, російських мобільних операторів та інтернет-провайдерів, зрадників-колаборантів і продовження обмежень щодо низки компаній, які обслуговують російський ВПК.

В Офісі Президента обговорили реалізацію ініціативи Глави держави щодо встановлення пам'ятника Івану Мазепі в центрі Києва ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Під головуванням керівника Офісу Президента України Кирила Буданова відбулася перша нарада щодо встановлення в центрі Києва пам'ятника гетьману Іванові Мазепі.

У ній взяли участь: Голова Верховної Ради Руслан Стефанчук, віцепрем'єр-міністерка з гуманітарної політики України – міністерка культури Тетяна Бережна, Київський міський голова Віталій Кличко, заступниця керівника Офісу Президента Ірина Верещук, представники Київської міської державної адміністрації та Міністерства культури.

Учасники обговорили пропозиції та ідеї щодо облаштування громадського простору й інфраструктури, які мають відповідати історичній ролі Івана Мазепи. Монумент гетьману планують встановити на початку бульвару Тараса Шевченка в центрі столиці. Окрему увагу приділили участі

жителів міста, експертів та фахівців в обговоренні проєкту пам'ятника й загалом архітектурної концепції навколишньої території.

Домовилися розробити план проведення архітектурного конкурсу проєктів, громадських слухань та круглих столів, присвячених встановленню пам'ятника Івану Мазепі. Кабінет Міністрів має розглянути постанову, яка дасть змогу провести обговорення разом із Національною спілкою архітекторів та оголосити конкурс проєктів. Верховна Рада, уряд, Офіс Президента й місцева влада спільно опрацюють усі організаційно-технічні питання.

У День Конституції Президент Володимир Зеленський ініціював встановлення пам'ятника Івану Мазепі на бульварі Тараса Шевченка в Києві.

«Безумовно, масштаб цієї постаті заслуговує на повноцінний пам'ятник у столиці нашої держави. Вважаю, що ідеальне місце для нього існує – існує з грудня 2013-го на бульварі Шевченка. І я впевнений: там, де Ленін упав, міцно стоятиме Мазепа», – сказав Володимир Зеленський.

Президент провів Стакку, на якій обговорили збільшення виробництва технологічної зброї та посилення ППО ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів засідання Ставки Верховного Головнокомандувача, на якому обговорили збільшення виробництва технологічних видів української зброї та постачання засобів протиповітряної оборони.

«Важливе досягнення нашої держави і наших виробників зброї: Україна вийшла на здатність виробляти такий обсяг технологічних видів зброї, який може довгостроково перевищити російські спроможності», – наголосив Глава держави.

Під час засідання, у якому також узяли участь виробники зброї, ішлося про важливі рішення держави та необхідне фінансування, що дасть змогу збільшити всі типи українських спроможностей, забезпечити глибокі формати тиску на Росію, послабити її можливості на фронті.

«Це стосується передусім українських дронів усіх типів, НРК, нашої ракетної програми, засобів РЕБ, військової техніки. Ця сьогоднішня наша розмова за участі виробників зброї була продовженням на найвищому рівні ухвалення воєнних рішень обговорень, які відбувалися на майданчику РНБО, парламенту та Міністерства оборони протягом попередніх тижнів», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент доручив Міністерству закордонних справ і Міністерству оборони зосередитися на роботі з партнерами, що може принести додаткове фінансування на виробництво зброї.

«Очікую конкретних результатів – домовленостей із партнерами. Інвестиції в українське виробництво – це інвестиції в примус Росії до миру, і партнери мають це відчувати як наше спільне з ними досягнення», – наголосив Глава держави.

За словами Володимира Зеленського, виконання плану українських далекобійних санкцій та санкцій середньої дальності показало, що обмеження російської здатності воювати безпосередньо залежить від поширення на російське населення відчуття, що війна прямо впливає на повсякденне життя. Президент зазначив, що Україна продовжить політику підвищення ціни окупації для окупанта та обмеження можливостей Росії фінансувати війну.

Глава держави подякував усім українським фахівцям, які розвивають ракетну програму, зокрема працюють на виробництво ефективної української балістики та антибалістичної системи.

«Сьогодні ми провели фактично ревізію спроможностей і визначили кроки, які прискорять виробництво, випробування та застосування», – додав Володимир Зеленський.

Окремо під час засідання йшлося про обсяги й терміни постачання тих засобів протиповітряної оборони, які щоденно потрібні Україні. Президент наголосив, що постачання ППО стане найближчими днями ключовим пріоритетом у дипломатичній роботі, в усіх зустрічах і перемовинах.

Президент провів розмову з Прем'єр-міністром Нідерландів (Президент України Володимир Зеленський).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Нідерландів Робом Єттен.

Глава держави поінформував Прем'єр-міністра про наслідки чергових російських ударів по Україні. Сьогодні в Києві завершився розбір завалів після атаки в ніч на четвер, яка забрала життя 30 людей.

«Важливо, що наші друзі – друзі України – готові робити кроки на захист життя, і ППО – одна з ключових тем нашої співпраці з Нідерландами», – сказав Володимир Зеленський.

Президент також подякував за історичне рішення Нідерландів прийняти в себе повноцінний Спеціальний трибунал щодо злочину агресії проти України.

«Це рішення дасть змогу притягнути до відповідальності вище політичне та військове керівництво Росії саме за злочин агресії, а не лише за його наслідки», – наголосив Глава держави.

«Російська агресія проти України не може залишитися безкарною. Саме тому нам потрібно створити Спеціальний трибунал для притягнення до відповідальності винних у цій агресії. Сьогодні уряд Нідерландів ухвалив рішення про те, що Нідерланди готові прийняти в себе трибунал», – додав Роб Єттен.

Лідери узгодили графік наступних зустрічей. Володимир Зеленський подякував Нідерландам за солідарність, підтримку й готовність надалі допомагати нашій державі.

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №579/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерала поліції третього рангу полковнику поліції РУБЕЛЮ Андрію Миколайовичу – начальникові Головного управління Національної поліції в Київській області.

(...).

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №580/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерала поліції третього рангу полковнику поліції ТОРГАЛУ Дмитру Володимировичу – начальникові Департаменту боротьби з наркозлочинністю Національної поліції України.

(...).

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №581/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерала поліції другого рангу генералу поліції третього рангу ФАЦЕВИЧУ Олександрю Юрійовичу – заступнику Голови Національної поліції України – керівнику патрульної поліції.

(...).

Про присвоєння спеціального звання: Указ Президента України №582/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти спеціальне звання генерала поліції другого рангу генералу поліції третього рангу ЦУЦКІРІДЗЕ Максиму Сергійовичу – першому заступнику Голови Національної поліції України – начальнику Головного слідчого управління.

(...).

Офіційна діяльність дружини Президента України

Від початку цього року україномовні аудіогіди запрацювали ще в п'яти європейських країнах, також з'явилося 29 нових українських книжкових полицок – Олена Зеленська ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З початку 2026 року україномовні аудіогіди запрацювали ще в п'яти європейських країнах, також у світі відкрилося 29 нових українських книжкових полицок. Про це повідомила перша леді України Олена Зеленська.

Зокрема, аудіогіди запрацювали в музеї Hof van Busleyden (Бельгія), Музеї Ейнштейна (Швейцарія), дитячому музеї Junibacken (Швеція), на екскурсійних круїзах Гельсінським архіпелагом (Фінляндія) та в меморіальному комплексі Маутгаузен (Австрія).

За час існування проєкт охопив уже 122 україномовних аудіогіди в 59 країнах світу.

«Всюди, де бувають, українці повинні мати змогу отримувати інформацію рідною мовою. А світ має звикати до нашої мови на її заслуженому місці поряд з іншими», – наголосила перша леді.

Дев'ять українських книжкових полицок з'явилося в Угорщині, чотири – в Греції, дві – в Ірландії та по одній – в Австрії, Норвегії, Польщі, Демократичній Республіці Конго, Італії, Іспанії, Німеччині, Чилі, Єгипті, Індонезії та Словаччині. Вперше полицки відкрилися в Бразилії, Іраку та Ісландії.

Цей проєкт охопив 73 країни й штаб-квартиру міжнародної організації ЮНЕСКО. Загалом функціонує понад 390 полицок, що містять більш ніж 100 тисяч книг.

«Українська література, наука, історія, книжки з глибокою, об'єктивною інформацією про нашу країну мають стати доступними в усіх куточках світу, всюди, де є українці, щоб підтримувати їх. І також для того, щоб наші закордонні друзі краще знали нас. Порозуміння з'являється лише з об'єктивних знань і бажання зрозуміти. Працюємо для цього – для України та світу», – зазначила Олена Зеленська.

Олена Зеленська разом із меценатом Говардом Баффетом відвідала новий безбар'єрний простір для адаптивного спорту LOKO CHOKOlivka ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська разом з американським меценатом Говардом Баффетом відвідала перший у країні повністю безбар'єрний спортивний простір LOKO CHOKOlivka.

Він побудований за фінансової підтримки Фундації Говарда Г. Баффета на базі спортивного осередку та стадіону БК «Локомотив».

«Більш ніж 35 років цей спортивний простір на київській Чоколівці був переважно занедбаним. До того ж домівка БК «Локомотив» – однойменний стадіон – сильно постраждала від російського ракетного удару у 2024 році», – зазначила дружина Президента.

Мета проєкту – створити спортивний осередок для реабілітації ветеранів, постраждалих працівників Укрзалізниці, людей з інвалідністю та ампутаціями, людей на кріслах колісних, а також доступну зону для дитячих спортивних занять.

Олена Зеленська й Говард Баффет подивилися тренування перед баскетбольним матчем вихованців «Локомотива» та ветеранів на кріслах колісних, а також тренування ампфутболістів, поспілкувалися з ними й учасниками «Залізної зміни» – програми Укрзалізниці, яка підтримує талановитих підлітків.

З моменту відкриття у просторі відбулося близько 80 спортивних заходів, включно з футбольними, тенісними, баскетбольними, волейбольними та шаховими турнірами.

«Вже важко злічити проєкти, які невтомний друг нашої країни пан Баффет втілює в Україні за роки російського вторгнення. На підтримку реформи шкільного харчування меценат повністю профінансував будівництво першої фабрики-кухні в Бучі та другої – на Харківщині. Ці підприємства централізовано годують одразу десятки шкіл і садочків свого регіону. Фонд Баффета також допомагає українським аграріям з обладнанням для розмінування полів і фінансує реабілітацію українських захисників. Назавжди вдячна цій послідовній, принциповій людині за постійну підтримку тих, кому це найбільше потрібно», – сказала Олена Зеленська.

Олена Зеленська розповіла британським журналістам про життя українських дітей в умовах російської агресії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Щоб підтримати дітей під час війни, Україна розбудовує сервіси ментальної допомоги та реалізує всі можливі програми в цьому напрямі. Про це розповіла перша леді України Олена Зеленська в інтерв'ю британському виданню The Sun.

«Тема дітей часто залишається за лаштунками воєнних подій. Але це найважливіший гуманітарний аспект, і я хочу, щоб ця тема звучала голосніше. Війна й так уже є тлом життя наших дітей, але не можна, щоб таке життя в невизначеності, тривозі вважалося нормальним», – зазначила дружина Президента.

Олена Зеленська наголосила, що українським дітям доводиться бачити смерті близьких, ховати однокласників, які загинули внаслідок російських атак, і це залишає на них відбиток. Тому Україна робить усе можливе для їх підтримки в умовах війни.

«Ми не маємо допустити, щоб ці діти назавжди визначали себе як «діти війни», маємо зробити все для підтримки їхнього навчання, можливостей, звичайного дитячого життя. Все це не можна відкладати на після війни. Маємо подбати про це зараз, щоб не втратити покоління», – сказала перша леді.

Окремо дружина Президента акцентувала на проблемі викрадення Росією українських дітей та складності їх повернення.

«Щоб зробити дітей жертвами своєї пропаганди, Росії вже навіть не треба їх вивозити вглиб своєї території: систему індоктринації розгорнуто на тимчасово окупованих територіях – у школах, садочках, таборах перевиховання», – додала Олена Зеленська.

Перша леді наголосила, що мир неможливий без повернення в Україну всіх дітей, яких викрала Росія. Лише за офіційними даними, їх щонайменше 20 тисяч.

«Те, що вони для окупанта саме полонені й не інакше, знаємо від самих росіян. На одному з етапів перемовин українська делегація пропонувала Росії повернути 300 дітей згідно з верифікованим списком. Натомість російські представники цинічно запропонували включити їх до списку військовополонених на обмін... Отже, наших дітей дійсно вважають полоненими. Трофеєм. Об'єктом торгу. Але Україна буде боротися за кожну дитину», – сказала Олена Зеленська.

Фундація Олени Зеленської провела на URC 2026 у Гданську воркшоп «Безпечна школа: комплексні рішення для дітей України» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У межах міжнародної Конференції з питань відновлення України (URC) в Гданську Фундація Олени Зеленської провела воркшоп «Безпечна школа: комплексні рішення для дітей України», присвячений створенню безпечного освітнього середовища в умовах повномасштабної війни.

Учасники дискусії обговорили виклики, які стоять перед українською системою освіти, вплив війни на дітей та комплексні рішення для доступу до безпечного навчання офлайн в умовах постійних загроз.

У воркшопі взяли участь: перший заступник міністра освіти і науки України Євген Кудрявець, заступниця міністра охорони здоров'я України Марія Карчевич, начальник Запорізької обласної військової адміністрації Іван Федоров, керівник команди реформи шкільного харчування Орест Степаняк, керівниця Координаційного центру з психічного здоров'я Кабінету Міністрів України та Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?» Оксана Збітнєва, а також директорка Фундації Олени Зеленської Вікторія Романова.

Під час відкриття воркшопу перша леді України у відеозверненні наголосила: безпечне освітнє середовище є однією з ключових передумов збереження дитинства та майбутнього українських дітей навіть в умовах війни.

«Діти вчаться зараз. Їхнє дитинство триває зараз і має бути захищене невідкладно. Саме тому ми не можемо чекати завершення війни, щоб створювати безпечні умови для навчання. Ми маємо робити це сьогодні», – сказала дружина Президента.

Євген Кудрявець представив державний підхід до відновлення офлайн-навчання і наголосив, що важливо розвивати партнерство держави й міжнародної спільноти для його забезпечення.

Марія Карчевич зазначила, що створення безпечних середовищ є надважливим через вплив війни й тривалого стресу на здоров'я дітей.

Іван Федоров розповів про досвід громад прифронтових регіонів.

«Ми не можемо поставити життя наших дітей на паузу до завершення війни. Наш обов'язок – уже сьогодні створювати умови, у яких вони зростатимуть, навчатимуться та будуватимуть майбутнє України», – сказав начальник Запорізької ОВА.

Окремо йшлося про комплексну модель «Безпечної школи», яку реалізує Фондація Олени Зеленської. Сучасні укриття – це також енергонезалежність, оновлені харчоблоки, безбар'єрне та психологічно комфортне освітнє середовище.

«Безпечне освітнє середовище – це поєднання фізичної інфраструктури та підтримки емоційного добробуту дітей. Саме тому ми розглядаємо укриття не лише як інженерну споруду, а як простір, у якому дитина має почуватися безпечно, спокійно та впевнено навіть в умовах війни», – зазначила директорка Фондації Вікторія Романова.

Загалом Фондація Олени Зеленської облаштувала вже 31 укриття у школах і дитячих садочках у різних регіонах країни для понад 14 тисяч дітей. Ще понад 30 проєктів реалізується.

Учасники воркшопу наголосили: підхід, який поєднує безпеку, якісне харчування, психосоціальну підтримку, безбар'єрність та енергонезалежність, має стати основою для подальшого масштабування таких рішень у громадах по всій Україні.

Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ

Єгор Голівець,
співробітник Фонду Президентів України

Польща поставила історію вище політики. Чим це загрожує Україні?

Президент Польщі Кароль Навроцький позбавив Володимира Зеленського Ордена Білого Орла – найвищої державної нагороди Польщі. Формальною причиною стало рішення українського Президента присвоїти Окремому центру спеціальних операцій «Північ» почесне найменування «імені Героїв УПА». Після цього Зеленський заявив, що повернув відзнаку до Варшави. ([Офіс президента Польщі](#))

На перший погляд, це може виглядати як конфлікт навколо однієї нагороди. Насправді йдеться про значно ширшу проблему. Ця історія показала, що польсько-українські відносини вийшли з фази емоційної солідарності 2022-2023 років і перейшли у фазу історичної пам'яті, де вона знову починає впливати на безпекову та дипломатичну співпрацю.

Орден Білого Орла Зеленському вручив Анджей Дуда 5 квітня 2023 року під час офіційного візиту українського президента до Варшави. Тоді це було не просто персональне відзначення Зеленського. Польща таким чином демонструвала підтримку Україні, яка стримувала російську агресію, і водночас підкреслювала власну роль одного з головних союзників Києва в Європі. ([архів Анджея Дуди](#))

Саме тому відкликання ордена має значення не лише для Зеленського особисто. У 2023 році ця нагорода символізувала особливий рівень політичної довіри між Польщею та Україною. У 2026 році її відкликання стало демонстрацією того, що ця довіра має межі, особливо коли йдеться про історичні питання, пов'язані з Волинню, ОУН і УПА. ([Офіс президента Польщі](#))

Українська сторона пояснювала присвоєння підрозділу ССО імені Героїв УПА логікою військової традиції та боротьби за незалежність. Для Києва УПА в цьому контексті – це насамперед символ антирадянського й антиросійського спротиву. Для значної частини польського суспільства та політичного класу УПА – це передусім Волинська трагедія і масові вбивства польського цивільного населення. ([Reuters](#))

Ось у цьому й полягає головна проблема. Один і той самий історичний символ у двох країнах має принципово різне значення. Україна бачить у ньому елемент боротьби проти Москви. Польща – болючу сторінку власної

історії. І поки це питання не має стабільного політичного механізму врегулювання, воно буде регулярно повертатися у вигляді дипломатичних криз. ([Reuters](#))

Рішення Навроцького було не випадковим. Його політична кар'єра тісно пов'язана з історичною пам'яттю та Інститутом національної пам'яті. Тому тема УПА для нього не є другорядною. Він діє в логіці, за якою стратегічне партнерство з Україною не може означати прийняття символів, які Польща вважає неприйнятними. ([Офіс президента Польщі](#))

Водночас це рішення створило серйозну проблему для польської зовнішньої політики. Уряд Дональда Туска намагався втримати баланс: критикувати український крок, але не руйнувати союзницьку рамку. Польське МЗС заявляло, що такі рішення можуть бути використані російською пропагандою для послаблення відносин між Варшавою і Києвом. Навроцький натомість обрав жорсткіший варіант – символічне покарання Зеленського. ([МЗС Польщі](#))

У результаті Польща заговорила двома голосами. Президентська канцелярія зробила акцент на історичній пам'яті. Уряд – на безпеці, підтримці України та необхідності не підігравати Москві. Це створило для Києва складну ситуацію: Україна бачить перед собою союзника, але союзника з внутрішнім політичним конфліктом щодо того, як саме будувати відносини з Україною. ([Reuters](#))

Реакція Києва була різкою. Зеленський повернув орден ([РБК-Україна](#)) і заявив, що ця нагорода у 2023 році сприймалася як відзнака не лише для нього, а й для українського народу та армії. Саме тому її відкликання в Україні сприйняли ширше – як політичний жест не лише проти президента, а й проти символу українського спротиву.

У Польщі ж рішення Навроцького мало помітну суспільну підтримку. Це важливо, бо воно показує: конфлікт не зводиться лише до позиції одного президента. У польському суспільстві справді накопичилося охолодження до України, а історичні суперечки стали зручним каналом для цього невдоволення. На цьому тлі жорстка позиція Навроцького виглядає не як політична імпровізація, а як відповідь на запит частини польського електорату. ([Reuters](#))

Для України ця історія має неприємний, але практичний висновок. Символічні рішення, пов'язані з УПА, Бандерою чи іншими чутливими для Польщі темами, не можуть ухвалюватися без оцінки зовнішньополітичних наслідків. Це не означає, що Україна має відмовитися від власної історичної політики. Але це означає, що в умовах війни будь-який такий крок має проходити політичний аудит: як його сприймуть ключові союзники і чи не використає це Росія. ([МЗС Польщі](#))

Для Польщі висновок інший. Історична пам'ять є важливою частиною державної політики, але її не можна перетворювати на інструмент, який б'є по стратегічній співпраці з Україною. Варшава має право вимагати поваги до польських жертв і продовження експонацій. Але якщо кожна історична

суперечка переходитиме в площину нагород, бойкотів і дипломатичних демаршів, виграє від цього не Польща і не Україна.

Головний ризик полягає в тому, що історичні питання можуть поступово стати інструментом блокування практичної співпраці. Це стосується не лише двосторонніх відносин, а й ширшого європейського контексту – підтримки України, відбудови, євроінтеграції та безпекової координації. Якщо історичний конфлікт почне впливати на ці процеси системно, це буде серйозною проблемою для обох держав. ([Європейська комісія](#))

Цей конфлікт також показав, що формула «історію відкладемо на потім» більше не працює. У 2022 році її ще можна було тимчасово використовувати, бо головним завданням було виживання України і стримування Росії. Але у 2026 році невирішені питання повернулися. І повернулися не у вигляді академічної дискусії, а у вигляді політичного конфлікту між президентами. ([Reuters](#))

Тому вихід не в тому, щоб замовчувати проблему. Вихід у тому, щоб розвести історичний і безпековий треки. Питання Волині, УПА, ексгумацій і пам'яті мають вирішуватися окремо – через комісії, архіви, спільні заяви, роботу істориків і політичні домовленості. Але військова підтримка, транзит, економіка, відбудова й європейська інтеграція України не мають ставати заручниками кожної нової історичної суперечки.

Рішення Навроцького було сильним жестом для польської внутрішньої політики. Але з погляду стратегічного менеджменту воно створило більше ризиків, ніж вирішило проблем. Український указ щодо «Героїв УПА» теж був політично недооцінений з точки зору реакції Польщі. Тобто помилки були з обох боків: Київ недооцінив польську чутливість, а Варшава обрала надто різкий формат відповіді. ([Офіс Президента України](#))

У підсумку Орден Білого Орла став не причиною, а симптомом. Він показав, що польсько-українське партнерство залишається необхідним, але вже не є безумовним на рівні символів. Союз між Києвом і Варшавою зберігається, бо цього вимагають безпека, географія і російська загроза. Але довіра між сторонами стала складнішою.

Надалі обом державам доведеться діяти обережніше. Україні – краще рахувати зовнішньополітичні наслідки власної історичної політики. Польщі – не перетворювати історичну пам'ять на інструмент поточної політичної боротьби. Інакше кожен новий символічний крок може запускати нову кризу, від якої найбільше виграватиме Москва.

Ця історія не означає розриву між Україною і Польщею. Але вона показує, що період простих формул закінчився. Далі буде не емоційне братерство, а складне партнерство з постійним узгодженням інтересів, пам'яті й політичних меж.

Окремої уваги заслуговує і юридичний аспект цього рішення. Польське законодавство справді передбачає можливість позбавлення державних нагород у виняткових випадках. Водночас серед польських юристів виникла дискусія щодо самої процедури. Частина правників звернула увагу, що

Конституція Польщі прямо визначає порядок надання орденів, але не містить однозначної відповіді щодо процедури їх відкликання. Через це з'явилися різні трактування того, чи потребувало рішення президента додаткової контрасигнації прем'єр-міністра. Хоча ця правова дискусія не змінила політичних наслідків рішення, вона показала, що навіть усередині Польщі не існує повної однастайності щодо способу реалізації такого кроку. ([Rzeczpospolita](#))

Не менш показовою стала міжнародна реакція. Більшість західних партнерів не стали оцінювати історичну суперечку між Варшавою та Києвом по суті. Натомість головний акцент робився на іншому: будь-яке загострення між двома ключовими союзниками на східному фланзі Європи об'єктивно працює на користь Росії. Саме тому в заявах європейських політиків звучали заклики не допустити, щоб питання історичної пам'яті почало визначати безпекову політику. ([The Guardian](#))

Цей підхід є цілком прагматичним. Для Європейського Союзу Польща та Україна сьогодні є частинами однієї системи регіональної безпеки. Польща залишається головним логістичним центром постачання військової допомоги Україні, одним із найбільших політичних лобістів українських інтересів у Європі та важливим учасником майбутньої відбудови держави. Будь-яке погіршення відносин між Києвом і Варшавою автоматично впливає не лише на двосторонній порядок денний, а й на ширшу систему європейської безпеки. ([NATO](#))

Не менш важливою є й внутрішньополітична складова цієї історії. Для Навроцького питання історичної пам'яті є одним із ключових елементів політичної ідентичності. Саме тому його рішення варто розглядати не лише як реакцію на указ Зеленського, а й як сигнал власному електорату. Президент демонстрував, що навіть в умовах війни в Україні польська історична політика не відходить на другий план. Це рішення добре вписується у його попередню риторику щодо Волинської трагедії, ексгумацій та необхідності захисту польської історичної пам'яті.

Для уряду Дональда Туска ситуація виявилася значно складнішою. Кабінет міністрів одночасно мав реагувати на запит польського суспільства щодо історичних питань і не допустити руйнування стратегічного партнерства з Україною. Саме тому урядова риторика була набагато стриманішою, ніж президентська. Варшава фактично опинилася в ситуації, коли дві державні інституції переслідували різні політичні пріоритети.

Для України ця історія також стала важливим уроком. Протягом перших років повномасштабної війни українська дипломатія багато в чому спиралася на безпрецедентний рівень міжнародної підтримки. Проте підтримка союзників не означає автоматичної згоди з усіма рішеннями Києва. Кожна держава має власні політичні обмеження, власний історичний досвід і власний суспільний запит. Якщо ці фактори не враховувати, навіть між найближчими партнерами можуть виникати конфлікти, які важко пояснити виключно поточними політичними обставинами.

Разом із тим було б помилкою робити висновок, що польсько-українські відносини вступили у фазу незворотної кризи. Попри гучні політичні заяви, обидві країни залишаються взаємозалежними у питаннях безпеки. Росія не перестала бути головною загрозою ні для України, ні для Польщі. Саме ця обставина залишатиметься основним фактором, який стримуватиме сторони від глибокого політичного розриву.

Найімовірніше, у найближчі роки польсько-українські відносини розвиватимуться за новою моделлю. Якщо у 2022–2023 роках домінувала політика безумовної солідарності, то тепер її змінює політика взаємних умов і постійних переговорів. Це стосуватиметься не лише історичних питань, а й тем аграрної торгівлі, європейської інтеграції України, транспортної політики, відбудови та майбутнього розподілу фінансової допомоги. Історія з Орденом Білого Орла лише стала першим найбільш резонансним проявом цієї нової реальності.

На думку директора Інституту світової політики Євгена Магди ([NV](#)), ситуація навколо позбавлення президента України Володимира Зеленського Ордена Білого Орла свідчить про перехід польсько-українських відносин у нову політичну фазу. Експерт зазначає, що після завершення періоду безпрецедентної солідарності 2022–2023 років дедалі помітніший вплив внутрішньополітичних процесів у Польщі, де історична політика стає одним із ключових інструментів боротьби за підтримку виборців. На його думку, це не означає відмови Варшави від стратегічної підтримки України, однак створює додаткові дипломатичні ризики та ускладнює двосторонній діалог.

Схожої позиції дотримується голова правління Центру прикладних політичних досліджень «Пента» Володимир Фесенко ([Укрінформ](#)). Він наголошує, що суперечка навколо Ордена Білого Орла не повинна розглядатися як ознака стратегічного розриву між Києвом і Варшавою. На його переконання, попри гострі дискусії щодо історичної пам'яті, обидві держави залишаються взаємозалежними у сфері безпеки, а тому політичне керівництво буде змушене шукати компроміси навіть за наявності принципових розбіжностей з історичних питань.

Водночас експерт Олександр Красв ([Укріфнорм](#)) звертає увагу, що рішення президента Польщі стало насамперед політичним сигналом для внутрішньої польської аудиторії. На його думку, історична тематика дедалі частіше використовується як елемент внутрішньої політичної конкуренції, тоді як фундаментальні інтереси Польщі щодо підтримки України залишаються незмінними. Саме тому нинішню кризу доцільніше розглядати як прояв нової моделі польсько-українських відносин, заснованої на прагматизмі та жорсткішому відстоюванні національних інтересів, а не як початок руйнування стратегічного партнерства.

Міжнародна підтримка України

Політико-правова допомога

Франція оштрафувала на €1 мільйон власника затриманого танкера тіньового флоту РФ ([Укрінформ](#)).

Франція наклала штраф у розмірі мільйона євро на власника танкера Tagor, який належить до російського тіньового флоту та був затриманий наприкінці травня Військово-Морськими силами Франції в Атлантиці.

Прокурора Бреста Стефана Келленберже:

Власника танкера оштрафували за відсутність належного прапора та відмову виконати вимоги французьких військових.

Зазначається, що Tagor на момент затримання йшов під прапором Камеруну, але французькі військові запідозрили, що це фальшивий прапор. Танкер, який уже був під санкціями, раніше неодноразово змінював прапори, зокрема використовував стяги Мадагаскару, Маршаллових Островів та Панами.

Після завершення процедури визнання вини адміністративне затримання судна буде скасоване, а Tagor «зможе залишити територіальні води Франції», заявив Келленберже.

Німеччина після масованої атаки на Київ пообіцяла посилити тиск на Росію ([Цензор.НЕТ](#)).

У ніч на 2 липня Росія здійснила масовану ракетно-дронову атаку на Київ. Німеччина засудила масовану російську атаку на Київ і заявила про намір посилити тиск на Росію разом із міжнародними партнерами.

У зовнішньополітичному відомстві наголосили, що нові руйнування у столиці України вкотре свідчать про жорстокість російської агресії.

«Путін не виявляє жодної готовності до переговорів. Він продовжує вдаватися до терору з використанням ракет і дронів проти населення», – заявили у МЗС Німеччини.

У Фінляндії вперше засудили підприємця за порушення санкцій проти РФ ([Суспільне](#)).

Окружний суд Південної Карелії засудив власника компанії Idän liikenteenvälitys IL Oy з фінського міста Лаппеенранта до 3 років та 8 місяців позбавлення волі за грубе порушення санкційного режиму проти Росії.

Крім того, з компанії стягнули на користь держави близько 600 тисяч євро незаконного прибутку, а також ухвалили конфіскувати майно на суму 6 мільйонів євро.

Покарання близьке до максимального, адже за грубе порушення режиму санкцій передбачається позбавлення волі до чотирьох років.

За даними суду, подібних прецедентів у судовій практиці Фінляндії досі не було.

Зазначається, що компанія Idän Liikenteenvälitys Oy упродовж 2022–2023 років вивезла до Росії 164 вантажівки та причепа.

Покупцями та одержувачами техніки компанія вказувала фірми з Туреччини та Казахстану. Насправді ж вантажівки та причепа опинилися в Росії.

Така схема працювала, тому що санкції ЄС не поширювалися на транзит через територію Росії.

Зі свого боку, підприємець стверджував, що став жертвою обману і заперечував свою провину.

За його словами, він був упевнений, що всі транспортні засоби йдуть казахстанським компаніям. Він не вважав можливим, що техніка опиниться у Росії.

Проте суд встановив, що роль засудженого була ключовою: без його участі неможливо було б придбати та вивезти техніку з Фінляндії до Росії.

ЄС наступні пів року просуватиме «подвійну стратегію» для досягнення миру в Україні – Кошта ([Укрінформ](#)).

Президент Євроради Антоніу Кошта заявив, що упродовж наступних шести місяців головування Ірландії в Раді ЄС Євросоюз продовжить дотримуватися стратегії підтримки України та тиску на державу-агресора.

«Що стосується європейських цінностей та безпеки Європи, то вони проходять випробування у складному глобальному геополітичному контексті. Але, прокладаючи шлях у цих складних водах, Європейський Союз має чіткий компас – міжнародне право – і чітку карту – багатосторонність та міжнародний порядок, заснований на правилах. Це ще одна причина, чому Ірландія – з її послідовним та принциповим захистом як багатосторонності, так і міжнародного права – є правильним головуючим у потрібний час», – заявив Кошта.

Він додав, що ці принципи та цінності є тим, що керує єдністю Європейського Союзу в підтримці України: «І ми продовжуватимемо робити все можливе для досягнення справедливого та тривалого миру в Україні».

Кошта підкреслив, що ситуація на полі бою змінюється «завдяки мужності Збройних сил України», в той час як підтримка України Європою та «невпинний тиск на Росію» відіграли вирішальну роль.

«Фактично, протягом наступних шести місяців під керівництвом Ірландії ми продовжуватимемо реалізовувати цю подвійну стратегію, – заявив Антоніу Кошта. – Тому що Росія повинна зрозуміти, що час не на її боці. І що вона повинна перейти з поля бою за стіл переговорів».

Ірландія продовжить надавати Україні нелетальну допомогу ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр Ірландії Мікхол Мартін заявив, що Ірландія не надає Україні летальну допомогу, але як країна, що головує в ЄС зробить усе, щоб посилити можливості України.

«Я хотів би підкреслити, що вся наша допомога до цього часу була нелетальною. Це позиція Ірландії. Але зараз ми говоримо в контексті головування в ЄС, і Європа зробить усе, що в її силах. Саме в цьому контексті я зараз виступаю від імені головування в Європейському Союзі. Допомога Ірландії залишається нелетальною, гуманітарною, а також через Данію та Литву ми брали участь у спільних закупівлях цілого ряду обладнання, засобів розмінування та оборонного спорядження, які були відправлені в Україну та оплачені ірландськими фондами», – сказав прем'єр.

Водночас він зазначив, що Європейський Союз продовжуватиме підтримку через програму SAFE та через уже погоджений кредит у розмірі 90 мільярдів євро. «Зараз головне питання полягає в тому, щоб ці кошти були залучені та розподілені якомога швидше, щоб надати Україні спроможності якнайшвидше забезпечувати потреби своїх людей і захищатися», – зазначив Мартін.

«Оскільки Ірландія сьогодні перебирає на себе головування в Європейському Союзі, я обіцяю нашу непохитну підтримку Україні... Ви можете розраховувати, що за час нашого головування в ЄС підтримка України буде в топ європейського порядку денного... Ми будемо працювати над тим, щоб ви продовжували отримувати політичну, фінансову та військову підтримку, якої потребує Україна для протидії російській агресії. Ми будемо працювати над продовженням виплати кредиту підтримки Європейського Союзу. Ми будемо працювати над посиленням тиску на Росію, щоб позбавити її доходів для ведення цієї незаконної війни та посадити її за стіл переговорів», – зазначив політик, додавши, що українці можуть розраховувати на солідарність і підтримку ірландців.

Китай закликав усунути першопричини війни в Україні на основі принципів Статуту ООН ([Укрінформ](#)).

Китай закликає «всі сторони» війни в Україні відновити переговори, усунути першопричини конфлікту на основі дотримання принципів Статуту ООН і досягнути всеохоплюючої та обов'язкової мирної угоди.

Заступник постійного представника Китаю при Організації Сунь Лея:

Китай закликає всі сторони активізувати зусилля для відновлення переговорів, продемонструвати взаємну політичну волю та усунути всі першопричини конфлікту на основі повного і цілковитого дотримання принципів Статуту ООН з метою досягнення всеохоплюючої, міцної та обов'язкової мирної угоди.

За його словами, триваючі бойові дії призводять до «величезних страждань» як українців, так і росіян та постійного зростання кількості жертв серед цивільного населення.

«Якщо конфлікт триватиме нескінченно довго, він принесе лише більше страждань, спричинить більше руйнувань, занурить більше невинних людей у цю безглузду трагедію та зробить ситуацію ще більш непередбачуваною», – зазначив китайський дипломат.

Він зауважив, що Китай дотримується об'єктивної та неупередженої позиції в українському питанні і продовжує співпрацювати з усіма сторонами, включаючи Україну та Росію, задля просування дипломатичного врегулювання конфлікту.

«Разом із міжнародною спільнотою Китай готовий продовжувати відігравати конструктивну роль у сприянні політичному врегулюванню конфлікту», – запевнив Сунь.

Польща і Швеція підтвердили підтримку України та домовилися про поглиблення оборонної співпраці ([Укрінформ](#)).

Варшава і Стокгольм підтвердили непохитну підтримку України у протистоянні російській агресії та наголосили на необхідності посилення безпеки в Балтійському регіоні.

Про це заявили **прем'єр-міністри Польщі та Швеції Дональд Туск і Ульф Крістерссон**.

Туск підкреслив, що Польща і Швеція поділяють однакове бачення безпекової ситуації в регіоні.

«Ми рішуче налаштовані підтримувати Україну в її боротьбі проти російської агресії. Ми переконані, що Балтійське море має бути безпечним простором, вільним від тіньового флоту, провокацій і військових загроз», – заявив глава польського уряду.

Ердоган Мерцу: Туреччина працює над відновленням переговорного процесу між Україною та Росією ([Укрінформ](#)).

Президент Туреччини Реджеп Тайп Ердоган під час телефонної розмови з **федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом** заявив, що Туреччина продовжує докладати зусиль для досягнення тривалого миру у війні між Росією та Україною, працює над відновленням переговорного процесу та активізацією дипломатичних зусиль.

«Туреччина продовжує докладати зусиль для досягнення тривалого миру у війні між Росією та Україною, працює над відновленням переговорного процесу та активізацією дипломатичних зусиль», – сказав Ердоган.

Велика Британія запевнила у продовженні підтримки України після відставки Стармера ([Цензор.НЕТ](#)).

Віцепрем'єр-міністр Великої Британії Девід Леммі заявив, що зміна прем'єр-міністра Великої Британії жодним чином не вплине на зовнішньополітичний курс країни. Сполучене Королівство продовжить підтримувати Україну, а також системне зближення з Європейським Союзом.

«Немає жодних сумнівів у тому, що наша зовнішня політика не зміниться. Ми залишалися відданими Україні, коли уряди змінювалися, і це буде продовжуватися», – наголосив він.

Країни Балтії закликають ЄС прискорити відмову від російської нафти ([Цензор.NET](#)).

Під час зустрічі міністрів енергетики країн Естонія, Латвія та Литва закликали Європейську комісію якнайшвидше винести на розгляд пропозицію щодо поступового припинення імпорту російської нафти.

Балтійські держави наголошують, що подальші закупівлі російських енергоносіїв дозволяють Москві продовжувати фінансування війни проти України.

Євросоюз на рік продовжив санкції проти Росії ([Укрінформ](#)).

Рада ЄС продовжила обмежувальні заходи проти Росії на наступні 12 місяців, до 31 липня 2027 року.

«Рішення ухвалене після засідання Європейської ради 18-19 червня 2026 року, на якому лідери ЄС домовилися продовжити економічні санкції проти Росії на 12 місяців», – йдеться в повідомленні.

Економічні обмеження, вперше запроваджені у 2014 році, були значно розширені з лютого 2022 року у відповідь на агресію Росії проти України.

«Існуючі заходи охоплюють ключові сектори, включаючи торгівлю, фінанси, енергетику та технології подвійного використання. Вони охоплюють заборону на імпорт або передачу морської сировини нафти та деяких нафтопродуктів з Росії до ЄС, заборону на операції для кількох фінансових установ та постачальників криптопослуг у Росії та третіх державах, а також призупинення діяльності з мовлення та ліцензій у Європейському Союзі кількох дезінформаційних джерел, що підтримуються Кремлем. Крім того, конкретні заходи дозволяють ЄС протидіяти обходу санкцій», – йдеться у повідомленні.

ЄС також готовий вжити додаткових заходів, доки РФ продовжуватиме незаконні дії та порушення основоположних норм міжнародного права.

Франція перехопила ще один танкер російського тіньового флоту – Макрон ([Укрінформ](#)).

Президент Франції Еммануель Макрон заявив, що Військово-Морські сили країни перехопили нафтовий танкер тіньового флоту РФ, який проходив поблизу узбережжя Сицилії.

За словами Макрона, це стало черговою операцією Франції проти тіньового флоту, який Росія використовує для транспортування нафти та газу в обхід західних санкцій.

«Ця нова операція проти тіньового флоту, проведена через кілька днів після аналогічної операції Великої Британії, демонструє рішучість

європейців. Ми не дозволимо тіньовому флоту обходити санкції і фінансувати російські військові зусилля», – зазначив Макрон.

Загалом Франція перехопила щонайменше п'ять танкерів, які, за її заявами, є частиною російського тіньового флоту – старих суден, які РФ використовує для транспортування нафти і газу в обхід західних санкцій.

Путін відкидає запити Зеленського щодо мирних переговорів, які вітає США – заступник Рубіо ([Укрінформ](#)).

Заступник державного секретаря США з питань зовнішньої допомоги, гуманітарних питань та свободи віросповідання Джеремі Левін заявив, що **очільник Кремля Володимир Путін** не бажає сідати за стіл переговорів і відхилив мирні запити **Президента України Володимира Зеленського**, які Сполучені Штати вітали.

«Ми бачили, Путін досі не бажає сідати за стіл переговорів. Ви згадали деякі нещодавні запити Зеленського, які ми вітаємо, але Путін їх відхилив. І тому Президент Трамп поставив себе в складну позицію, бо він піклується про досягнення справжнього миру для народу України та для регіону й для Європи в цілому», – сказав американський дипломат.

Він запевнив, що США допомагатимуть Україні в посередництві в переговорах із Росією та роблять усе можливе, щоб поставити її в якомога сильнішу позицію.

Військова допомога

Данія оголосила про 30-й пакет військової допомоги Україні на 590 млн євро ([Цензор.НЕТ](#)).

Данія оголосила про новий пакет військової допомоги для України на суму близько 4,4 мільярда крон, що становить приблизно 590 млн євро.

Уряд Данії представив деталі пакета комітету з питань зовнішньої політики. До нього входять додаткові поставки боєприпасів, озброєння та іншого військового спорядження. Також передбачено фінансування навчань для українських військових.

Із загальної суми близько 1,3 мільярда крон спрямовують на так звану «данську модель». Вона дозволяє фінансувати закупівлі в українській оборонній промисловості.

Окремо виділено кошти на артилерійські боєприпаси великої дальності.

«Данія непохитно підтримує Україну. Боротьба України за свободу це також боротьба Європи і ми не можемо дозволити собі підвести українців саме зараз коли це має найбільше значення», – йдеться у повідомленні Міноборони Данії.

Міністр закордонних справ Данії Ларс Льокке Расмуссен наголосив, що ситуація на полі бою змінюється, але це не привід зменшувати допомогу.

«Зараз на полі бою в Україні спостерігається нова динаміка. Це не означає що ми можемо просто розслабитися. Навпаки ми маємо зберегти підтримку України та посилити тиск на Росію щоб зміцнити переговорну позицію України», – заявив він.

За словами Расмуссена, Данія залишається одним із ключових партнерів України. З 2022 року країна надала військову допомогу на суму близько 76,8 мільярда крон, що перевищує 10 мільярдів євро.

Він додав, що підтримка України триватиме і надалі.

ЄС виділив Україні €3,9 мільярда на дрони ([Укрінформ](#)).

Європейська комісія починає виплату 3,9 мільярда євро в рамках першого траншу у приблизно 6 мільярдів євро, призначеного для закупівлі дронів, ключового інструменту у протистоянні агресії РФ.

Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн:

Винахідливість України лежить в основі її успіху в протистоянні повномасштабному вторгненню Росії. Ми хочемо підтримати цю винахідливість. Сьогодні ми виділяємо перший транш у розмірі 3,9 мільярда євро на передові технології безпілотників для зміцнення оборони України. І далі буде ще більше. Ці інвестиції допоможуть Україні захистити громадян, захистити суверенітет і зміцнити безпеку Європи. Європа твердо стоїть на боці України стільки, скільки потрібно для досягнення справедливого та міцного миру.

Відповідно до регламенту програми, Єврокомісія перевірятиме всі контракти, подані на підтвердження запиту, щоб забезпечити використання коштів на закупівлі, погоджені з державами-членами ЄС.

Наступні виплати також покриватимуть закупівлю безпілотників, а згодом поширяться на боєприпаси, ракети та системи протиповітряної оборони, уточнили в Єврокомісії.

Прем'єр-міністерка України Юлія Свириденко повідомила, що до спеціального фонду державного бюджету вже надійшло ще 3,9 млрд євро від Європейського Союзу.

За її словами, ці кошти буде спрямовано на фінансування пріоритетних оборонних потреб – виробництво українських дронів, посилення спроможностей ОПК та забезпечення термінових поставок для потреб фронту.

За уточненням Свириденко, це перший транш саме оборонної підтримки у межах нового фінансового інструменту Ukraine Support Loan.

Україна та Швеція уклали угоду про закупівлю 16 винищувачів Gripen E ([Цензор.НЕТ](#)).

30 червня Україна та Швеція підписали угоду на постачання 16 новітніх винищувачів Gripen E, а також узгодили чіткі терміни передачі першої партії літаків попереднього покоління Gripen C/D.

Президент України Володимир Зеленський:

Разом зі Швецією ми продовжуємо посилювати українську бойову авіацію. Сьогодні наші країни уклали угоду про закупівлю 16 винищувачів Gripen E. Важливо, що разом із літаками буде пакет відповідного обладнання, технічної допомоги та підтримки. Також у межах попередніх домовленостей із **Прем'єр-міністром Ульфом Крістерссоном** перші 16 літаків Gripen C/D буде передано нашим Повітряним силам уже на початку 2027 року.

Фінляндія виділяє ще €40 мільйонів на PURL ([Укрінформ](#)).

Фінляндія виділить додатково 40 млн євро на ініціативу PURL із постачання американського озброєння для України.

Прем'єр-міністр країни Петтері Орпо:

Наша оборонна підтримка залишається потужною. Ми поставили 33 пакети матеріальної допомоги Україні. І сьогодні я з гордістю оголошую, що мій уряд вирішив виділити додатково 40 млн євро на ініціативу PURL.

Прем'єр також згадав коаліцію зі створення укриттів цивільного захисту, яку очолюють Україна та Фінляндія. Він поінформував, що коаліція вже зросла до 16 членів і акумулює десятки мільйонів євро на підтримку.

«Вона об'єднує партнерів для зміцнення національної стратегії України щодо укриттів та забезпечує будівництво конкретних об'єктів, які захищають цивільних та рятують життя», – сказав Орпо і закликав усі присутні країни долучитися.

Він підкреслив необхідність того, щоби підтримка тривала в довгостроковій перспективі: економічно, військово та політично. Підтримка Фінляндії залишається непохитною, запевнив політик. Він нагадав, що минулої зими Фінляндія реагувала на нагальні гуманітарні потреби, спричинені нападами Росії на цивільну інфраструктуру, і вже дивиться вперед – на наступну зиму.

«Наша співпраця у сфері розвитку, що триває з 2014 року, відкриває можливості для кращого майбутнього у ключових секторах України. Україна стала безумовно найбільш значущим партнером Фінляндії у сфері співпраці задля розвитку», – заявив прем'єр.

Чехія передала Україні 10 навчально-тренувальних літаків ALTO NG ([Укрінформ](#)).

Українські військові пілоти опановуватимуть небо на 10 нових навчально-тренувальних літаках ALTO NG, які держава отримала завдяки Коаліції спроможностей повітряних сил, уряду Чехії та благодійному фонду Dárek pro Putina.

Поява цих легкомоторних бортів дозволить розгорнути повноцінну навчальну базу всередині країни, кардинально знизити вартість льотної години порівняно з бойовою авіацією та пришвидшити перехід українських льотчиків на складну західну техніку за стандартами НАТО.

Літаки ALTO NG оснащені актуальним обладнанням, що дозволяє майбутнім пілотам ефективно відпрацьовувати базові та критично важливі військові навички:

базове та поглиблене пілотування: освоєння техніки керування в різних умовах;

навігація процедур зльоту і заходу на посадку за стандартами НАТО; перехідний етап: виконання комплексних процедур, необхідних для подальшого переходу на сучасні західні винищувачі.

Такий підхід до тренувань значно підвищує боєготовність льотчиків, а захист неба робить простішим, сучаснішим та ефективнішим.

Передача авіаційної техніки відбулася в межах міжнародної солідарності: п'ять літаків надійшли за прямої підтримки уряду Чехії, а ще п'ять – як допомога від чеських громадян через відомий благодійний фонд Dárek pro Putina.

Данія передає Україні 15 000 далекобійних артилерійських боєприпасів ([Укрінформ](#)).

Україна отримає від Данії додаткові 15 тисяч далекобійних артилерійських пострілів, частина з них уже прибула.

Міністр оборони України Михайло Федоров повідомив, що його команда постійно працює над тим, щоб збільшувати обсяги та якість міжнародної допомоги Україні. Увагу зосереджують на рішеннях, які дають найбільший результат на полі бою.

«Для нас є три незмінні пріоритети: ППО, далекобійна артилерія та українські дрони. Саме на цих напрямках концентруємо зусилля й працюємо над тим, щоб кошти партнерів спрямовували максимально ефективно. Боремося за кожен долар міжнародної підтримки», – зазначив Федоров.

Партнерство з Данією, за його словами, є одним із прикладів такого підходу: партнерам запропонували переглянути частину вже запланованої підтримки й переорієнтувати ресурси з короткодалької артилерії на далекобійні рішення.

«Данія оперативно відреагувала на цей запит. У результаті Сили оборони отримають додаткові 15 000 далекобійних артилерійських пострілів. Частина з них уже прибула в Україну», – поінформував міністр.

Він підкреслив: далекобійні боєприпаси на сьогодні є одним із ключових запитів фронту. В умовах постійного розширення дронкової кілзони вони дають змогу ефективніше уражати ворога, його логістику та командні пункти, водночас зменшуючи ризики для українських військових.

Федоров подякував Данії за довіру, швидку комунікацію й готовність адаптувати підтримку до реальних потреб фронту. Саме такі рішення, зауважив міністр, дають змогу швидко посилювати спроможності Сил оборони там, де це потрібно найбільше.

Іспанія підготувала понад 9 тисяч українських військових у межах місії ЄС, – Генштаб ([Цензор.НЕТ](#)).

Понад 9 тисяч українських військовослужбовців пройшли підготовку в Іспанії в межах місії Європейського Союзу з надання військової допомоги Україні (EUMAM Ukraine).

У Генштабі зазначили, що з листопада 2022 року Іспанія організувала понад 230 навчальних модулів за 40 військовими спеціальностями в межах EUMAM Ukraine. Навчання проводять на території всієї країни із залученням підрозділів Збройних сил Іспанії та Цивільної гвардії.

У повідомленні також зазначається, що підготовка з 2026 року стала більш спеціалізованою та технічною, а базові курси відійшли на другий план.

З початку 2026 року в межах місії вперше провели курси з поглибленої військової топографії, підготовки військової поліції та роботи з броньованими ремонтно-евакуаційними машинами. Також триває підготовка екіпажів танків Leopard 2A4.

Окремо проводяться курси з використання систем протиповітряної оборони, зокрема комплексу HAWK, експлуатації бронетранспортерів M113, а також управління геопросторовими даними.

В Україну доставили 13 бронеавтомобілів для військових медиків ([Укрінформ](#)).

В Україну прибула перша партія з 13 броньованих автомобілів для евакуації поранених, придбаних за кошти донорів UNITED24.

«Цей транспорт призначений для евакуації поранених із небезпечних районів, де використання звичайних санітарних машин може бути ризикованим для пацієнтів і медиків. Машини оснащені бронезахистом за стандартом НАТО STANAG 4569 Level 2: цей рівень захисту дозволяє машинам витримувати підлив мін, ураження уламками артилерійських снарядів, а також влучання бронебійно-запалювальних куль. Крім того, додаткову безпеку забезпечує система перекриття дверних швів: вона допомагає запобігти проникненню куль у салон через стики дверей», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що додатково усередині передбачено медичний відсік для двох медичних працівників і до трьох пацієнтів, зокрема лежачих на ношах. Салон дозволяє розміщувати необхідне медичне обладнання та надавати допомогу пораненим безпосередньо під час евакуації.

Також бронеавтомобілі мають повний привід, дизельний двигун і запас ходу до 600 кілометрів. Завдяки цьому вони можуть працювати у важкодоступних районах, долати складне бездоріжжя та виконувати евакуаційні місії на довгих маршрутах.

«Для безпечної роботи під час проведення евакуації кожную машину додатково укомплектовано системою нічного бачення, системою кругового огляду 360° з монітором, аудіозв'язком між кабіною водія та медичним відсіком, броньованими вікнами, шинами типу Run-flat (які дозволяють

продовжувати рух навіть після пошкодження або втрати тиску), а також кріпленнями для встановлення супутникової системи зв'язку Starlink або її аналогів. Усередині також передбачено елементи для встановлення медичного обладнання, необхідного для допомоги пораненим під час евакуації», – підкреслили в МОЗ.

Гуманітарна та фінансова допомога

Японія передала Укрпошті 20 модульних відділень для прифронтових громад ([Укрінформ](#)).

У прифронтових громадах вже працюють 20 модульних відділень Укрпошти завдяки підтримці уряду Японії.

Зазначається, що нові відділення встановили у Дніпропетровській, Харківській, Сумській, Запорізькій, Чернігівській та Херсонській областях, зокрема там, де стаціонарні поштові відділення були зруйновані або пошкоджені внаслідок російської агресії.

Як зауважили у Мінрозвитку, модульні відділення повністю обладнані для роботи та дозволяють людям безперервно отримувати пенсії, соціальні виплати, посилки й інші важливі послуги навіть у прифронтових громадах.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій України Олексій Купеба:

Відновлення доступу до державних послуг у прифронтових громадах – наш безумовний пріоритет. Завдяки підтримці японських партнерів ми забезпечуємо українців, які живуть поблизу лінії фронту, стабільним поштовим зв'язком та сервісами. Ці 20 модульних відділень – це впевненість людей у тому, що держава поруч, навіть там, де стаціонарні відділення зруйновані внаслідок російської агресії.

У відомстві підкреслили, що передача техніки відбулась у межах реалізації проекту міжнародної технічної допомоги «Проект екстреного відновлення та реконструкції», що фінансується урядом Японії через Японське агентство міжнародного співробітництва JICA Ukraine Office і впроваджується спільно із Мінрозвитку.

Загалом Японія передасть Україні 66 одиниць технічного обладнання для прифронтових регіонів у межах Проекту екстреного відновлення та реконструкції за підтримки Японського агентства міжнародного співробітництва (JICA).

Україна отримала близько \$600 мільйонів від Світового банку за проектом SPIRIT ([Укрінформ](#)).

До державного бюджету надійшло майже 600 млн доларів США за програмою SPIRIT, які будуть спрямовані на фінансування соціальних виплат найбільш вразливим категоріям громадян.

Прем'єр-міністр Юлія Свириденко:

Кошти надав Міжнародний банк реконструкції та розвитку. Фінансування включає \$300 млн за підтримки японських гарантій, а також \$298,75 млн за підтримки двосторонніх гарантій уряду Великої Британії. Загальний обсяг проєкту SPIRIT становить \$880 млн.

Фінансування покриватиме 18 видів соціальних виплат, зокрема допомогу сім'ям з дітьми, дітям із тяжкими захворюваннями, дітям-сиротам, які перебувають у дитячих будинках сімейного типу та прийомних сім'ях, особам з інвалідністю, багатодітним родинам, оплату послуги «муніципальна няня», допомогу по догляду за дитиною до досягнення нею одnorічного віку, програму «єЯсла», а також інші програми соціальної підтримки, що фінансуються з державного бюджету та не пов'язані з військовими цілями.

Загалом проєкт охопить понад 1 мільйон українців, які потребують соціальної підтримки.

Свириденко підкреслила, що для отримання фінансування уряд виконав усі необхідні умови.

У Міністерстві фінансів уточнили, що кошти спрямовані до загального фонду державного бюджету України на відшкодування видатків, пов'язаних із фінансуванням соціальних виплат для найбільш вразливих категорій населення за виконання умов, пов'язаних з результатами, передбачених Угодою про позику.

Італія виділить ще 1 млн євро на кіберзахист України ([Суспільне](#)).

Уряд Італії протягом наступних шести місяців профінансує проєкти з кібербезпеки для України ще на 1 мільйон євро.

Там розповіли, що із 1 липня Італія перейняла у Великої Британії лідерство в Талліннському механізмі на наступне півріччя 2026-го. Завдяки цьому загальний внесок Італії в ініціативу сягне 2 мільйони євро.

Серед ключових пріоритетів Італії, як країни-лідера:

посилювати кіберзахист держорганів на всіх рівнях;

залучати бізнес до співпраці;

ефективніше управляти кіберпроєктами;

поглиблювати взаємодію між відомствами;

залучати нових партнерів до механізму.

Заступник в.о. міністра цифрової трансформації з кібербезпеки Віталій Балашов заявив, що російська кіберагресія проти України є «частиною ширшої війни проти європейської безпеки».

«Саме тому Талліннський механізм має стратегічне значення: він перетворює міжнародну солідарність на конкретні спроможності, які посилюють захист держави, критичної інфраструктури та цифрових сервісів для громадян», – додав урядовець.

Японія виділить Україні до \$500 тисяч на стипендії для майбутніх держслужбовців ([Цензор.НЕТ](#)).

Україна та Японія підписали угоду про реалізацію Стипендіального проєкту JDS, який фінансуватиметься за рахунок грантової допомоги Японії.

Угоду у формі обміну нотами підписали **міністр закордонних справ України Андрій Сибіга** та **міністр закордонних справ Японії Мотегі Тошіміцу**.

Загальний обсяг японської грантової допомоги становить до 500 тисяч доларів.

За інформацією МЗС, проєкт має на меті підготовку майбутніх лідерів публічного управління, які після навчання застосовуватимуть отримані знання для реалізації реформ, розвитку державних інституцій та післявоєнного відновлення України.

Нова Зеландія надає Україні гуманітарну допомогу майже на \$3 мільйони ([Укрінформ](#)).

Нова Зеландія оголосила про надання Україні гуманітарної допомоги в розмірі 5 мільйонів новозеландських доларів (близько \$3 млн).

«У той час як Росія продовжує свої жорстокі атаки, Нова Зеландія надає Україні додаткову гуманітарну допомогу в розмірі 5 мільйонів (новозеландських – ред.) доларів. Нова Зеландія рішуче підтримує Україну та її народ», – йдеться у дописі.

Глава МЗС України Андрій Сибіга:

Я вдячний Новій Зеландії та моєму колезі Вінстону Пітерсу за оголошення про виділення додаткових \$3 мільйонів доларів на гуманітарну допомогу Україні. У той час, як Росія продовжує свої жорстокі атаки на українських цивільних громадян та об'єкти життєво важливої інфраструктури, ми високо цінуємо цей внесок у зміцнення стійкості нашого народу. Ми глибоко вдячні Новій Зеландії за її принципову солідарність з Україною та нашим народом.

ЄІБ виділить 470 мільйонів євро Україні на кредитування бізнесу, житло та інфраструктуру ([Цензор.НЕТ](#)).

Група Європейського інвестиційного банку (ЄІБ) на Конференції Ukraine Recovery Conference (URC) 2026 у Гданську (Польща) оголосила про новий пакет підтримки на суму понад 470 млн євро.

Гроші спрямують на зміцнення інвестицій приватного сектору та відновлення критичної інфраструктури, включно з житлом, дорогами, мостами та прикордонними пунктами пропуску.

Більшість фінансування здійснюється у формі позик ЄІБ, які підкріплені гарантіями Європейського Союзу.

Віцепрезидент ЄІБ Карл Нехаммер, який контролює діяльність банку в Україні:

Кожен елемент підтримки, оголошеної сьогодні, поєднується, щоб допомогти Україні відбудуватися швидше та сильніше. Від житла та інфраструктури до приватних інвестицій та ефективнішої реалізації проєктів,

цей пакет відображає довгострокові зобов'язання ЄІБ перед Україною та її європейським майбутнім.

Основним компонентом пакету є 80 млн євро, які банк виділить Європейському флагманському фонду реконструкції України. Цей фонд акцій розробляється разом із Європейською Комісією та має мобілізувати понад 1 млрд євро державного й приватного капіталу для інвестицій в українські стратегічні проекти.

Решту фінансування розподілять за такими напрямками:

підтримка бізнесу – пакет включає кредит у розмірі 100 млн євро для «Укресімбанку», а також гарантії ЄС для «ПриватБанку» та «Укргазбанку». Це дозволить вивільнити близько 500 млн євро для фінансування майже 10 тис. українських малих та середніх підприємств;

соціальне житло – через Міністерство розвитку громад і територій виділять кредит на 50 млн євро та грант ЄС на 50 млн євро для будівництва соціального житла у Кременчуці, Кропивницькому, Львові, Миколаєві та Житомирі. На першому етапі зведуть до 1,6 тис. житлових одиниць;

водні ресурси – додатковий грант ЄС у розмірі 25 млн євро прискорить ініціативу ЄІБ «Відновлення водних ресурсів України» загальною вартістю 100 млн євро для ремонту систем водопостачання та очищення стічних вод;

транспортна логістика – кредит у розмірі 96 млн євро спрямують на ремонт доріг, мостів та прикордонної інфраструктури в межах модернізації пунктів пропуску на кордоні з ЄС та Молдовою.

Європейська комісарка з питань розширення Марта Кос:

Україна не чекає миру, щоб розпочати відбудову. Вона ремонтує дороги, відновлює системи водопостачання, будує будинки та підтримує бізнес, поки триває війна. Сьогоднішні угоди з групою ЄІБ допоможуть Україні зробити більше з цього. І водночас наблизитися до Європейського Союзу.

Міжнародні партнери вже надали на підтримку українського судноплавства \$550 тисяч ([Укрінформ](#)).

Внески на підтримку українського судноплавства за програмою Міжнародної морської організації (ІМО) становлять вже 550 тис. доларів США.

«Днями Європейська комісія перерахувала \$140 тис. до проєкту «ІМО for Ukraine», який реалізується за підтримки Міжнародної морської організації. Раніше проєкт підтримали Франція та Велика Британія, про приєднання також оголосила Канада», – йдеться в повідомленні.

Як підкреслили в Мінрозвитку, український морський коридор продовжує працювати. З вересня 2023 року через порти Великої Одеси перевезено 206 млн т вантажів, з яких 122 млн т – зерно. Коридором пройшли майже 8 100 суден.

З початку повномасштабного вторгнення через російські системні атаки постраждали 264 людини, пошкоджено або частково знищено 967 об'єктів портової інфраструктури, пошкоджено 207 цивільних суден.

Японія передала постраждалій від війни громаді в Україні блочно-модульну котельню ([Укрінформ](#)).

Японія у співпраці з Міністерством розвитку громад та територій України та ПРООН передала постраждалій від війни громаді блочно-модульну котельню, яка забезпечить теплом 1600 домогосподарств.

«Разом з Мінрозвитку та ПРООН допомагаємо Україні готуватися до зими. Блочно-модульна котельня, яку передали постраждалій від війни громаді, допоможе забезпечити надійне автономне теплопостачання для 1600 домогосподарств, двох навчальних закладів та одного медичного закладу», – зазначило японське представництво.

Енергетика і водопостачання: Миколаївщина отримає понад €40 мільйонів від Швеції та Данії ([Укрінформ](#)).

Миколаївщина отримає понад 40 мільйонів євро від Швеції та Данії на проєкти з енергоефективності, відновлюваної енергетики, модернізації систем водо- й теплопостачання тощо.

Агенція регіонального розвитку Миколаївської області повідомила, що відповідні угоди були підписані під час Конференції по відновленню України у Гданську.

«У результаті конференції Миколаївщина підписала низку меморандумів про співпрацю, які передбачають виділення коштів на інфраструктурні проєкти», – йдеться у повідомленні.

Так, зокрема, компанія NEFCO співфінансуватиме проєкти у Баштанській, Новобузькій, Коблівській, Первомайській, Вознесенській, Південноукраїнській та Миколаївській громадах.

Загалом область отримає понад 40 млн євро від Швеції та Данії на проєкти з енергоефективності, відновлюваної енергетики, модернізації систем водо- й теплопостачання, вуличного освітлення та інших важливих напрямів у громадах регіону.

Корея передала Нацполіції 60 пікапів для виконання службових завдань в умовах війни ([Укрінформ](#)).

Голова Національної поліції Іван Вигівський зустрівся з Надзвичайним і Повноважним Послом Республіки Корея в Україні Паком Кічангом з нагоди передачі Україні 60 пікапів, які мають посилювати мобільність та оперативність бойових підрозділів поліції, що виконують завдання в умовах війни.

«Голова Національної поліції України Іван Вигівський зустрівся з Надзвичайним і Повноважним Послом Республіки Корея в Україні Паком Кічангом, радницею Посольства Республіки Корея в Україні пані Пак Чансіл

та керівником офісу Корейського агентства міжнародного співробітництва (KOICA) в Україні паном Текином Лі», – йдеться в повідомленні.

Голова Національної поліції Іван Вигівський:

Від імені Національної поліції України та себе особисто висловлюю щиро вдячність за цю допомогу. З вашого боку це прояв солідарності та справжнього партнерства. Запевняю вас, що передані автомобілі будуть використані відповідально та ефективно – для служіння людям, посилення безпеки та підтримки роботи українських поліцейських.

Очільник Нацполіції зазначив, що Україна вже п'ятий рік протистоїть повномасштабній, технологічній та надзвичайно динамічній війні. За цей час Національна поліція стала одним із ключових елементів національної стійкості, виконуючи широкий спектр завдань – від документування воєнних злочинів і евакуаційних заходів до участі у стабілізаційних та безпекових операціях у прифронтових регіонах.

«Ті загрози, які раніше здавалися регіональними, сьогодні стають частиною ширшої глобальної безпеки. Саме тому співпраця між нашими державами має значення не лише для України чи Республіки Корея, а й для зміцнення міжнародної безпеки загалом», – підкреслив він.

Надзвичайний і Повноважний Посол Республіки Корея в Україні

Пак Кічанг зазначив, що передача автомобілів є черговим кроком у підтримці українських правоохоронців з боку корейського народу та уряду.

«Для мене велика радість від імені уряду Республіки Корея передавати Національній поліції України ці пікапи. Сподіваюся, що передана нами допомога стане у практичній нагоді, щоб краще гарантувати безпеку та захищати життя громадян. Також хотів би висловити свою повагу українській поліції за те, що ви продовжуєте у таких складних умовах війни гідно служити українському народові, захищати життя людей і забезпечувати правопорядок», – сказав він.

Посол також наголосив, що передані транспортні засоби є не лише матеріальною допомогою, а й символом підтримки українського народу.

«Допомога, яку ми передаємо, – це не просто автомобілі, а знак солідарності корейського народу. Ми й надалі будемо поруч з українським народом на його шляху до свободи», – зазначив Пак Кічанг.

Україна отримає €1,5 мільйона на підтримку медіа та організацій громадянського суспільства ([Укрінформ](#)).

Під час Конференції з питань відновлення України у Гданську Інститут висвітлення війни та миру за підтримки Норвезького агентства з розвитку співробітництва оголосив про виділення 1,5 млн євро на підтримку українських медіа та організацій громадянського суспільства у 2026–2027 роках.

Зазначається, що про новий пакет допомоги повідомили під час панельної дискусії «Відновлення під атакою: захист довіри, медіа та прозорості від когнітивної війни росії», у якій взяла участь **віцепрем'єр-**

**міністерка з гуманітарної політики – міністерка культури України
Тетяна Бережна.**

Панель була присвячена протидії інформаційним загрозам, підтримці незалежних медіа та зміцненню суспільної довіри в умовах повномасштабної війни. У Мінкульті зауважують, що вперше в історії Ukraine Recovery Conference окрема дискусія про медіа відбулася саме в безпековому вимірі. Згідно з повідомленням, виділене фінансування спрямовуватиметься на зміцнення медійної стійкості, розвиток незалежної журналістики та підтримку демократичних інституцій України.

«Росія атакує Україну фізично – ракетами, дронами, ударами по містах та інфраструктурі. Паралельно вона веде інформаційну війну, намагаючись підірвати довіру до держави, демократичних інституцій, до процесу відновлення. Тому прозорість, сильні незалежні медіа, журналістські розслідування, медіаграмотність – важливі елементи нашої стійкості», – наголосила Бережна.

Міністерка зауважила, що, попри війну, Україна зміцнює демократичні інституції.

«У 2026 році ми піднялися на 55-те місце у Світовому індексі свободи преси. Це плюс 51 позиція порівняно з 2022 роком. Окремий фокус – безпека журналістів. Від початку повномасштабного вторгнення Росія вчинила понад 950 злочинів проти журналістів і медіа в Україні. 132 медійник загинув, 15 із них – під час виконання професійних обов'язків. Щонайменше 26 цивільних журналістів досі перебувають у російському полоні», – нагадала вона.

Очільниця Міністерства культури також зазначила, що Росія одночасно здійснює військові атаки та веде когнітивну війну, намагаючись підірвати довіру до держави, демократичних інституцій і самого процесу відновлення України. Саме тому, за її словами, прозорість, незалежна журналістика, журналістські розслідування та розвиток медіаграмотності є невід'ємними складовими національної стійкості.

Україна отримає понад мільйон євро на захист культурної спадщини та відновлення ([Суспільне](#)).

У межах співпраці Міністерства культури України з програмою «Партнерство за сильну Україну» (PFRU) буде надано понад 1 мільйон євро міжнародної підтримки для захисту культурної спадщини та відновлення.

Зазначається, що близько 470 тисяч євро спрямують на розвиток платформи «Культура у відновленні» (CuRe), зокрема, посилення системи евакуації музейних колекцій та цифровізацію нерухомої культурної спадщини.

Йдеться про підтримку Координаційного центру з евакуації культурних цінностей, оновлення державного реєстру «ЄПам'ятка» та проведення експедицій до прифронтових громад для цифрової фіксації щонайменше 30 об'єктів нерухомої культурної спадщини.

Інші понад 600 тисяч – буде виділено на другий етап проєкту «Школа для громад», освітні програми для університетів і фахівців, а також інтеграцію підходів культурно-чутливого відновлення до системи DREAM та державної політики відновлення.

Програма «Партнерство за сильну Україну» (PFRU) – це багатостороння донорська ініціатива уряду України та семи держав-партнерів, що реалізує проєкти в прифронтових і постраждалих від війни громадах. Міжнародні фінансові партнери: Велика Британія, Естонія, Канада, Норвегія, Фінляндія, Швейцарія, Швеція.

У Гданську Україна досягла домовленостей про €1,5 мільярда на відновлення – Кулеба ([Укрінформ](#)).

Віцепрем'єр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба заявив, що 25–26 червня в польському Гданську в межах Ukraine Recovery Conference 2026 Міністерство розвитку громад та територій досягло домовленостей про спрямування 1,5 млрд євро на відновлення України.

Серед ключових результатів: 524 млн євро – у межах Ukraine Infrastructure Facility на реалізацію проєктів муніципальної інфраструктури; 351 млн євро – на житлові програми: компенсації за знищене житло, пільгові іпотечні кредити для ветеранів, підтримку ВПО та розвиток соціального житла.

Понад €212 млн інвестицій та близько €83 млн грантової підтримки підуть на реалізацію проєктів українських громад і регіонів, €149 млн – на ремонт та відновлення автомобільних доріг.

Ще €120 млн анонсовано на енергоефективне відновлення багатоквартирних будинків, а €100 млн – на нові проєкти у сфері водної інфраструктури.

Окрім того, €60 млн становить перший транш майбутньої рамкової позики Європейського інвестиційного банку на розвиток прикордонної інфраструктури, €36 млн передбачено на програми екстреного відновлення, €25 млн – на модернізацію систем водопостачання та водовідведення

За інформацією Кулеби, майже 18 млн доларів міжнародної підтримки залучили для реалізації нових проєктів Укрзалізниці, 8,5 млн євро – на захист критичної залізничної інфраструктури, її модернізацію та інтеграцію до європейської транспортної системи

Ще €3,1 млн – перші внески партнерів до Ukraine Transport Support Fund для підтримки транспортної інфраструктури України.

Віцепрем'єр подякував усім міжнародним партнерам за підтримку та інвестиції в майбутнє України, в майбутнє Європи.

Естонія виділяє додаткові кошти у Фонд підтримки енергетики України ([Укрінформ](#)).

Естонія внесе додаткові 125 тисяч євро до Фонду підтримки енергетики України, завдяки чому загальний обсяг допомоги від країни становить вже 2,75 млн євро.

«Естонія додатково вносить 125 000 євро до Фонду енергетичної підтримки України, що доводить нашу загальну підтримку до 2,75 мільйона євро», – йдеться у дописі.

У міністерстві наголосили на важливості зміцнювати захист енергетичних об'єктів на тлі нових ударів РФ.

«Оскільки РФ посилює свої удари по енергетичній інфраструктурі України, посилення захисту енергетичних об'єктів та підвищення стійкості постачання є надзвичайно важливим», – зазначили естонські дипломати.

У МЗС підкреслили, що Естонія послідовно підтримує енергетичну галузь України, надавши понад 3 мільйони євро у вигляді пожертвувань, обладнання та технічної допомоги для підтримки роботи критично важливих систем.

Литва виділяє €4 мільйони на енергетичне обладнання для шкіл та лікарень в Україні ([Укрінформ](#)).

У межах Конференції з відновлення URC2026 у Гданську **перший віцепрем'єр-міністр України – міністр енергетики Денис Шмигаль** та **міністр енергетики Литви Жигімантас Вайчюнас** підписали Спільну декларацію щодо посилення співпраці у сфері енергетичної стійкості та відновлення.

«У межах цих домовленостей Литва спрямує 4 млн євро на встановлення сонячних панелей та систем зберігання енергії на об'єктах соціальної інфраструктури, зокрема в українських школах та лікарнях», – зазначив міністр.

Раніше передане Литвою обладнання вже використовувалось у межах проєкту «Промінь надії», завдяки чому 6 українських закладів охорони здоров'я мають власну генерацію, ще один перебуває на етапі розробки технічних рішень. «Вдячні партнерам за рішення надати додаткову фінансову допомогу», – прокоментував Шмигаль.

Він також повідомив, що серед пріоритетних напрямів співпраці між країнами є й екстрена підтримка енергетичного сектору України. Йдеться про постачання трансформаторів, генераторів, критичних запасних частини та іншого обладнання відповідно до наших нагальних потреб.

Зокрема, демонтоване обладнання з Вільнюської ТЕЦ та Ігналінської АЕС вже використовується в Україні для ремонтів енергетичної інфраструктури.

СБРР надасть €90 мільйонів для посилення захисту енергосистеми України – Шмигаль ([Укрінформ](#)).

Європейський банк реконструкції та розвитку надасть 90 млн євро для посилення захисту енергетичної системи та формування резервів обладнання в Україні.

Віцепрем'єр-міністр – міністр енергетики України Денис Шмигаль:

Відповідну угоду підписали сьогодні під час зустрічі з Президенткою ЄБРР Оділь Рено-Бассо на полях URC2026.

За словами Шмигалья, кошти отримає Укренерго, спрямують їх на відновлення мережевої інфраструктури, будівництво захисних споруд та закупівлю критично важливого обладнання.

Також у межах кредитної угоди будуть профінансовані роботи з реконструкції трьох великих підстанцій 330 кВ і будівництво нової підстанції на заході України.

Віцепрем'єр наголосив: ЄБРР є одним із ключових донорів, які підтримують реалізацію проєктів із захисту об'єктів системи передачі електроенергії. Від початку повномасштабного вторгнення РФ в Україну партнери спрямували вже понад 582 млн євро на ці цілі, а також на формування резервів Укренерго.

Шмигаль висловив вдячність ЄБРР за послідовну підтримку України.

«Це допомога, яка дозволяє українській енергосистемі продовжувати роботу після атак та забезпечувати світло для людей», – наголосив він.

Швеція та ВООЗ запускають в Україні проєкт у сфері охорони здоров'я ([Укрінформ](#)).

Всесвітня організація охорони здоров'я (ВООЗ) та Шведське агентство з питань міжнародної співпраці та розвитку (Sida) оголосили про запуск нового багаторічного проєкту співпраці, спрямованого на підтримку довгострокового відновлення та трансформації системи охорони здоров'я України.

«Новий проєкт «Ініціатива з трансформації системи охорони здоров'я України: зміцнення управління, фінансування та надання послуг з охорони здоров'я для довгострокового відновлення» триватиме з червня 2026 року до 2029 року. Швеція надасть близько 26 млн дол. (240 млн шведських крон) на підтримку цієї ініціативи», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що нова ініціатива підтримуватиме Україну за трьома взаємопов'язаними напрямками: посилення управління реформами та координації в секторі охорони здоров'я через ефективні механізми співпраці та регулярний діалог між усіма партнерами; розвиток первинної медичної допомоги, у центрі якої – сімейний лікар, медична сестра та акушерка; посилення фінансової стійкості системи охорони здоров'я через підтримку реформ, які забезпечать її довгостроковий розвиток і зменшать фінансовий тягар для пацієнтів.

Представник ВООЗ в Україні, доктор Ярно Хабіхт:

Україна демонструє, що трансформація системи охорони здоров'я може тривати навіть під час війни. Україна також продовжує наближати

свою систему охорони здоров'я до європейських норм і стандартів. ВООЗ віддана підтримці України на цьому шляху. Ми надаємо технічну допомогу, допомагаємо координувати зусилля партнерів та підтримуємо інституційні зміни, необхідні для зміцнення системи. Ми вдячні Швеції за її підтримку. Завдяки цьому партнерству ми можемо допомогти Україні побудувати більш стійку, доступну та орієнтовану на потреби людей систему охорони здоров'я.

Протягом усього періоду реалізації проєкту особлива увага приділятиметься найбільш вразливим групам населення, зокрема людям старшого віку, жінкам і дітям, а також людям з інвалідністю, які постраждали від війни та мають підвищені потреби у сфері охорони здоров'я, йдеться у пресрелізі.

ЄІБ виділить Україні майже €500 млн на відбудову та підтримку бізнесу, – Негаммер ([Цензор.НЕТ](#)).

Європейський інвестбанк виділяє майже €500 мільйонів на відбудову і підтримку бізнесу в Україні

Віцепрезидент Європейського інвестиційного банку Карл Негаммер на полях Конференції з відновлення України (URC2026) у Гданську повідомив, що Європейський інвестиційний банк виділить Україні новий пакет фінансування обсягом майже 500 млн євро. Кошти спрямують на відбудову критичної інфраструктури та підтримку малого і середнього бізнесу.

За словами Негаммера, фінансування передбачене як для державного, так і для приватного секторів.

У державному секторі кошти планують спрямувати на відновлення доріг і мостів, будівництво соціального житла та забезпечення населення безпечним водопостачанням.

Водночас частина пакета буде використана для підтримки малого і середнього бізнесу через механізм доступного кредитування.

«Ми прагнемо надавати доступні кредити малим і середнім підприємствам. Таким чином ми підтримуємо їхній розвиток і створення нових робочих місць», – зазначив віцепрезидент ЄІБ.

За словами Негаммера, фінансування здійснюватиметься через гарантії місцевим банкам, які зможуть кредитувати українські підприємства на доступніших умовах, а також шляхом прямого фінансування окремих проєктів.

Він наголосив, що підтримка підприємництва сприятиме створенню робочих місць, а також поверненню українців додому після війни.

Швеція виділяє Україні \$154 млн на підготовку до зими ([Суспільне](#)).

Уряд Швеції ухвалив рішення про виділення Україні нового пакета допомоги на суму майже 1,5 мільярда крон (154 мільйони доларів) на 2026 рік для підтримки енергетичного сектора перед зимою.

«Минулої зими Росія інтенсивно атакувала електромережу та електростанції України. Тепер Україні доведеться докласти значних зусиль для забезпечення енергопостачання на наступну зиму. Тому уряд Швеції схвалив новий пакет допомоги для України на суму близько 1,5 мільярда шведських крон для підтримки енергетичного сектору країни у 2026 році», – йдеться у повідомленні.

Пакет підтримки на 2026 рік передбачає, зокрема:

1,37 млрд шведських крон (140,7 млн дол) для Українського фонду підтримки енергетики,

100 млн шведських крон (10,3 млн дол.) для Шведського агентства цивільної оборони та стійкості (MCF)

20 млн шведських крон (2 млн дол.) для Міжнародного агентства з атомної енергії (МАГАТЕ).

За ці кошти здійснюватимуться ремонт і встановлення нових енергоблоків, забезпечуватиметься підтримка персоналу і транспорту, а також здійснюватимуться закупівлі матеріалів і такого необхідного обладнання, як генератори та батареї. Підтримка МАГАТЕ допоможе підвищити ядерну безпеку й захист атомних електростанцій України,

Міністр міжнародного співробітництва та зовнішньої торгівлі Швеції Бенджамін Доус заявив, що енергетичний сектор України є цілком для Росії. і її неодноразові атаки на енергооб'єкти – це спроба підрвати стійкість України.

«Минула зима була особливо суворою, з масштабними атаками, які залишили мільйони людей без електроенергії, опалення та води. Щоб виконати необхідну підготовку до холодів, Україні потрібна додаткова підтримка вже зараз. Саме тому уряд Швеції схвалив додаткову підтримку енергетичного сектору України вже в червні», – сказав він.

Фон дер Ляєн: Сьогодні ми перераховуємо Україні перший транш кредиту – €3,2 мільярда ([Укрінформ](#)).

Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн, яка виступила на відкритті Конференції з відновлення України в Гданську, повідомила про перший транш макрофінансової допомоги в рамках кредиту на підтримку України на 2026–2027 роки.

«Сьогодні ми перераховуємо перший транш за цим кредитом, 3,2 млрд євро макрофінансової допомоги», – сказала вона.

Фон дер Ляєн повідомила, що ЄС також «найближчими днями почне виплачувати перші гроші з 6 млрд євро на виробництво дронів».

«Це солідарність у дії. Це показує, що підтримка Європи для України незмінна», – зазначила президентка Європейської комісії, додавши, що ЄС продовжує закликати всіх партнерів продовжувати підтримку, оскільки сильна та незалежна Україна «в наших спільних інтересах».

З початку повномасштабного вторгнення Росії Європейський Союз та його держави-члени надали 200 млрд євро економічної, фінансової та

військової підтримки Україні, сказала фон дер Ляєн. А завдяки кредиту на підтримку України ЄС надасть ще 90 млрд євро протягом наступних двох років, нагадала вона.

Україна та Світовий банк підписали угоду майже на \$3,4 мільярда ([Укрінформ](#)).

Україна та Світовий банк підписали угоду на 3,39 млрд доларів США. Кошти будуть спрямовані на підтримку макрофінансової стабільності країни та фінансування пріоритетних видатків.

Прем'єр-міністр Юлія Свириденко:

На полях URC Міністерство фінансів України та Світовий банк уклали пакет домовленостей у межах Першої Програми політики розвитку робочих місць та зростання приватного сектору (DPO). Сьогодні подякувала **президенту Світового банку Аджаю Банзі** за багаторічну підтримку України.

За словами Свириденко, угода передбачає надання \$1,04 млрд позики на політику розвитку, з яких \$500 млн забезпечені гарантією Великої Британії, ще \$540 млн – гарантією Японії.

\$2,35 млрд надійдуть у вигляді грантового фінансування від фонду F.O.R.T.I.S. Ukraine FIF.

Як зауважила Прем'єр-міністр, ці домовленості стали можливими завдяки великій роботі над реформами. Україна виконала умови програми, ухваливши 13 законів і 7 підзаконних актів. Це рішення у сферах публічних закупівель, факторингу, інтеграції енергоринку з ЄС, розвитку агросектору, ветеранського підприємництва, житлової політики, дошкільної та професійної освіти, а також відновлення системи моніторингу парникових газів.

Отримані кошти будуть спрямовані на підтримку макрофінансової стабільності України та фінансування пріоритетних видатків державного бюджету.

Британія виділяє £290 мільйонів на підтримку України ([Укрінформ](#)).

Глава МЗС Великої Британії Іветт Купер оголосила про новий пакет підтримки для України на суму майже 290 млн фунтів стерлінгів (близько 381,5 млн доларів) для відновлення та енергетичної безпеки.

Купер наголосила на незмінній підтримці України з боку Сполученого Королівства не лише в її боротьбі з РФ, а й у процесі майбутнього відновлення країни.

За її словами, безпека України є важливою для безпеки самої Великої Британії, а підтримка Києва сьогодні означає появу сильного партнера для Лондона в майбутньому.

«Велика Британія твердо стоїть поруч з Україною не лише в її боротьбі за свободу сьогодні, а й у забезпеченні її спроможності відновитися в

майбутньому. Це має вирішальне значення для довгострокового стримування російської агресії. Справедливий і тривалий мир є невідкладним і не підлягає обговоренню. Проте Україні потрібна довгострокова підтримка як для подолання конфлікту, так і для подальшого відновлення. Саме тому на цьогорічній Конференції з відновлення України ми оголошуємо про багатомільйонний пакет допомоги, спрямований на забезпечення електроенергією українських домів та об'єктів критичної інфраструктури, підтримку бізнесу та впровадження покращень у сферах освіти та правосуддя», – заявила вона.

Заступник прем'єр-міністра Великої Британії Девід Ламмі:

Перемоги України на полі бою мають бути підкріплені підтримкою відбудови. Велика Британія стоїть разом з Україною як справжні партнери за свободу – допомагаючи залучати рекордні інвестиції, підтримувати відновлення та гарантуючи, що український народ може дивитися в майбутнє з безпекою та надією.

Оголошений пакет передбачає зміцнення енергетичної безпеки України завдяки угоді на 210 млн фунтів стерлінгів із британською компанією Urenco, яка постачатиме ядерне паливо для «Енергоатому». Очікується, що це допоможе Україні протистояти російським атакам на критичну енергетичну інфраструктуру та забезпечити стабільне електропостачання.

Фінансування також підтримає нові схеми модернізації системи правосуддя України, допоможе створити системи, які притягують до відповідальності винних у воєнних злочинах, пришвидшують судові процеси та борються з корупцією для підвищення справедливості та прозорості, йдеться у пресрелізі.

Окрім цього, британська державна інвестиційна установа British International Investment спрямує до 65 млн фунтів стерлінгів на розвиток відновлюваної енергетики та банківського сектору України спільно з Європейським банком реконструкції та розвитку. Зокрема, кошти підуть на будівництво двох нових вітрових електростанцій і підтримку українського бізнесу через Банк Львів.

Британські компанії також братимуть участь у проєктах відбудови України.

Нідерланди передадуть Україні €178 млн і газові турбіни для підготовки до зими, – Шмигаль ([Цензор.НЕТ](#)).

Нідерланди нададуть Україні 178 млн євро на підготовку до опалювального сезону 2026/2027 років, розвиток розподіленої генерації та передадуть декомісовані газові турбіни.

Перший віцепрем'єр-міністр – міністр енергетики Денис Шмигаль заявив, що фінансування передбачене для підготовки України до опалювального сезону, закупівлі критично важливого обладнання та розвитку розподіленої генерації.

Крім того, вже восени Нідерланди планують передати Україні газові турбіни, виведені з експлуатації.

Сторони також домовилися спільно оцінювати можливість використання обладнання із закритих електростанцій Нідерландів для відновлення української енергетичної інфраструктури.

Окремим напрямом співпраці стане розвиток розподіленої генерації із залученням нідерландських технологій та приватного бізнесу. Україна вже передала партнерам перелік пріоритетних потреб і розраховує на постачання когенераційних установок та іншого обладнання.

За словами Шмигала, загальний внесок Нідерландів до Фонду підтримки енергетики України вже перевищив 100 млн євро.

Литва оголосила про виділення майже €10 мільйонів додаткової допомоги для України ([Укрінформ](#)).

Президент Литви Гітанас Науседа оголосив про виділення Україні майже €10 мільйонів додаткової допомоги.

Також Литва започатковує програму муніципального партнерства між литовськими та українськими громадами, яка допомагатиме українським муніципалітетам залучати фінансування ЄС та реалізовувати проєкти розвитку.

Окрім того, Литва продовжить реалізацію проєкту зі встановлення сонячних електростанцій із системами накопичення енергії для українських шкіл і лікарень, а через програму Create Ukraine відкриє новий конкурс заявок для молодих українських фахівців, які хочуть долучитися до відновлення України.

«Литва продовжить діяти. Ми закликаємо всіх партнерів робити те саме: підтримувати оборону України, інвестувати в її відновлення і допомогти привести Україну до Європейського Союзу», – підсумував Науседа.

Євросоюз випустить облігації на €80 мільярдів: гроші підуть і на підтримку України ([Укрінформ](#)).

Єврокомісія планує випустити облігації ЄС на суму до 80 мільярдів євро у другій половині 2026 року, щоб використовувати кошти від них для фінансування, зокрема, платежів за Кредитом на підтримку України.

«Кошти будуть використані для політичних програм ЄС, що фінансуються за рахунок запозичень на ринках капіталу. Це включає виплати державам-членам ЄС за програмою NextGenerationEU, підтримку України (включаючи платежі за новим Кредитом на підтримку України), виплати за інструментом SAFE та внески в інші програми ЄС», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що «отримані від випуску облігацій кошти продовжать фінансувати виплати Україні в рамках поточної програми Ukraine Facility, де

вже виплачено 25,6 млрд євро із загального пакета у 33 млрд євро, а також в рамках Кредиту на підтримку України в розмірі 90 млрд євро.

Світовий банк надасть Україні \$3,4 мільярда у межах нової програми підтримки реформ ([Цензор.НЕТ](#)).

Рада директорів Світового банку схвалила першу програму політики розвитку «Робочі місця в Україні та зростання приватного сектору» (DPO), спрямовану на підтримку урядової програми реформ в Україні.

Програма має на меті створення умов для залучення приватного фінансування та інвестицій, подолання дефіциту робочої сили та посилення транскордонної ринкової інтеграції.

Перша операція в межах серії з двох програм політики розвитку передбачає загальне фінансування на рівні \$3,39 млрд, зокрема позику Світового банку обсягом \$1,04 млрд.

Вона доповнюється кредитним підсиленням у \$540 млн від цільового фонду ADVANCE Ukraine за підтримки уряду Японії, а також гарантіями на \$500 млн від уряду Великої Британії.

Окремо передбачено грант у розмірі \$2,35 млрд від Фонду фінансового посередництва зі сприяння залученню ресурсів для інвестування у зміцнення України.

Програма спрямована на відновлення України та передбачає реформи у трьох ключових напрямках:

створення умов для фінансування та інвестицій з боку приватного сектору, зокрема через вдосконалення нормативно-правової бази у сфері публічно-приватного партнерства, розвиток фінансового посередництва для малих і середніх підприємств та просування приватизаційних процесів;

залучення кваліфікованої робочої сили до ринку праці через модернізацію житлової політики, розвиток підприємництва серед ветеранів, стимулювання участі жінок у ринку праці та скорочення розриву між навичками та вимогами роботодавців;

поглиблення транскордонної ринкової інтеграції шляхом підвищення прозорості аграрних виплат, інтеграції ринку електроенергії з ЄС та гармонізації вимог екологічного моніторингу.

Нідерланди передали українським медзакладам 600 медичних холодильників з автономним утриманням температури ([Укрінформ](#)).

Медичні холодильники, здатні підтримувати необхідний температурний режим до 48 годин без електропостачання, будуть передані закладам охорони здоров'я у 22 областях України. Проєкт спрямований на посилення стійкості української системи охорони здоров'я та сприяє сталому відновленню українського суспільства й економіки.

Про це повідомили під час брифінгу в Інституті серця МОЗ України – одному з ключових медичних закладів, визначених Міністерством охорони

здоров'я для отримання обладнання в межах загальнонаціональної програми розподілу.

Постачання та встановлення холодильників здійснюється партнерством нідерландського виробника холодильного обладнання Coolfinity та української організації «Українські брокери без кордонів». У межах проєкту партнери також проводять навчання персоналу медичних закладів і забезпечуватимуть технічне обслуговування обладнання протягом кількох років. Міністерство охорони здоров'я України надало стратегічну підтримку ініціативі та сприяло її реалізації, визначивши пріоритетні медичні заклади, які першими отримали обладнання.

Фінансування проєкту здійснює Міністерство закордонних справ Нідерландів через Нідерландське агентство підприємництва (RVO) у межах програми Ukraine Partnership Facility (UPF). Програма спрямована на підтримку відновлення та сталої відбудови української економіки й суспільства у сферах водопостачання, охорони здоров'я, циркулярної відбудови, сталої енергетики та сільського господарства.

Холодильні камери виробництва Coolfinity призначені для підтримки стабільного температурного режиму та забезпечення безперервності медичного холодового ланцюга. Вони використовуються для безпечного зберігання вакцин, компонентів крові, інсуліну, біопрепаратів, реагентів, тест-систем та інших критично важливих медичних матеріалів.

Завдяки автономній роботі до 48 годин без електропостачання такі холодильники допомагають медичним закладам зберігати чутливі препарати навіть під час перебоїв зі світлом.

В Україні ці холодильники використовуватимуться:

- у центрах крові – для безпечного зберігання компонентів крові;
- у центрах контролю та профілактики хвороб МОЗ – для зберігання вакцин і біологічних зразків;
- у закладах НАМН та МОЗ – у лабораторіях, банках крові та відділеннях високоспеціалізованої допомоги;
- у лікарнях по всій країні – для забезпечення безперервного лікувального процесу навіть під час тривалих відключень електроенергії.

Генеральний директор Coolfinity Маартен тен Хаутен:

Наші холодильні технології сертифіковані Всесвітньою організацією охорони здоров'я і розроблені спеціально для роботи у складних умовах. Ми з колегами були в Києві під час атаки вночі 24 травня, тому можемо уявити, через що проходять українці. Ми вражені стійкістю та професійністю українських медиків, які продовжують рятувати життя навіть під час війни та постійних атак на інфраструктуру. Для нас велика честь долучитися до підтримки української медичної системи практичними рішеннями, які допомагають їй залишатися стійкою та безперервно працювати.

Перша велика партія обладнання вже доставлена до медичних закладів у різних регіонах України, де існує нагальна потреба у забезпеченні безперервного медичного холодового ланцюга. Наразі тривають роботи зі

спеціалізованого введення обладнання в експлуатацію та навчання персоналу.

Зокрема, чотири холодильники вже встановлені та підключені у клінічних підрозділах Інституту серця МОЗ України.

Директор Інституту серця МОЗ України Борис Тодуров заявив, що під час широкомасштабного вторгнення медперсонал інституту ні на мить не припиняв роботу, лікарі продовжували робити операції попри обстріли та блекаут.

«Бували дні, коли у нас по кілька діб не було централізованого енергопостачання й все обладнання операційних, лабораторій, банку крові доводилося заживлювати від дизель-генераторів, які могли виходити з ладу від навантаження, залишатися без палива, тощо. Тому благодійна допомога уряду Нідерландів у вигляді автономних холодильних камер Coolfinity, здатних автоматично підтримувати температуру понад 48 годин і придатних для зберігання біологічних препаратів, ліків, донорської крові та її компонентів, є для нас більш ніж важливою, адже йдеться про безпеку наших пацієнтів», – сказав Борис Тодуров.

Коментуючи реалізацію нідерландського проєкту, **керівник національної програми імунізації МОЗ України Олександр Заїка** відмітив, що медичні холодильники Coolfinity – це одна із найкращих систем забезпечення холодового ланцюга на сьогодні в Україні. І не тільки з точки зору національної програми імунізації, а й широкого спектра функціональних потреб вітчизняних закладів охорони здоров'я та потреб пацієнтів.

Україна цьогоріч отримала вже понад 4000 одиниць енергообладнання від партнерів (Укрінформ).

Із початку 2026 року міжнародні партнери передали українським енергетикам 4007 одиниць енергетичного обладнання.

«З початку року до України надійшло 4007 одиниць енергетичного обладнання. Це генератори, трансформатори, блочно-модульні котельні (БМК), когенераційні установки (КГУ), котли тощо», – йдеться у повідомленні.

Допомогу надали партнери з ЄС, Австрії, Азербайджану, Бельгії, Данії, Естонії, Ісландії, Іспанії, Італії, Канади, Латвії, Литви, Люксембургу, Молдови, Нідерландів, Німеччини, Норвегії, Словаччини, США, Туреччини, Фінляндії, Франції, Швейцарії, Швеції, Японії, Чехії, Польщі, Кіпру, Китаю, UNICEF/WASH, PFRU, VOLVO.

Очікується надходження ще понад 903 генераторів, 426 трансформаторів та 159 одиниць іншого обладнання, зокрема котлів, блочно-модульних котелень та когенераційних установок.

З початку 2026 року зі складів хабів Міненерго відправили 432 вантажі гуманітарної допомоги: зокрема, 2503 генераторів, 88 трансформаторів та 160 одиниць блочно-модульних котелень, когенераційних установок та котлів.

Загалом від початку повномасштабного вторгнення Україна отримала від міжнародних партнерів понад 31 тис. т гуманітарної допомоги. Із них понад 27,1 тис. т уже розподілено між регіонами.

Плани врегулювання. Переговорний процес

02.07.

Не хоче ні перемоги, ні поразки РФ: експерти про позицію Китаю у питанні завершення війни ([FREEDOM](#)).

(...) Чи змінюється позиція Китаю щодо можливого мирного врегулювання війни РФ проти України? Чи може Пекін схилити Москву до діалогу? Навіщо Лукашенко їздив на зустріч із Сі Цзіньпіном? На ці питання в ефірі телеканалу FREEDOM шукали відповіді:

Наталія Бутирська, експертка з питань Східної Азії, старша аналітикиня Центру «Нова Європа»;

Віталій Кулик, директор Центру досліджень проблем громадянського суспільства;

Олексій Полегкий, академічний директор Центру публічної дипломатії;

В'ячеслав Потапенко, заступник директора Національного інституту стратегічних досліджень.

Експертка з питань Східної Азії, старша аналітикиня Центру «Нова Європа» Наталія Бутирська:

Китай може підштовхнути РФ почати реальний діалог. Заява Пекіна в Раді безпеки ООН не вийшла за межі того, що ми вже чули. Китай заявив, що займає послідовну позицію в питанні війни. Як і раніше, там кажуть, що діалог і переговори – це єдиний спосіб закінчити війну (...).

Поняття «корінні причини війни» – це саме той наратив, який Росія намагається нав'язати як пояснення своєї агресії. Тому виникає питання: що саме, на думку Китаю, повинні дотримуватися сторони в контексті Статуту ООН? Чому Пекін не наголосив на суверенітеті і територіальній цілісності як безумовній нормі, яка важлива не тільки для України, а й для самого Китаю?

Росія довгий час використовувала переговори як можливість, по-перше, затягнути війну, а по-друге, нав'язати умови, які фактично означають капітуляцію України. Тому виникає питання: на якому боці історії перебуває Китай і що саме він вкладає у свої нинішні заяви? (...).

Директор Центру досліджень проблем громадянського суспільства Віталій Кулик:

Китай проти того, щоб Росія втягувала Білорусь у війну. Офіційні представники Китаю, по суті, вперше прямо заговорили про припинення вогню як обов'язкову умову для початку переговорів. Раніше вони уникали відповіді на це питання. І це принципово нова теза, яка явно дисонує з позицією Москви. РФ відкидає такий підхід. Там вважають, що переговори та бойові дії можуть тривати паралельно.

Китай же вперше озвучує необхідність припинення вогню саме як попередню умову переговорного процесу. Це свідчить про зміну риторики й, можливо, підходів Пекіна.

Показово, що ці заяви прозвучали практично одночасно з візитом Лукашенка до Китаю. На мою думку, ці події взаємопов'язані.

Зараз помітно активізувалася дипломатична діяльність Пекіна щодо Європейського Союзу. Китай шукає можливості приєднатися до переговорного треку. Ми бачимо, що китайські експерти й представники активно працюють з європейською дипломатією та урядами європейських країн, проводять зустрічі та консультації, зокрема обговорюючи українське питання (...).

Академічний директор Центру публічної дипломатії Олексій Полегкий:

Китаю вигідне ослаблення Росії й водночас вигідне посилення її залежності від Пекіна. Але глибока криза у РФ Китаю зовсім не потрібна.

Тут для Пекіна існують свої «червоні лінії». Він не зацікавлений ні в очевидній перемозі Росії у війні проти України, ні в її поразці. Тому що нинішній політичний режим у РФ Китай загалом влаштовує.

А от криза, яка може призвести до непередбачуваних внутрішніх процесів у Росії, Пекіну зовсім не потрібна. Тому він продовжуватиме балансувати.

З одного боку, Китай підтримуватиме Росію тією мірою, яка дозволить їй зберегти стійкість. З іншого – подальше ослаблення РФ і зростання її залежності від Китаю Пекін, безумовно, лише вітатиме.

Для Китаю участь у переговорному процесі щодо завершення війни важлива не сама по собі, а як частина ширшої стратегії. Насамперед – у контексті вибудовування відносин із Європою, переговорів зі Сполученими Штатами та зміцнення власної ролі у глобальній політиці.

Головне питання для Пекіна – чи вдасться домовитися з Вашингтоном про взаємовигідні точки дотику і визначити ті «червоні лінії», за якими інтереси Китаю та США уже принципово розходяться. Але загалом стратегічне суперництво між ними триватиме (...).

Заступник директора Національного інституту стратегічних досліджень В'ячеслав Потапенко:

Білорусь, так само як і Казахстан, – це держави, які значною мірою перебувають під зовнішнім впливом як Китаю, так і Росії. Я б сказав, що вплив розподілений приблизно рівно. Тому багато стратегічних рішень у цих країнах приймаються з урахуванням позиції Пекіна. Але це не означає, що Китай може робити там усе, що захоче.

Якщо судити з тієї інформації, яка надходить, зі взаємних обвинувачень, погроз і подій навколо Білорусі та на українсько-білоруському кордоні, ситуація зараз дійсно дуже напружена.

Судячи з усього, Путін чинить серйозний тиск на Лукашенка, домагаючись його активнішого залучення до війни. Мова йде вже не тільки

про надання території та військової інфраструктури, а й про безпосередню участь Білорусі (...).

Якщо подивитися на ситуацію через призму глобального протистояння США і Китаю, то можна побачити, що багато партнерів Пекіна почувають себе досить впевнено. Наприклад, це стосується Ірану. Він витримав серйозний тиск із боку США та Ізраїлю і продовжує відстоювати свої позиції, зокрема намагаючись контролювати стратегічно важливі морські протоки. Те саме можна сказати й про Тайвань. Ми бачимо, що Сполучені Штати були змушені переглядати окремі програми фінансування і постачання озброєнь.

А от у Росії, навпаки, виникають усе серйозніші проблеми.

Тому в межах цього великого геополітичного протистояння між США і Китаєм цілком можливі різні компроміси та взаємні домовленості.

Тут мова йде вже не стільки про саму РФ, скільки про взаємовідносини Вашингтона і Пекіна. Якщо дивитися на ситуацію саме під таким кутом, то цілком можливо, що і США, і Китай будуть зацікавлені в тому, щоб не допустити власної стратегічної поразки на цьому напрямку, де Росія багато в чому стає інструментом ширшого глобального протистояння.

01.07.

Україна в ОБСЄ: Ми готові до зими провести переговори з Росією на нейтральному майданчику ([Укрінформ](#)).

Україна готова до переговорів із Росією на нейтральному майданчику ще до настання зими, однак наразі саме Москва має продемонструвати, чи справді вона зацікавлена у припиненні своєї війни.

Про це заявив заступник постійного представника України при міжнародних організаціях у Відні Ростислав Палагусинець під час засідання Форуму з безпекового співробітництва ОБСЄ (...).

За словами українського дипломата, Україна послідовно виступає за всеосяжний, справедливий і тривалий мир та готова до переговорів із Росією на нейтральному майданчику ще до початку зими (...).

Він зазначив, що Москва й надалі висуває вимоги фактичної капітуляції України, наполягаючи на виведенні українських військ із власної території в Донецькій та Луганській областях.

Палагусинець також заявив, що найшвидший шлях до миру залишається незмінним (...).

Рютте: Україна зараз у набагато кращій позиції, але Путін досі не хоче переговорів ([Ліга](#)).

Генсек НАТО заявив, що українські далекобійні удари створюють «великі труднощі» для економіки РФ.

Україна зараз почувається «набагато краще» на полі бою та «досягає великого успіху», вбиваючи або серйозно травмуючи 35 000 окупантів щомісяця. Однак російський диктатор Володимир Путін досі не готовий до

серйозних мирних переговорів. Про це в інтерв'ю FT заявив **генеральний секретар НАТО Марк Рютте** (...).

За його словами, це не означає, що Путін більше готовий до серйозних мирних переговорів, які розпочав президент США Дональд Трамп минулої весни, але вони зайшли в глухий кут. На думку Рютте, участь у переговорах залежить від російського диктатора (...).

30.06.

«Конфлікт може тривати нескінченно»: Китай наполегливо закликав Київ та Москву повернутися до переговорів ([Дзеркало тижня](#)).

Постійний представник Китаю в ООН Сунь Лей заявив під час засідання Радбезу, що його країна наполегливо закликає Україну та РФ проявити стриманість, відновити переговори та продемонструвати реальну політичну волю. Він наголосив на тому, що кількість вбитих цивільних внаслідок воєнних дій досягла пікових показників і додав, що «якщо конфлікт продовжуватиметься нескінченно, то це викличе додаткові страждання та руйнування і дедалі більше ні в чому не винних людей переживатимуть безглузду трагедію».

Дипломат зазначив, що через це ситуація може стати «ще більш непередбачуваною». Лей запевнив, що КНР буде співпрацювати і з Україною, і з Росією, адже нібито займає «неупереджену позицію щодо української кризи» (...).

ISW: Путін намагається вести переговори зі США щодо України, ніби ситуація на полі бою не змінилася з серпня ([Радіо свобода](#)).

Президент Росії Володимир Путін «ретельно конструює реальність», яка має на меті зобразити перемогу Росії в Україні як неминучу, водночас применшуючи дедалі більші внутрішні економічні втрати від війни – про це повідомив Інститут дослідження війни у звіті 29 червня.

Таким чином ISW прокоментував інтерв'ю Путіна прокремлівському журналісту Павлу Зарубіну. За оцінкою аналітиків, така конструйована реальність базується на запереченні тактичних та оперативних подій, що характеризували 2026 рік досі, та на послідовній відданості Росії своїм неприйнятним максималістським цілям на полі бою:

«Контроль Путіна над інформаційним простором та його здатність формувати та поширювати наративи про російський військовий успіх мають вирішальне значення для підтримки цієї хибної реальності».

Аналітики припускають, що президент РФ зрештою прийняв той факт, що його зустріч із американським колегою Дональдом Трампом на Алясці в серпні 2025 року не призвела до суттєвих дипломатичних угод. На це вказує його заява Зарубіну, що Росія та Сполучені Штати не досягли жодних домовленостей в Анкориджі.

«Путін визнав, що не було підписаних документів, які б викладали «дух Анкориджа», але стверджував, що Росія погодилася під час саміту з

пропозиціями США щодо припинення війни в Україні. Путін заявив, що Росія готова продовжити переговори зі Сполученими Штатами на основі саміту на Алясці», – передають дослідники.

Текст інтерв'ю, оприлюднений Кремлем, не містив цих коментарів, проте вони були у відео, яке опублікував Зарубін. За припущенням ISW, президент Росії таким чином намагається уникнути прямої конфронтації з Вашингтоном, адже державний секретар США Марко Рубіо заявляв днями, що на саміті була лише «пропозиція», без жодних офіційних чи підписаних угод (...).

Китай закликав Україну та РФ якнайшвидше відновити мирні переговори ([НВ](#)).

Китай закликав Росію та Україну якнайшвидше повернутися до переговорного процесу для завершення війни. Відповідну заяву заступник постпреда КНР при ООН Сунь Лей зробив під час засідання Ради Безпеки ООН.

За словами дипломата, Пекін наполягає на якнайшвидшому припиненні бойових дій та відновленні переговорів. Він також закликав сторони продемонструвати політичну волю для пошуку мирного врегулювання відповідно до принципів Статуту ООН.

Сунь Лей наголосив, що війна дедалі більше зачіпає цивільне населення, через що страждають мирні жителі (...).

Конгресмен-республіканець Вілсон: Ми переконаємося, що Трамп з народом України ([Укрінформ](#)).

Президент США Дональд Трамп прагне завершити російсько-українську війну шляхом переговорів, і буде з народом України, вважає республіканець Джо Вілсон.

Про це він заявив під час заходу у Вашингтоні з нагоди 30-ї річниці Конституції України (...).

Коментуючи зміну риторики президента США щодо війни Росії проти України, Вілсон зазначив, що Трамп добре розуміє справжні наміри російського лідера (...).

За його словами, американський президент намагається досягти врегулювання дипломатичним шляхом, як раніше намагався вести переговори з Іраном і Північною Кореєю (...).

Відповідаючи на запитання про так званий «дух Анкориджа», про який говорили в Росії, Вілсон відкинув існування будь-яких домовленостей із Москвою.

Республіканець Джо Вілсон:

Ні-ні. На мою думку, нічого такого не було. Ми знаємо, що Радянський Союз, а тепер Російська Федерація, очолювана Володимиром Путіним, ніколи не дотримувалися жодної угоди.

29.06.

Китай може втрутитися у мирні переговори ([Главком](#)).

Найближчим часом Китай може увійти в переговорний процес по Україні.

Каталізатором, як би це дивно не звучало, може стати надто серйозний тиск Путіна на Лукашенка.

1. Те, з якою швидкістю Лукашенкові вдалося отримати дозвіл від Пекіна на термінову зустріч з Сі, лише підтверджує, що розмова Лукашенка та Путіна відбулася в дуже складній обстановці і, судячи з усього, Лукашенко сказав «Ні» на всі воєнні побажання зі сторони Володимира Путіна.

2. Китай сьогодні, де-факто, заявляє що він стає головним протектором режиму Лукашенка і стає головним протектором білоруської державності.

Сі уже зробив заяву про те що він повністю підтримує державний суверенітет і незалежність Білорусі і це має стати червоною лінією для Володимира Путіна.

Китай, по суті заявив, що підтримує Лукашенка в тому, щоб той не надавав свою територію для того, щоб Путін розпочинав бойові дії як на території Європи, так і для повторення вторгнення в Україну зі сторони Білорусі.

3. Судячи з усього, ми вперше стоїмо на порозі того що Китай увійде в переговорний процес по закінченню війни в Україні. Ця ситуація, яка відбувається зараз із Білоруссю та бажання росіян розширити війну на треті країни вкрай не подобається Китаю. Існує доволі висока ймовірність того що Китай справді розпочне більш активно входити в наш переговорний процес.

Думаю, що після візиту Лукашенка до Пекіна можуть активізуватися переговори, санкціоновані КНР, по лінії Мінськ-Вашингтон-Литва-Польща-Брюссель, щодо калійних добрив. А з іншої сторони, можуть активізуватися процеси по лінії Пекін-Вашингтон з приводу переговорів щодо України і щодо того як закінчувати війну та спільно почати тиснути на Кремль.

І в цьому контексті, повторю те що я говорив дуже багато місяців підряд: наша проблема полягає у тому, що ми взагалі не маємо контактів у КНР.

Путін заявив про можливість переговорів щодо завершення війни проти України в Мінську ([Суспільне.Новини](#)).

Очільник Росії Володимир Путін заявив, що переговори щодо завершення війни, яку РФ розпочала проти України, можна провести у столиці Білорусі Мінську.

Заяву Путіна передає російське агентство Інтерфакс (...).

Раніше президент Володимир Зеленський висловив сподівання на відновлення перемовин для закінчення війни РФ проти України. Водночас формат потенційного дипломатичного треку поки що невідомий.

Зеленський також повідомляв, що вздовж українсько-білоруського кордону завершується будівництво інфраструктури доріг і баз зберігання боєприпасів та паливно-мастильних матеріалів, які можуть бути використані для потенційного розширення агресії РФ проти України (...).

«Жодних дурних ідей»: Латвія та Естонія різко виступили проти переговорів із Путіним ([УНІАН](#)).

Прем'єр-міністри Латвії та Естонії рішуче відкинули ідею переговорів із Москвою, при цьому наголосили, що боротьба України проти російського вторгнення докорінно змінює Європу та робить «хороші речі» для її майбутнього.

Прем'єр-міністр Естонії Крістен Міхал:

Це той момент, коли оборонна співпраця в ЄС стала реальністю. Європа була проєктом миру без зброї. Тепер це буде проєкт миру – але зі зброєю.

За його словами, якщо Європа – найбагатший регіон у світі – матиме зброю та здатність реагувати на загрози безпеці всередині країни та за її межами, то стане набагато сильнішою, а також – більш авторитетним глобальним гравцем.

При цьому політики не вважають, що зараз настав відповідний час для мирних переговорів з Росією.

Прем'єр-міністр Латвії Андріс Кулбергс:

Я не вірю в мирні угоди. Принаймні, зараз», – каже новий прем'єр-міністр Латвії Андріс Кулбергс.

Завдання, за його словами, полягає не в підготовці до компромісів, а в забезпеченні відсутності «слабкої ланки» на східному кордоні Європи. Він вважає, що Європа має зосередитися на озброєнні, а не на налагодженні контактів із Москвою (...).

Опиняться «в мішку»: Чубаров розповів, яка ситуація в Криму змусить Москву до переговорів ([УНІАН](#)).

Якщо російське окупаційне угруповання в Криму опиниться «в мішку», то Москва змушена буде просити Київ про переговори. Про це в ефірі «Київ24» сказав **голова Меджлісу кримськотатарського народу Рефат Чубаров**, відповідаючи на запитання щодо того, чи розглядає він перспективу використати фактор Криму як аргумент для того, щоб посадити Росію за стіл перемовин (...).

Так, додав він, якщо цей «мішок» вдасться дуже міцно зав'язати, то Москві ніде буде подітися. Натомість Київ знає, які умови виставити Москві.

Стосовно того, що такі дії з боку Києва начебто можуть призвести до ескалації з боку Кремля, Чубаров зауважив: «А що ж нам тоді робити?»

Погоджуватися на подальшу окупацію наших земель? Нормальні дії країни, яка стала жертвою агресії, із захисту та намагання звільнити свої захоплені агресором землі».

Голова Меджлісу також висловив думку, що абсолютна більшість партнерів України бачать, що Україна здатна успішно воювати, тож військова допомога з їхнього боку посилюватиметься (...).

Ердоган Мерц: Туреччина працює над відновленням переговорного процесу між Україною та Росією ([Укрінформ](#)).

Туреччина продовжує докладати зусиль для досягнення тривалого миру у війні між Росією та Україною, працює над відновленням переговорного процесу та активізацією дипломатичних зусиль.

Про це **президент Туреччини Реджеп Таїп Ердоган** сказав під час телефонної розмови з федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом, повідомляє Укрінформ з посиланням на директорат з комунікацій адміністрації президента Туреччини (...).

Вказується, що лідери обговорили двосторонні відносини між Туреччиною та Німеччиною, а також регіональні й глобальні питання.

Під час розмови Президент Ердоган також заявив, що на саміті лідерів НАТО, який відбудеться в Анкарі, Туреччина очікує демонстрації сильної політичної волі щодо зміцнення європейської оборони в рамках НАТО та збереження трансатлантичного зв'язку.

Проблема диктаторських режимів: політолог сказав, як Росія намагається повернутись до перемовин ([24 канал](#)).

Путін хоче відновлення переговорного процесу, проте на умовах, що будуть взяті за основу домовленості під час його зустрічі з Трампом в Анкориджі, та Стамбульські протоколи. Заговорив і Лавров. Очільник російського МЗС заявив, що Москва готова до зустрічей, але не дасть ввести себе в оману, як це було на Алясці.

Політолог Володимир Фесенко у розмові з 24 Каналом зазначив, що такими висловлюваннями Росія зараз надсилає сигнал Сполученим Штатам.

Заяви Лаврова, на думку політолога, відображають внутрішні розбіжності та боротьбу, яка триває у Кремлі. Він незадоволений тим, що його у свій час усунули від прямих контактів із США попри те, що він очолює міністерство закордонних справ і є професійним американістом. Замість нього з минулого року з представниками Штатів комунікували інші люди.

Зокрема таємні переговори з Віткоффом вів представник Путіна – Кирило Дмитрієв та його помічник Юрій Ушаков. Тому Лавров сьогодні критикує Вашингтон, наголошує на провалі зустрічі в Анкориджі, тим самим робить випади проти своїх конкурентів всередині Росії, які зайняли його місце в переговорному процесі.

Політолог Володимир Фесенко:

У Кремлі відчується розгубленість. Там хочуть повернути переговори з США. Це не стільки для нас сигнал, як для американців, мовляв, вони готові. З іншого боку – це сигнал внутрішній аудиторії. Адже в Росії зараз настрої негативні через масштабну паливну кризу, яка охопила європейську частину Росії.

Путін в цій ситуації намагається демонструвати силу, вимагає від підлеглих «звести до нуля» наслідки українських атак, але ті нічого не можуть вдіяти. Політолог звернув увагу на зміну тональності його виступів. На його погляд, вона стала невпевненою. Очільник Кремля говорить кострубато, а його погрози вже не сприймаються серйозно. Нині диктатора почали критикувати навіть його прихильники всередині Росії (...).

28.06.

Переговори про мир між Україною та РФ: ще одна держава висунула Путіну жорстку вимогу ([ТСН](#)).

Санду вкотре наголосила, що присутність російських військ на території Республіки Молдова, а саме у Придністров'ї, є незаконною.

Молдова хоче, щоб Путін забрав свою армію із Придністров'я, і це питання може увійти до мирних переговорів між Україною та Росією щодо припинення війни.

Про це повідомила **президентка Молдови Майя Санду** в ефірі Pro TV Chișinău, передає Moldpres Md.

Глава держави вкотре наголосила, що присутність російських військ на території Республіки Молдова, а саме у Придністров'ї, є незаконною. За її словами, це питання постійно порушується і молдовською стороною, і європейськими партнерами (...).

Вона зазначила, що у разі можливих переговорів щодо завершення війни в Україні ЄС може також взяти до уваги «придністровську проблему, зокрема мирне виведення російських військових із регіону».

Санду висловила сподівання, що разом із Європою їм вдасться «вирішити цю проблему».

Нагадаємо, Міністерство закордонних справ РФ вкотре залякує своїх громадян про «небезпеки», які нібито чекають на них у Молдові.

Путін зробив різку заяву про переговори з Україною і відкрито озвучив ціль війни ([ТСН](#)).

Поки російська пропаганда традиційно звітує про «успіхи», Володимир Путін виступив із черговою серією гучних заяв про війну, переговори та «головні цілі» Росії. Цього разу в Кремлі пояснили, чому Москва не готова до жодного сценарію, який не завершувався б виключно на її умовах.

Інтерв'ю Путіна цитують росЗМІ.

Путін заявив, що Росія нібито не дозволить Україні «нав'язати свої умови» для переговорів. За його логікою, будь-який варіант, який дає шанс українській армії перегрупуватися, автоматично стає неприйнятним.

Схоже, у Кремлі й надалі вважають, що вони все ще можуть диктувати свої умови.

Окремо Путін повторив уже добре знайомі тези про «остаточне звільнення Донбасу» та інші стратегічні плани, які російська влада озвучує не перший рік, однак, яка так і не змогла захопити «Київ за три дні» (...).

Путін визнав, що переговори з Трампом в Анкориджі не принесли жодних домовленостей ([Гордон](#)).

Нелегітимний президент Росії Володимир Путін розповів, що переговори з главою Білого дому Дональдом Трампом на Алясці минулого літа не завершилися жодними домовленостями. Про це він сказав в інтерв'ю журналісту «Вестей» Павлу Зарубіну, яке оприлюднили 28 червня.

Він підтвердив, що тоді з Трампом обговорювали «певні можливості» завершення війни в Україні.

Президент Росії Володимир Путін:

Нас просили піти на компроміси, сформульовані американськими переговорниками. Ну, погодилися. Ну що ж іще? Нам запропонували піти на компроміс. Ми подумали не відразу. Але приїхали в Анкоридж, сказали: «Так, згодні».

Однак домовленостей жодних не було, додав він.

Говорячи про можливий вплив європейських лідерів на позицію Вашингтона, Путін висловив сумнів, що Трампа можна «переконати». Він назвав Трампа «зрілим» політиком, який «знає, що робить».

Путін також заявив про нібито готовність до продовження діалогу з американською стороною після завершення війни в Ірані. Росія, за його словами, чекає на приїзд представників адміністрації США і готова обговорювати всі деталі.

27.06.

Примушення Росії до переговорів: що готові зробити США та ЄС, поки в Кремлі знову погрожують ядеркою ([ТСН](#)).

Мерц закликає Путіна нарешті визначитися щодо пропозиції Зеленського про переговори. Проте експерти попереджають, що паливна криза та успішні українські удари – ще не поразка Росії.

Ще зовсім нещодавно Дональд Трамп вважав, що Україна не має карт і програє війну, тому має поступитися територіями, як того вимагає Путін за «формулою Анкориджа». В Європі мовчазно погоджувалися, проте з однією різницею – заморожування війни має відбутися по фактичній лінії фронту. На це згодна й Україна. Президент Зеленський неодноразово пропонував припинити війну за формулою «стоїмо там, де стоїмо».

Поки адміністрація Трампа була зайнята війною з Іраном, яка тривала майже чотири місяці, переговори в трикутнику Америка-Україна-Росія, як сказав держсекретар Марко Рубіо зайшли в глухий кут. Хоча, ніде правди діти, вони були приречені від самого початку, адже в Кремлі лише тягнули

час, а США хотіли будь-що домовитися з Росією, навіть ціною капітуляції України.

Але з війни проти Ірану Сполучені Штати вийшли далеко не переможцем, що похитнуло їхні позиції на міжнародній арені. Україна ж, навпаки, демонструє успіхи на полі бою, а наші «далекобійні санкції» зривають кришки з російських нафтових резервуарів. Так, за інформацією Reuters, Московський НПЗ, уражений «добрими» дронами минулого тижня, не зможе відновити переробку протягом наступних мінімум шести місяців. А гострий дефіцит пального в Росії зберігатиметься щонайменше до вересня, а може й довше.

Європа готується до переговорів з Москвою. Трамп тим часом визнає, що Зеленський непогано справляється. А у Путіна знову почали погрожувати ядеркою й вимагають пояснень від Вашингтона. Тож чи піде Путін на переговори з Україною? Читайте в матеріалі ТСН.ua (...).

Туреччина знову заявляє про готовність прийняти переговори між Україною та Росією ([Укрінформ](#)).

Туреччина готова знову надати майданчик для переговорів між делегаціями України та Росії з метою відновлення дипломатичного процесу врегулювання війни.

Про це заявив **міністр закордонних справ Туреччини Хакан Фідан** на спільній пресконференції з міністеркою закордонних справ Канади Анітою Ананд в Оттаві.

Міністр закордонних справ Туреччини Хакан Фідан:

Ми хочемо, щоб російсько-українська війна завершилася якомога швидше шляхом діалогу та на основі міжнародного права. На нинішньому етапі ми бачимо, що в дипломатичному процесі настав застій, бойові дії набрали темпу, а сторони зосередилися на досягненні військових здобутків.

У цьому контексті хочу заявити світовій громадськості так само, як ми вже повідомили сторонам, що ми готові знову зібрати делегації Росії та України за столом переговорів у нашій країні (...).

26.06.

Політтехнолог Подорожній назвав дві умови, які змусять Путіна сісти за стіл переговорів ([Еспресо](#)).

РФ до переговорів можуть змусити дві ключові умови: посилення Збройних Сил України та їхні успіхи на фронті, а також погіршення економічної ситуації в РФ.

Про це сказав **політтехнолог, кандидат філософських наук. Автор YouTube каналу «Мотив Подорожнього» Юрій Подорожній** у проєкті «Український фокус. Ранок» на Slawa.TV та «Еспресо» (...).

За словами політтехнолога, друга умова – економіка РФ. За його оцінкою, уже цього року дефіцит бюджету РФ та скорочення надходжень від нафтодоларів можуть ускладнити фінансування війни. У міру того як витрати

для російського бюджету зростатимуть, утримувати військові дії стане дедалі складніше (...).

25.06.

Путін хоче повернутися до переговорів: що насправді стоїть за новою заявою Кремля ([ТСН](#)).

Кремль змінив тон щодо війни проти України: після втрат на фронті та зростання тиску Заходу Путін заговорив про повернення до дипломатії. Аналітики пояснюють, чому Москва може шукати вихід із ситуації.

Росія демонструє ознаки військового та дипломатичного виснаження у війні проти України. На тлі успішних ударів Сил оборони України по російській нафтовій інфраструктурі та логістичних вузлах, президент РФ Володимир Путін виступив із публічною заявою про готовність повернутися до дипломатичного врегулювання конфлікту.

Про це пише Independent.

Аналітики зазначають, що заклики Москви лунають у момент, коли російська армія стикається з критичним розривом логістичних ланцюгів, закриттям аеропортів та падінням підтримки війни серед населення.

Водночас у Кремлі зростає занепокоєння через зміну позиції Вашингтона. Посадовці РФ скаржаться, що президент США Дональд Трамп переглядає домовленості, нібито досягнуті під час минулорічного саміту в Анкориджі, які передбачали збереження за Росією контролю над окупованими територіями.

Прямим підтвердженням внутрішньої кризи у РФ стали слова самого російського лідера. Путін закликав продовжити мирні переговори на основі «попередніх домовленостей», які передбачають відмову України від вступу до НАТО, відмову від своїх територій та визнання російської мови другою державною.

«Росія, як неодноразово заявлялося, готова до мирних переговорів з Україною. Ми готові рухатися далі на основі домовленостей, досягнутих у Стамбулі», – заявив Путін у понеділок, 22 червня.

Попри те, що раніше певні політичні кола вимагали від України вдатися до територіальних поступок, поточна ситуація демонструє помилковість такого підходу. Наразі Україна перехопила ініціативу, встановивши контроль над Чорним морем та змусивши Москву розглядати питання заборони експорту дизельного пального.

«Альтернатива, якою можуть скористатися Європа і навіть США, – це посилення успіху України проти Росії; допомога Києву дасть можливість не просто заморозити лінію фронту, а й зламати хребет російським логістичним операціям, щоб фронт Москви повністю розвалився», – пишуть журналісти.

Додатковим чинником тиску на РФ є залученість Дональда Трампа до конфлікту з Іраном, де Україна зміцнила свої позиції, коли запропонувала країнам Перської затоки власні технології протидії безпілотникам (...).

За лаштунками розмов про переговори: Путін готує мобілізацію (УНІАН).

Заяви російського керівництва про те, що вони не погоджуються на мир по лінії фронту, де-факто, роблять переговори малоімовірними. Хоча їх вірогідність все ж, не нульова.

Насправді Росія готова буде вийти на розмови про переговори не раніше, ніж остаточно буде захоплена Костянтинівка. Наголошу: ключове фразою «про розмови щодо переговорів». Річ у тім, що падіння Костянтинівки ускладнить постачання українського угруповання на всій північній частині Донеччини. І це дасть можливість російській пропаганді включитися на повну про перелам у війні.

Формула Путіна-Ушакова «Стамбульські домовленості – дух Анкориджа – ситуація на землі» означає тільки одне: вихід українських військ з Донбасу та ряд гуманітарних вимог. Це та червона лінія, яку собі намалював Путін. І яку він свідомо проартикулював зараз. При цьому, варто зауважити, що до блокади Криму він поки ставиться приблизно так, як до заходу наших військ на Курщину. Тобто, як до тимчасового явища.

Щодо позиції США, то в мене є гіпотеза, що їхня формула «Україна на цей момент виграє війну» («At this point, we are in a situation where Ukraine is winning the war» – оригінал заяви, яка була озвучена Джеремі Леві, заступником держсекретаря – є базовою передвиборчою формулою Трампа). За цим треба ще поспостерігати, але з достатньо великою ймовірністю ми можемо говорити, що ця формула в передвиборчий період замінить попередню про «прогрес в переговорах».

Якісь візити Віткоффа з Кушнером будуть, але це навряд чи призведе до ще більшого тиску на РФ. Єдиним справжнім тиском на Росію може стати повне відкриття Ормузької протоки, але поки ми бачимо гойдалки. Інших вагомих важелів впливу на Путіна в Трампа просто немає (...).

Але кризи наступають з усіх сторін. А це ручне управління, яке ламає модель, яка перестала справлятися... Воєнні виклики декласували достатньо ліберально-технократичну модель управління російською економікою.

Виходячи з усього цього, Путін буде готувати велику мобілізацію на жовтень. Відкрите питання: скільки буде мобілізуватися і за які гроші.

«Росія не виграє цю війну»: Мерц закликав Москву завершити вбивства і вступити у переговори (Слово і діло).

Європа та весь трансатлантичний альянс чинитимуть ще більший тиск на російську економіку, тому війну в Україні РФ не виграє. Настав час припинити вбивства та вступити у мирні переговори.

Таку заяву зробив **канцлер Німеччини Фрідріх Мерц** під час виступу на Конференції з питань відновлення України у Гданську, повідомляє Rtl.de.

Канцлер Німеччини також підкреслив той факт, що нині Україна перебуває у новій позиції сили на полі бою та звернувся до Москви із закликом «завершити війну».

Канцлер Німеччини Фрідріх Мерц:

Сьогодні ми надсилаємо чітке повідомлення росії: прийшов час вступити у переговори, заморозити лінію фронту та завершити вбивства.

Мерц наголосив, що вся Європа та Німеччина непохитно підтримують Україну, про що свідчать результати саміту G7, після якого з'явилося нове відчуття трансатлантичної єдності (...).

24.06.

Пєсков заявив про відсутність домовленостей щодо переговорів РФ з Україною ([Інтерфакс-Україна](#)).

Наразі немає жодних домовленостей щодо переговорів з Україною, заявив **пресекретар Володимира Путіна Дмитро Пєсков**.

На запитання про перспективи продовження переговорів за участю представників адміністрації США Стіва Віткоффа та Джареда Кушнера він відповів: «Ми розуміємо, що контакти будуть продовжені».

Водночас російська сторона з розумінням ставиться до того, що наразі американська сторона зайнята іншими справами. «Зрозуміло, що зараз вони зайняті іншими справами, але в якийсь момент вони звільняться, і ми розраховуємо на подальшу роботу», – зазначив Пєсков.

РФ не зупиниться на лінії фронту. Лавров зробив заяву про переговори ([Главком](#)).

Російська сторона не збирається зупинитися на лінії фронту для того, щоб вести переговори щодо завершення війни. Про це заявив **міністр закордонних справ РФ Сергій Лавров**, передає «Главком» з посиланням на російське пропагандистське видання ТАСС (...).

Лавров додав: «Все одно нам кажуть: «Ось давайте припинення вогню по лінії зіткнення, а потім – переговори». Ні, ми так уже робили, коли в Стамбулі домовилися, підписали угоду і як жест доброї волі припинили вогонь, а навіть – президент не раз розповідав – відвели війська від Києва. Тут же отримали Бориса Джонсона та Бучу» (...).

До слова, глава МЗС Росії Сергій Лавров поскаржився журналістам, що всі сподівання на Захід як на «чесного посередника» у врегулюванні війни проти України нібито «провалилися», а західні країни більше не варто сприймати серйозно (...).

Путін має погодитися на запропоновані Зеленським переговори – Мерц ([Укрінформ](#)).

Президент Володимир Зеленський ще на початку червня запропонував очільнику Кремля провести переговори, і тому тепер лише від Володимира Путіна залежить – погодитися на цю пропозицію чи ні.

Про це заявив **федеральний канцлер ФРН Фрідріх Мерц** у середу, 24 червня під час години запитань до уряду в Бундестазі (...).

За його словами, єдиною умовою Зеленського було проведення зустрічі не в Москві. «Єдине, що він висунув як умову, і я думаю, це зрозуміє кожен, хто був би в його становищі, – не в Москві, а в будь-якому іншому місці світу», – сказав глава німецького уряду.

Мерц підкреслив, що очільник Кремля відкинув цю пропозицію. Він також нагадав, що лідери Німеччини, Франції та Великої Британії останніми тижнями обговорювали можливі шляхи дипломатичного врегулювання війни, а також подальшу підтримку України (...).

Канцлер також вказав на те, що під час саміту G7 в Евіані його учасники разом із президентом США Дональдом Трампом ухвалили спільну заяву із закликом до Росії припинити війну (...).

23.06.

Кремль прагне розколоти Європу: експерт назвав реальну мету закликів РФ до переговорів ([ТСН](#)).

За словами експерта, спроби Москви розпочати мирні переговори є лихоманковим намаганням вийти на прямий діалог з американцями.

Росія не полишає спроб нав'язати Україні та міжнародній спільноті капітуляційні умови під виглядом мирного врегулювання. Чергові заяви очільника російського МЗС Сергія Лаврова про повернення до так званих «Стамбульських угод» є свідченням того, що Кремль опинився у глухому куті.

Про це в ефірі «Київ24» заявив **політтехнолог Тарас Загородній**.

За словами експерта, очільник Кремля Володимир Путін своїми публічними виступами у попередні роки фактично позбавив себе можливості для будь-яких дипломатичних маневрів.

Політтехнолог Тарас Загородній:

Він показав ці так звані Стамбульські угоди, скорочення армії до 80 тисяч, Нацгвардії до 40 тисяч, Україна не має важкого озброєння, визнає Крим, Донбас. Звісно, те, що на той час було актуальне. Друга позиція, що припинення вогню можливо після того, як Україна покине 4 області України, відмовиться від НАТО. Все. Все інше не має ніякого значення. Вони на міліметр не сунуться з цієї позиції.

Аналітик підкреслює, що насправді Москва не зацікавлена у реальному досягненні миру, а її дипломатична активність спрямована на вирішення абсолютно інших геополітичних завдань. Головна мета російського керівництва зараз – за будь-яку ціну відновити прямі контакти зі США, аби продемонструвати свою спроможність Китаю (...).

Паралельно з цим Росія веде агресивну підривну гру на європейському континенті. Замість конструктивного діалогу представники окупаційного режиму планують висувати абсурдні вимоги та намагатися посварити західних союзників між собою.

Політтехнолог Тарас Загородній:

Ну, не хочуть вони переговорів. Вони знову прийдуть, будуть там про печенігів говорити, будуть від європейців продовжувати вимагати, щоб війська НАТО вийшли на 97-й рік, щоб Швеція-Фінляндія вийшла з НАТО. Вони будуть вимагати зняти санкції з себе і багато що інше. Вони не збираються нічого вести, ніяких переговорів. Поки Путін при владі буде, вони будуть повторювати те, що вони повторювали, і вони будуть воювати. (...).

Путін виправдав війну новими заявами: що відомо ([ТСН](#)).

Путін знову видав, що РФ нібито мала «підстави» для дій на Донбасі.

Диктатор РФ Володимир Путін знову видав цинічну заяву про війну в Україні, перекручуючи реальність.

Про це він заявив під час зустрічі з випускниками військових вишів.

«Фюрер» повторив пропагандистську заяву, що його так звана СВО – тобто війна – це «захист людей». Вочевидь, саме вбивства українців він вважає захистом. Він також заявив, мовляв, загарбники «звільняють історичні території Росії».

Крім того, Путін озвучив показову тезу про Росію та захист її інтересів. Мовляв, РФ «постійно провокували».

Виправдовуючи війну, господар Кремля брехливо заявив про «законну допомогу» та «захист» Донбасу. Він повторив давній наратив про «вісім років терпіння» і нібито «вимушеність» війни, звинувативши Україну в нападі на Донецьку й Луганську області.

Окрім того, Путін озвучив позицію щодо переговорів з Україною. Він продовжує шукати зухвалі та безглузді виправдання, щоб не відбулася його зустріч з українським лідером Володимиром Зеленським. Нова причина – удари по території РФ.

Путін озвучив позицію щодо переговорів: заява шокувала цинізмом ([ТСН](#)).

Путін видав нову причину, чому не хоче бачитися із Зеленським.

Російський «фюрер» Володимир Путін продовжує шукати зухвалі та безглузді виправдання, аби не відбулася його зустріч з українським лідером Володимиром Зеленським. Нова причина – удари по території РФ.

Про це диктатор заявив під час зустрічі з випускниками військових вишів.

Він вкотре зухвало звинуватив Україну в атаках безпілотників. Путін вочевидь бажає не згадувати про проблеми з паливом, які виникли через ці удари. Натомість видав, мовляв, головна їхня причина у тому, аби «розхитати суспільство».

Згадав «фюрер» і відкритий лист Володимира Зеленського із закликом припинити війну і провести особисту зустріч. Водночас диктатор зухвало заявив, нібито послання «зводиться до того, щоб створити конфліктний потенціал».

Поміркував Путін і про ситуацію на фронті, де йому привиділися «успіхи» його окупаційного війська. З його слів, збройні сили Росії «добирають» Костянтинівку у Донецькій області. Ба більше – він зухвало висловився, мовляв, під час так званої «сво» «ми прийдемо, куди потрібно».

Відновлення України від наслідків російської агресії

01.07.

Греція готова розглянути фінансову участь у відновленні Києво-Печерської лаври – посол (ukrinform.ua).

Грецька республіка готова розглянути можливість фінансової участі у відновленні Києво-Печерської лаври.

Як передає Укрінформ з посиланням на Міністерство культури України, про це під час онлайн-зустрічі з віцепрем'єр-міністеркою з гуманітарної політики – міністеркою культури Тетяною Бережною заявив посол Греції в Україні Пантелісом Александрос Дімітракопулос.

Перший заступник міністерки культури Іван Вербицький:

Бережна подякувала Греції за послідовну підтримку України та приєднання до Українського фонду культурної спадщини під час Конференції з питань відновлення України (URC2026).

Дімітракопулос підтвердив намір Греції і надалі підтримувати Україну як через реалізацію двосторонніх проєктів співробітництва, так і шляхом внесків до Українського фонду культурної спадщини.

Окрему увагу учасники зустрічі приділили відновленню Києво-Печерської лаври.

Бережна поінформувала про перебіг робіт після російської атаки 15 червня. Вона зазначила, що аварійні заходи із захисту пошкодженої пам'ятки вже завершені.

Наступним етапом, за її словами, стане проведення консерваційних робіт, після чого розпочнеться підготовка науково-проєктної документації для подальшої реставрації.

Вербицький поінформував, що до оцінки стану пам'ятки вже залучені українські та міжнародні експерти. Зокрема консультаційну підтримку надає ЮНЕСКО, фахівці якої виконали первинне 3D-сканування об'єкта для подальших досліджень.

Крім того, за словами Вербицького, триває співпраця з міжнародними реставраторами, які беруть участь у підготовці рекомендацій щодо консервації та подальшого відновлення пам'ятки.

Дімітракопулос підтвердив готовність Греції розглянути можливість фінансової участі у відновленні Києво-Печерської лаври та запропонував підтримувати постійну координацію з українською стороною для визначення першочергових потреб і оптимального формату майбутньої допомоги.

Як повідомляв Укрінформ, на території Києво-Печерської лаври внаслідок масованої російської атаки 15 червня були пошкоджені 19 об'єктів культурної спадщини. Найбільших руйнувань зазнали Успенський собор і башта Кушника.

За даними Бережної, Національний заповідник «Києво-Печерська лавра» внаслідок російського удару 15 червня, за попередніми даними, зазнав збитків на понад 500 млн грн.

Генеральний директор Національного заповідника «Києво-Печерська лавра» Максим Остапенко заявив, що консерваційні роботи на території Лаври вже фактично розпочалися.

01.07.

Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга: зустрівся з міністром економіки Японії – говорили про відбудову та енергетику (ukrinform.ua).

Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга обговорив із міністром економіки, торгівлі та промисловості Японії Рьосей Акадзава в Токіо питання посилення економічного співробітництва, енергетичну стійкість та роль Японії у відновленні України.

Про це заявив глава МЗС України у соцмережі X, передає Укрінформ.

«У Токіо я провів змістовну зустріч з міністром економіки, торгівлі та промисловості Японії Рьосей Акадзава. Ми обговорили питання посилення економічного співробітництва між Україною та Японією, енергетичну стійкість України, а також важливу роль уряду Японії у відновленні України», – зазначив він.

Сибіга висловив упевненість, що тісна співпраця з Японією прискорить модернізацію України та сприятиме технологічно орієнтованій, сталій економічній трансформації.

Глава МЗС України також висловив вдячність Японії, її уряду та народу за незмінну підтримку України з перших днів повномасштабного вторгнення Росії.

Як повідомляв Укрінформ, глава МЗС України 29 червня – 2 липня здійснює робочі візити до Республіки Корея та Японії.

30.06.

Агентство відновлення співпрацюватиме з компанією Siemens (ukrinform.ua).

Агентство відновлення та «Сіменс Україна» під час Ukraine Recovery Conference 2026 підписали Меморандум про взаєморозуміння, який буде спрямований на розвиток сучасної, технологічної та стійкої критичної інфраструктури.

Про це повідомляє Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури України, передає Укрінформ.

Голова Агентства відновлення Сергій Сухомлин:

Сьогодні Агентство відновлення реалізує проєкт будівництва децентралізованої системи теплозабезпечення на одному з об'єктів у Києві. Саме в таких проєктах обладнання та системи автоматизації Siemens можуть

допомогти зробити рішення більш якісними, надійними й водночас економно використовувати кошти державного бюджету.

Документ передбачає співпрацю за такими напрямками:

- впровадження сучасних технологій на об'єктах критичної інфраструктури;
- автоматизація та цифровізація інфраструктурних процесів;
- розвиток систем розподілу електроенергії, передачі технологічних даних і кібербезпеки;
- обмін міжнародним досвідом та найкращими практиками;
- гармонізація технічних стандартів, зокрема в енергетичному секторі;
- підвищення енергоефективності та стійкості інфраструктури, підтримка принципів низьковуглецевого розвитку.

Очільник Агентства відновлення подякував компанії «Сіменс Україна» за готовність долучитися до відновлення України. Сухомлин зауважив, що важливо не лише відновлювати пошкоджену інфраструктуру, а й створювати сучасні системи, здатні ефективно працювати навіть в умовах воєнних викликів.

«ДП "Сіменс Україна" постачає обладнання, технології та комплексні рішення для ключових галузей української економіки: промисловості, енергетики, транспорту й охорони здоров'я. Компанія "Сіменс Україна" була заснована у 1997 році. З 1992 по 1997 роки в Україні діяло офіційне представництво концерну Siemens. Центральний офіс компанії знаходиться в Києві. Регіональні філії діють у Львові, Одесі, Дніпропетровську та Харкові».

27.06.

Для медичної сфери України у Гданську залучили понад \$900 мільйонів (ukrinform.ua).

Під час Конференції з відновлення України в польському Гданську міжнародні партнери погодили підтримку медичної сфери України більш як на 900 млн доларів.

Заступниця міністра охорони здоров'я Марія Карчевич:

Ці два дні у Гданську були досить плідними - проведено низку перемовин, підписано низку документів, в тому числі щодо залучення підтримки, ресурсів для медичної сфери. За ці два дні було підписано документів і залучено партнерств на суму понад 900 млн доларів.

Ця підтримка є важливою як для системи охорони здоров'я, так і для медичних працівників та закладів.

При цьому значна частина зусиль спрямована на відновлення медичної інфраструктури, пошкодженої внаслідок російської агресії.

Тут мова йде і про відбудову зруйнованих закладів охорони здоров'я, тому що за час війни Російська Федерація фактично пошкодила або зруйнувала понад 2600 об'єктів медичних закладів.

Окремо вона підкреслила важливість розвитку людського капіталу та підтримки медичних працівників.

Досвід війни показав, що українські лікарні мають працювати незалежно від будь-яких обставин. Ми розуміємо, що лікарі мають приймати пацієнтів і лікарі мають продовжувати рятувати життя. Тому перший пріоритет – це стійкість.

Пріоритетом, є створення автономної та стійкої мережі медзакладів.

Ми будуємо спроможну мережу – понад 600 закладів охорони здоров'я по всій країні, але важливо, що вони мають бути автономні. Тут мова йде і про резервне живлення, про автономні джерела, постачання води, тепла, про новітні технології, в тому числі і про цифрові рішення.

Серед пріоритетів вона також назвала доступність медичних послуг та людиноцентричність медицини. Йдеться про реабілітацію, ментальне здоров'я та підтримку ветеранів.

Власне, про ці пріоритети ми говорили у Гданську і, безумовно, будемо продовжувати роботу з нашими партнерами, аби втілювати їх в життя.

Як повідомляв Укрінформ, на Конференції з відновлення України URC2026 у Гданську підписані 160 угод на суму понад €10 мільярдів та нові партнерства у сферах оборонної промисловості та енергетики.

26.06.

Змодельовати відбудову громади за кілька годин: у Гданську презентували ШІ-платформу (ukrinform.ua).

Команда Мінрозвитку представила на Конференції з відновлення URC 2026 цифровий інструмент з інтегрованим штучним інтелектом для моделювання відновлення громад – Reconstruction Intelligence Platform.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Зараз платформа об'єднує 47 державних реєстрів і баз даних, 12 міжнародних методологій відновлення, директиви ЄС у сфері енергоефективності, українське законодавство та найкращі світові практики.

Це дозволяє моделювати розвиток громад, прогнозувати потреби в житлі, транспортній, енергетичній та соціальній інфраструктурі, формувати інвестиційні проєкти й визначати оптимальні джерела фінансування.

Якщо раніше підготовка комплексної моделі розвитку громади могла тривати роками, то тепер завдяки штучному інтелекту попередній сценарій відновлення можна сформувати за кілька годин.

Такий підхід до відновлення країни, заснований на даних, на думку віцепрем'єр-міністра, може стати новим світовим стандартом планування відбудови.

(...).

26.06.

Укренерго на конференції з відбудови уклало угоди на понад €100 мільйонів (ukrinform.ua).

Під час Енергетичної платформи в межах Конференції з відновлення України URC2026 НЕК «Укренерго» уклала низку угод з партнерами – для відновлення та підвищення стійкості українського енергосектору.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України.

Зокрема, із Державним банком розвитку Німеччини (KfW) підписали угоду про надання грантового фінансування обсягом 11 млн євро. Кошти будуть спрямовані на підвищення ефективності передачі електроенергії українською високовольтною мережею та підтримку надійної роботи енергосистеми.

Зазначається, що Німеччина – один із ключових партнерів України у сфері енергетики та один із найбільших донорів українського енергетичного сектору під час повномасштабної війни.

З 2022 року уряд Німеччини через KfW надав Укренерго грантового та кредитного фінансування на суму понад 334 млн євро. Ці кошти були спрямовані на закупівлю високовольтного обладнання, спеціалізованої техніки для аварійно-відновлювальних робіт, реконструкцію та будівництво ліній електропередачі, а також облаштування захисту критично важливих енергооб'єктів.

Зі шведською державною фінансовою установою розвитку Swedfund підписали меморандум про взаєморозуміння. Документ передбачає співпрацю за напрямками: підвищення стійкості та надійності системи передачі електроенергії; інтеграція відновлюваних джерел енергії та систем накопичення енергії до енергосистеми; цифровізація управління енергосистемою та впровадження сучасних технологічних рішень.

Від початку повномасштабного вторгнення Швеція надавала «Укренерго» високовольтне обладнання та трансформаторну оливу, а також зробила один із найбільших внесків до Фонду підтримки енергетики України – майже 260 млн євро.

Як повідомлялося, Європейський банк реконструкції та розвитку надасть Укренерго 90 млн євро для посилення захисту енергетичної системи та формування резервів обладнання в Україні.

26.06.

Миколаїв на Конференції з відбудови підписав грантову угоду на реалізацію двох проєктів (ukrinform.ua).

Миколаїв підписав грантову угоду з компанією NEFCO щодо реалізації двох проєктів, які стосуються енергоефективності та стабільної роботи електротранспорту міста.

Міський голова Миколаєва Олександр Сенкевич:

У Гданську, під час Ukraine Recovery Conference, Миколаїв підписав нову грантову угоду з NEFCO за підтримки уряду Данії через Міністерство закордонних справ та Impact Fund Denmark.

Проект для Миколаєва включає два напрями. Перший – підвищення енергоефективності будівлі дитячого садка та зменшення споживання ресурсів і створення більш комфортних умов для дітей і персоналу. Другий – впровадження рішень для стабільної роботи КП «Миколаївелектротранс».

Йдеться, зокрема, про придбання та встановлення нової тягової підстанції, будівництво сонячної електростанції на одному з депо та систему накопичення енергії (акумулятор 0,5 МВт) для забезпечення руху транспорту в пікові періоди.

Це практичні рішення, які зменшують енергоспоживання міських сервісів і підвищують їхню стійкість у складних умовах.

Загальний бюджет для Миколаєва – 3 083 000 євро грантових коштів та близько 300 000 євро співфінансування з міського бюджету.

Це не перший наш спільний проект із партнерами – в Миколаєві вже реалізується ініціатива «Бездохідна вода», яка передбачає реконструкцію майже 39 км водопровідних мереж, заміну зношених ділянок труб, встановлення нових колодязів, камер та пожежних гідрантів.

Як повідомляв Укрінформ, у Корабельному районі Миколаєва за підтримки уряду Данії триває реалізація проекту щодо реконструкції водомереж.

Це стало можливим у рамках угоди між компанією NEFCO та містом Миколаєвом про надання інвестиційного гранту для реконструкції системи водопостачання у Корабельному районі міста.

26.06.

У Баштанській громаді на Миколаївщині будують протирадіаційне укриття вартістю 152 мільйонів (ukrinform.ua).

У Баштанській громаді на Миколаївщині за підтримки міжнародних партнерів реалізують проект по будівництву протирадіаційного укриття вартістю 152 мільйони гривень.

Міський голова Баштанки Олександр Береговий:

В рамках міжнародного форуму URS 2026 у Гданську мав змістовну зустріч зі старшою менеджеркою проекту Аурімою Ласіцкіне. Обговорили хід реалізації одного з найважливіших для нашої громади проєктів — будівництва сучасного укриття подвійного призначення для Баштанського ліцею, а також перспективи подальшої співпраці.

Проект реалізується Центральним агентством з управління проєктами Литовської Республіки під керівництвом директорки Лідії Кашубене за фінансової підтримки програми «Сусідство, розвиток і міжнародна співпраця – Глобальна Європа».

У рамках проєкту буде збудовано нове укриття подвійного призначення із захисними властивостями протирадіаційного укриття та облаштовано перехід до існуючого корпусу Баштанського ліцею.

Станом на червень 2026 року загальна вартість проєкту становить 152 мільйони гривень.

Як повідомлялося, у двох ліцях Баштанського району Миколаївської області відкрили укриття за фінансування уряду Королівства Данія.

26.06.

Кулеба розповів, як будуть розподілені кошти нового пакета підтримки від ЄІБ (ukrinform.ua).

Кошти нового пакету підтримки від Європейського інвестиційного банку (ЄІБ) будуть спрямовані на реалізацію проєктів, які безпосередньо впливають на життя людей в Україні.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Маємо важливий результат на Ukraine Recovery Conference 2026. Разом із Європейським інвестиційним банком підписали та оголосили новий пакет підтримки для відновлення України обсягом понад 470 млн євро. Це фінансування для проєктів, які безпосередньо впливають на життя людей: житло, дороги, мости, прикордонна інфраструктура, водопостачання, енергоефективність та підтримка бізнесу.

За інформацією віцепрем'єр-міністра, 100 млн євро з оголошеного пакету підуть на пілотну програму сучасного соціального житла у п'яти містах для ВПО, молоді та фахівців, які потребують підтримки.

Ще 96 млн євро планується спрямувати на ремонт доріг, мостів і розвиток прикордонної інфраструктури для посилення сполучення з ЄС.

На модернізацію систем водопостачання та водовідведення, пошкоджених війною, передбачено 125 млн євро.

На запуск флагманського фонду інвестицій, який підтримується ЄС, Польщею, Францією, Німеччиною та Італією, направлять 80 млн євро.

Ще 100 млн євро у вигляді кредиту отримає Укрексімбанк для фінансування енергоефективності малого та середнього бізнесу.

Окремо ЄІБ надасть 500 млн євро гарантій для доступу до фінансування для 10 000 підприємств, зокрема ветеранів та бізнесів, які постраждали від війни.

Як повідомлялося, Європейський інвестиційний банк (ЄІБ) спрямує новий пакет підтримки України обсягом близько 500 млн євро на відновлення критичної інфраструктури та підтримку малого і середнього бізнесу.

25.06.

Нафтогаз та EXIM Bank США домовилися про залучення до \$300 мільйонів на відновлення інфраструктури (ukrinform.ua).

Група Нафтогаз підписала угоду з американським EXIM Bank про залучення до 300 млн доларів на закупівлю американського обладнання, необхідного для відновлення газової інфраструктури.

Голова правління Нафтогазу Сергій Корецький:

Група Нафтогаз у межах URC-2026 підписала угоду з EXIM Bank США. Вона передбачає можливість залучення до 300 млн доларів для закупівлі американського обладнання, необхідного для відновлення зруйнованої росією нафтогазової інфраструктури.

Угода є продовженням стратегічних домовленостей між Україною та США щодо підтримки українського енергетичного сектору та посилення його стійкості в умовах війни. Документ готувався упродовж останніх 6 місяців.

Фінально згода по ньому була досягнута під час візиту прем'єр-міністра Юлії Свириденко до США та переговорів з президентом EXIM Bank Джоном Йовановичем.

Наступним етапом буде практична робота з американськими компаніями над реалізацією фінансового механізму, який дозволить напряду кредитувати американських постачальників і підрядників для закупівлі обладнання компаніями Групи Нафтогаз.

Для нас це не лише доступ до додаткового фінансового ресурсу. Це також можливість залучати сучасні американські технології, обладнання та експертизу для відновлення й модернізації нашої енергетичної інфраструктури.

У ході Конференції з відновлення URC-2026 у Гданську Група Нафтогаз домовилася з Міжнародною фінансовою корпорацією про співпрацю щодо можливостей залучення приватних інвестицій в Україну.

25.06.

Австрійські компанії залишаються в Україні та працюватимуть на її відновлення – канцлер (ukrinform.ua).

В Україні продовжують працювати близько тисячі австрійських компаній, які роблять свій внесок у відбудову та відновлення країни.

Канцлер Австрії Крістіан Штокер:

Мій меседж сьогодні простий: відновлення України не буде поверненням до минулого. Це буде інвестиція в майбутнє.

Австрія готова ділитися своїми ноу-хау, інноваціями та досвідом. Він зазначив, що Відень був одним із найважливіших економічних партнерів Києва ще до війни. Австрійські компанії рано вийшли на український ринок і залишаються на ньому попри складні обставини.

Сьогодні в Україні працює близько 1000 компаній, які створюють 30 тис. робочих місць. Це зобов'язання показує, що наша солідарність будується через довгострокове залучення.

Австрійський бізнес має великий досвід у сферах, які формуватимуть майбутнє України: це сталі та децентралізовані енергетичні системи, інфраструктура, фінансові послуги та сучасні технології.

Глава австрійського уряду також поінформував, що Конференція з питань відновлення України у 2028 році відбудеться у Відні.

25.06.

Молдова підтримує відбудову України логістично та інфраструктурно – прем'єр (ukrinform.ua).

Молдова робить свій внесок у відновлення України та посилення її стійкості, зокрема, підтримуючи інфраструктуру.

Прем'єр-міністр Молдови Александру Мунтяну:

Наша відповідальність – забезпечити, щоб зусилля з відновлення не відставали від стійкості України. І я радий повідомити, що проєкт, який обговорювали наші президенти і який ми обговорювали з Прем'єр-міністеркою Свириденко – міст через Дністер, який скоротить шлях між нашими двома столицями, – фактично запущений цього тижня.

Він наголосив на готовності до подальшого розвитку інфраструктури й посилення ролі Молдови в логістиці та підтримці реконструкції України. У зв'язку з цим Республіка Молдова вже просуває кілька транскордонних транспортних, автомобільних та залізничних проєктів, що розвиваються через двосторонню та багатосторонню співпрацю, зокрема в межах ініціативи «Одеський трикутник».

Проєкти, спрямовані на будівництво та модернізацію мостів, автомагістралей і залізничних ліній, збільшать транскордонну пропускну здатність, сприятимуть торгівлі, транспорту, відновленню України. Для України стійкі та диверсифіковані транспортні маршрути є важливими для економічного відновлення та довгострокового зростання. Молдова прагне допомогти забезпечити ці зв'язки.

Він також торкнувся такого важливого виміру відновлення України, як стійкий енергетичний сектор. Республіка Молдова продовжує впроваджувати реформи, спрямовані на інтеграцію в ринки природного газу та електроенергії ЄС, і бере участь у так званому «Вертикальному газовому коридорі», а також у різних двосторонніх проєктах, включаючи ініціативу гідроелектростанції Бельці-Дністровськ.

Водночас ми та молдовський уряд інвестуємо в розширення виробництва відновлюваної енергії, що може сприяти подальшій диверсифікації енергетичних ресурсів для України. Ми запланували тристоронню зустріч із Прем'єр-міністеркою Свириденко та моїм колегою в Румунії, і ми обов'язково організуємо її в прекрасному місті Чернівці.

25.06.

Фон дер Ляєн заявила про запуск інвестфонду для України на €1 мільярд (ukrinform.ua).

Під час Конференції з відновлення України в Польщі було заявлено про повну готовність флагманського фонду інвестицій, який підтримується ЄС, Польщею, Францією, Німеччиною та Італією.

Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн:

Європейський Союз став найбільшим постачальником інвестиційної підтримки в Україні. Він допомагає містам і селищам у відбудові, підтримує

стійкість енергетичного сектору та надає фінансування підприємствам, зокрема у прифронтових регіонах.

Тепер ми робимо наступний крок. На минулорічній Конференції з відновлення в Римі ми оголосили про створення Європейського флагманського фонду, найбільшого акційного фонду, призначеного для відновлення України. Сьогодні цей фонд готовий до роботи.

Фонд інвестуватиме в деякі з найважливіших стратегічних секторів для майбутнього України – від чистої енергії до інфраструктури, до компаній з високим рівнем зростання, які рухатимуть економіку України в наступні десятиліття.

Фонд підтримується Європейським Союзом, Польщею, Францією, Німеччиною та Італією, сказала фон дер Ляєн, додавши, що це може мобілізувати до півмільярда до кінця цього року, з метою досягнення 1 мільярда євро з часом.

Державний капітал візьме на себе первинну частку ризику, що створює впевненість, необхідну для залучення приватних інвестицій великого масштабу.

Прощаючи Україна завтрашнього дня потребує масштабних інвестицій сьогодні.

25.06.

На відновлення енергетики України держави-партнери додатково виділяють €375 мільйонів (ukrinform.ua).

За підсумками засідання «енергетичного Рамштайну» партнери оголосили про виділення щонайменше 375 млн євро на відновлення енергетичної інфраструктури та нові внески до Фонду підтримки енергетики.

Перший віцепрем'єр-міністр України – міністр енергетики Денис Шмигаль:

За результатами зустрічі партнери оголосили про додаткову допомогу українському енергетичному сектору: Сполучені Штати Америки – 175 млн доларів США; Швеція – 137 млн євро; Норвегія – 77 млн євро; Естонія – 2,125 млн євро; Ісландія – 550 тис. євро; Литва – 4 млн євро.

24.06.

Пришвидшення відбудови: Зеленський підписав закон щодо угоди з Францією про грант на €71 мільйон (ukrinform.ua).

Президент Володимир Зеленський підписав закон про ратифікацію Грантової угоди між Україною та Францією щодо сприяння підтримці критичної інфраструктури та пріоритетних секторів економіки України.

Про це повідомляє Укрінформ із посиланням на картку документу на сайті парламенту.

Законодавчий акт розробили з метою здійснення внутрішньодержавних процедур, необхідних для набрання чинності Грантовою угодою (Фонд Україна II) між урядом України та урядом Франції щодо сприяння підтримці

критичної інфраструктури та пріоритетних секторів економіки України, підписаної 20 лютого 2026 року в Києві.

Ратифікація Грантової угоди створить правові підстави для залучення грантових коштів уряду Французької Республіки в сумі 71 000 000 євро, які будуть спрямовані на відновлення критично важливої інфраструктури в таких секторах, як охорона здоров'я, інфраструктура, енергетика, сільське господарство, водопостачання, водовідведення та іригація, переробка відходів, протимінна діяльність, житлове будівництво та цифрові технології.

Реалізація Грантової угоди забезпечить пришвидшення відновлення України від наслідків збройної агресії РФ.

Очікується, що ратифікація створить правові підстави для набрання чинності Грантовою угодою, що в подальшому дозволить залучити кошти уряду Франції, які будуть спрямовані на відновлення критично важливої інфраструктури в пріоритетних секторах.

Як повідомляв Укрінформ, 28 травня Верховна Рада ухвалила закон про ратифікацію Грантової угоди між Україною та Францією щодо сприяння підтримці критичної інфраструктури та пріоритетних секторів економіки України. Законодавчу ініціативу № 0374 підтримали 306 народних депутатів.

23.06.

Киянам цього річ виплатили \$190 мільйонів допомоги за зруйноване російськими ударами житло (ukrinform.ua).

Від початку 2026 року матеріальну допомогу від столиці вже отримали 6793 киянина, чиє житло було пошкоджене або зруйноване внаслідок російських атак, загальна сума виплат становить 190 млн грн.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Київська міська державна адміністрація.

Заступниця голови КМДА з питань здійснення самоврядних повноважень Марина Хонда:

Підтримку надають у межах міської цільової програми «Турбота. Назустріч киянам». Залежно від пошкоджень житла мешканці можуть отримати одноразову матеріальну допомогу в розмірі 10 тис. грн або 40 тис. грн.

Також місто забезпечує щомісячні виплати в розмірі 20 тис. грн на оренду житла для громадян, чиї будинки або квартири стали непридатними для проживання через наслідки ворожих атак. Наразі таку допомогу отримують 111 осіб, ще 140 звернень перебувають на розгляді.

Як зазначається, значну частину виплат здійснювали після масованих російських атак навесні та влітку цього року.

Так, після обстрілів у ніч на 24 травня по допомогу звернулися 1365 постраждалих мешканців. Станом на сьогодні виплати вже отримали 1294 людини, а загальна сума нарахованої допомоги становить понад 19 млн грн.

Після атаки 2 червня до органів соціального захисту звернулися 1080 постраждалих. Допомогу вже виплатили 1 032 людям на суму понад 10,6 млн грн, наразі триває опрацювання решти звернень.

Крім того, після російської атаки в ніч на 15 червня по допомогу звернулися 514 мешканців. Наразі виплати вже отримали 224 людини на суму 2,24 млн грн, опрацювання заяв ще триває.

Найбільше звернень щодо надання матеріальної допомоги після останніх атак надійшло від жителів Голосіївського, Шевченківського, Святошинського та Солом'янського районів.

У КМДА нагадали, що заяви на отримання грошової компенсації в розмірі 20 тис. грн подають через Центри надання адміністративних послуг Києва, а заяви на виплату 10 тис. грн і 40 тис. грн приймають районні державні адміністрації.

Як повідомляв Укрінформ, у Києві внаслідок російської атаки 15 червня п'ятеро людей загинули, ще 44 постраждали.

У місті виникло 26 пожеж загальною площею майже 6 тисяч м². Повідомлялося про пошкодження щонайменше 26 житлових будинків.

23.06.

Україна представить на конференції з відбудови у Гданську 530 інвестпроектів від регіонів – Кулеба (ukrinform.ua).

Команда Мінрозвитку представить на конференції з питань відновлення України (Ukraine Recovery Conference 2026, URC-2026) у Гданську понад 530 інвестиційних проектів від громад та регіонів.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

«Презентуємо міжнародним партнерам понад 530 інвестпроектів громад і регіонів. А також перший повноцінний портфель проектів публічно-приватного партнерства у сферах транспорту, логістики, житлової та муніципальної інфраструктури», – йдеться в повідомленні.

За словами Кулеби, на URC 2026 Україна везе проекти, готові рішення та чітке бачення того, як відновлення може стати основою для довгострокового розвитку громад, економіки та всієї Європи. Серед ключових пропозицій – проекти з розвитку логістичних коридорів, модернізації прикордонної інфраструктури, розвитку «Шляхів солідарності», концесії та модернізації портів, реконструкції міжнародних маршрутів і впровадження сучасних систем контролю вантажопотоків, зокрема технології WIM.

Окремо будуть представлені нові житлові проекти.

Також на конференції з відновлення буде презентовано Rebuild Ukraine Intelligence Platform – одну з перших у світі платформ комплексного планування відбудови на основі штучного інтелекту. Система об'єднує понад 40 баз даних, міжнародні методології, директиви ЄС та здатна за лічені

години формувати сценарії розвитку територій, які раніше потребували років роботи проєктних інститутів.

У Мінрозвитку розраховують укласти понад 30 угод та оголошень із партнерами.

Як повідомлялося, конференція з питань відновлення України (Ukraine Recovery Conference 2026) у Гданську 25–26 червня має стати одним із ключових міжнародних майданчиків для залучення інвестицій, розвитку партнерств і просування практичних рішень для відбудови нашої країни.

Українська делегація на міжнародній конференції з відновлення буде представлена вітчизняним бізнесом, керівниками державних компаній, представниками громад та урядовцями й парламентарями. Очолить її Прем'єр-міністр Юлія Свириденко.

Внутрішньополітична повістка США та Україна

25.06.

Держсекретар США пояснив, що насправді сталося під час зустрічі Трампа і Путіна на Алясці ([Главком](#)).

Жодних домовленостей щодо України під час зустрічі президента США Дональда Трампа та російського диктатора Володимира Путіна в Анкориджі не було.

За словами Рубіо, під час саміту на Алясці сторони обговорювали лише можливі пропозиції щодо завершення війни, однак жодних угод не укладали.

Держсекретар США Марко Рубіо сказав:

На Алясці була зроблена лише пропозиція, а угоди там ніколи не було.

Він також наголосив, що Сполучені Штати зберігають готовність відігравати конструктивну роль у врегулюванні війни Росії проти України.

24.06.

У Держдепі США заявили, що Україна має перевагу у війні у червні ([Апостроф](#)).

У Державному департаменті Сполучених Штатів вважають, що станом на кінець червня 2026 року Україна виграє війну проти Росії.

Посадовець Держдепу повідомив, що Україна зараз робить багато для того, щоб зафіксувати нову фазу та у підсумку виграти її. На його думку, вже ситуацію вдалось переламати.

Представник Держдепу США зазначив, що раніше ЗСУ на полі бою чекали зими, оскільки росармія у цей час не наступала і брала паузу. Зараз відбувається протилежне: українці перебувають у наступі, а росіяни – в очікуванні зими.

Левін повідомив, що навіть цієї зими українській армії вдалося «змінити динаміку», адже тоді атакували російську інфраструктуру на території РФ.

Посадовець додав, що США розглядають можливість скасування винятку із санкцій на нафту з РФ та запевнив, що Вашингтон продовжить співпрацю з європейськими союзниками у питанні санкцій.

Сполучені Штати взяли на себе роль посередника між Україною та Росією, оскільки більше ніхто не здатен ефективно виконувати цю функцію. За його словами, найкращим результатом для України має стати тривалий і справедливий мир. Однак мирний процес потребує кроків з обох сторін.

23.06.

ЗМІ: Трамп змінив свою позицію щодо тиску на РФ і закликав Зеленського бути сміливішим ([Радіо Свобода](#)).

Одразу кілька ЗМІ з посиланням на джерела написали про зміну позиції президента США Дональда Трампа щодо війни в Україні, що виявилася на саміті G7 у французькому Евіані минулого тижня. Трамп – у тому числі під враженням від останніх успіхів України – став більш відкритим до посилення тиску на Росію і навіть, як стверджується, у ході розмови з президентом України Володимиром Зеленським закликав його діяти більш рішуче.

Про це повідомив Kyiv Independent високопоставлений український представник. За його словами, Трамп висловив ідею, що лише сила може допомогти переконати російського лідера Володимира Путіна погодитись на мир. У Білому домі офіційно не підтверджували, що Трамп закликав Зеленського до активніших дій, але заявили, що президент «прихильник миру через силу».

Про діалог Трампа та Зеленського пише і Financial Times. За даними видання, під час вечері із Зеленським Трамп сказав йому, що «глибоко вражений і сповнений ентузіазму» у зв'язку з українською кампанією ударів по цілях у глибині Росії. Газета також пише, що Трамп радив Зеленському діяти «сміливіше».

При цьому саме Зеленський останніми місяцями, коли США перейшли до ролі посередника і намагалися домогтись миру через поступки обох сторін, вимагав від партнерів більшого тиску на Путіна.

FT: Трамп заявив Зеленському, що його вразили воєнні успіхи України ([Українська правда](#)).

Під час вечері в Евіан-ле-Бен минулого тижня, де проходив саміт G7, президент США Дональд Трамп розповів своєму українському колезі Володимирі Зеленському, що він був вражений останніми воєнними успіхами Києва.

У розмові з виданням українські посадовці на умовах анонімності зазначили, що бачать ознаки того, що Трамп стає більш прихильним до посилення підтримки Києва і, можливо, буде більш схильним чинити тиск на Росію, щоб та припинила війну.

Вони залишаються скептичними щодо того, чи дотримається президент США слова, нагадуючи, що він і раніше давав обіцянки, яких не дотримався.

Проте після зустрічей між Зеленським, Трампом та іншими лідерами вони висловили обережний оптимізм щодо досягнутого прогресу в питаннях постачання ракет-перехоплювачів Patriot та ліцензій на виробництво зброї.

На минулотижневому саміті G7 Трамп був «надзвичайно вражений та захоплений» нещодавною кампанією України із завдання ударів великої дальності по цілях у глибині території Росії, повідомили дві особи, обізнані з перебігом закритих обговорень між лідерами.

Після зустрічі Зеленський зазначив, що Трамп і держсекретар Марко Рубіо «вперше позитивно відреагували на питання про ліцензії» на ракети-перехоплювачі Patriot.

Європейські столиці скористалися ймовірною зміною поглядів Трампа на війну, а зокрема його усвідомленням того, що перемога Росії не є неминучою, щоб домогтися посилення підтримки Києва.

Коментарі зарубіжних політиків

01.07.

Канцлер Німеччини Фрідріх Мерц ([Європейська правда](#)) заявив, що наступного тижня на саміті НАТО Німеччина виступатиме за нові зобов'язання фінансової допомоги Україні з боку її європейських партнерів.

«Німецький уряд пропонує, щоб ми, як європейські союзники по НАТО, взяли на себе нові фінансові зобов'язання перед Києвом».

Він сподівається, що уряд у Москві зробить з цього правильні висновки і буде готовий розпочати переговори про припинення вогню.

26.06.

Міністр закордонних справ Естонії Маргус Тсахкна ([iPress](#)) сказав, що не може передбачити, коли закінчиться війна, але з огляду на масштаби втрат російських людських ресурсів критичний момент «наближається».

Естонія закликала європейських союзників проявити більше «стратегічного терпіння» та посилити тиск на Росію на тлі того, як Україна завдає дедалі болючіших ударів по російській території.

Тсахкна сказав, що не може передбачити, коли закінчиться війна, але з огляду на масштаби втрат російських людських ресурсів критичний момент «наближається».

«Зараз саме час проявити це стратегічне терпіння, посилити тиск на росію та бути готовими до будь-яких реакцій з її боку. Це може стати відправною точкою для закінчення війни».

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте ([РБК-Україна](#)) сказав, що майбутній саміт НАТО в Анкарі буде дуже важливим для всього світу. Члени блоку налаштовані виконати конкретні зобов'язань, і саме цього дуже боїться глава Кремля Володимир Путін.

Генсек Альянсу нагадав, що у 2025 році члени блоку домовилися про 5 % ВВП на оборонні витрати. Окрім того, було узгоджено суттєве посилення підтримки України.

За словами Рютте, торік НАТО уже витратив на оборону на 20 відсотків більше, ніж очікувалося. Це дійсно чіткий сигнал для Путіна.

«Головне, щоб у Москві усвідомили: «Гей, ми можемо боротися з вами вже сьогодні, і ми дбаємо про те, щоб у разі, якщо ви зробите якийсь безглуздий крок проти нас, ми були здатні дати відсіч».

На переконання генсека НАТО, саміт Альянсу у Гаазі дійсно був дуже успішним. Річ у тім, що під час нього члени блоку взяли на себе конкретні зобов'язання.

25.06.

Президент США Дональд Трамп ([hromadske](#)) назвав українського лідера Володимира Зеленського «сміливим» і сказав, що він «непогано справляється» у війні з росією.

Журналіст запитав у Трампа, чи вважає він, що Зеленський зараз перемагає. Американський президент відповів, що він «досить непогано справляється», як би на це не дивитися.

«Він досить непогано справляється, він хоча б тримається. Багато людей помирає з обох сторін, але я вважаю, що він досить непогано справляється».

Після цього Трамп назвав Зеленського «сміливим» і додав, що в Україні є чудове обладнання і «чудові люди, бійці».

24.06.

Прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск ([Еспресо](#)) планує поінформувати союзників по групі Е5 про суперечку, що виникла після рішення Зеленського назвати підрозділ ССО України на честь героїв УПА

24 червня Туск бере участь у зустрічі групи Е5 – Польщі, Франції, Італії, Великої Британії та Німеччини. Головна тема – підготовка до саміту НАТО в Анкарі у липні. Втім, польський прем'єр має намір використати зустріч і для того, щоб викласти союзникам польську версію конфлікту з Києвом.

«Я також проінформую наших європейських друзів про ситуацію на російсько-українському фронті, а також про суперечку, що виникла після рішення президента Зеленського назвати один із військових підрозділів України на честь героїв УПА, і про те, чому це є неприйнятним для Польщі».

За його словами, партнери «дедалі краще розуміють це питання та позицію Польщі щодо нього». Туск також зазначив, що українська сторона консультувалась з ним щодо відсутності Зеленського на конференції з відбудови у Гданську.

Німецький канцлер Фрідріх Мерц ([Українська правда](#)) заявив, що господар Кремля Володимир Путін має визначитись, чи погодиться на пропозицію щодо переговорів, яку висунув президент України.

Мерц нагадав, що Зеленський ще на початку червня запропонував очільнику Кремля провести переговори, і тому тепер лише від Путіна залежить – погодитися на цю пропозицію чи ні.

«Я хочу ще раз дуже чітко сказати: з боку України є конкретна пропозиція зібратися для переговорів. Український президент 4 червня написав листа російському лідеру та закликав його бути готовим до переговорів».

За словами канцлера, єдиною умовою Зеленського було проведення зустрічі не в Москві Мерц підкреслив, що очільник Кремля відкинув цю пропозицію.

22.06.

Міністерка канцелярії президента Польщі Агнешка Єнджак ([Європейська правда](#)) відповіла на докори у тому, що найвища польська державна нагорода, яку відібрали у Володимира Зеленського, досі лишається у таких постатей як Беніто Муссоліні, Єкатерина II та «друг Кремля» Герхард Шредер.

«Перші двоє (італійський диктатор Муссоліні та російська імператриця Єкатерина II) вже давно померли, а Польща не відкликає орден посмертно. А колишній канцлер Німеччини ніколи настільки відкрито не ображав польську націю, як це зробив президент України, хоча його робота на путінську Росію справді заслуговує осуду як така, що шкодить Польщі та Європі».

Єнджак також вказала на те, що Зеленського не турбувала наявність ордена Білого орла у цих постатей, коли він отримав нагороду.

Вона додала, що Кароль Навроцький «відкликав нагороду, але не забрав простягнуту руку».

Президентка Єврокомісії Урсула фон дер Ляєн ([Укрінформ](#)) заявила, що після офіційного відкриття переговорів про вступ динаміка євроінтеграційного процесу України та Молдови залежатиме від виконання кожною країною-кандидатом визначених Євросоюзом критеріїв.

«Після відкриття кластера першого кожна країна-кандидат відповідає за себе, тому що вони мають виконувати зобов'язання щодо реформ, і ці реформи різні для різних країн-кандидатів».

Вона підкреслила, що оцінка прогресу базуватиметься виключно на заслугах. Це дасть країнам чітке розуміння необхідних кроків для виконання вимог ЄС, після чого Брюссель виконуватиме свої зобов'язання.

Реакція представників української громадськості

З бюджету Ужгорода виділили 13 млн грн на потреби ЗСУ: як за під час війни місто фінансує армію ([Суспільне.Ужгород](#)).

З бюджету Ужгорода виділили 13 мільйонів гривень на потреби Сил Оборони. Таке рішення ухвалили депутати міської ради на сесії 25 червня. З початку цього року з бюджету міста спрямували 66 мільйонів гривень на підтримку ЗСУ, зазначив міський голова Богдан Андріїв. Як протягом повномасштабної війни Ужгород виділяє гроші для потреб військовослужбовців у порівнянні з іншими обласними центрами – дізнавалися наші журналісти.

Військовослужбовець Закарпатської бригади тероборони Олексій Любецький:

Два мільйони поділити на чотири роки – це 500 тисяч гривень у рік. Це майже нічого. Кожен з наших бійців назбирав більше за цей час з допомоги людей, маючи значно скромніші можливості. Ти звернешся один, другий, третій раз, а тобі не відповідають. Значить, можливо, є інші пріоритетні завдання.

У 2025 році Ужгород виділив на потреби ЗСУ менше ніж два відсотки видатків із загального бюджету міста, який складав 2 мільярди 800 мільйонів гривень. З таким показником Ужгород опинився на 17-й позиції рейтингу серед інших обласних центрів. Найбільше грошей виділили Вінниця, Чернігів і Хмельницький (...).

У цьому році з бюджету Ужгорода спрямували 66 мільйонів гривень на потреби Сил Оборони. А загалом за чотири з половиною роки повномасштабної війни – 425 мільйонів. Обладнання не закуповують, виділяють гроші для потреб різних підрозділів, які вже самі займаються закупівлями. Зокрема, за гроші з міського бюджету придбали БПЛА на 32 мільйони гривень (...).

У Херсоні розподілили 33 мільйони на ЗСУ, дрони та модернізацію водоканалу ([Інтент](#)).

У Херсоні внесли чергові зміни до бюджету громади на 2026 рік. Додаткові кошти спрямували на охорону здоров'я, соціальний захист, комунальне господарство, цивільний захист і підтримку сил оборони.

Начальник Херсонської МВА Ярослав Шанько підписав розпорядження про внесення змін до бюджету Херсонської міської територіальної громади на 2026 рік.

Згідно з документом, бюджет поповнився офіційними трансфертами на суму понад 2,57 мільйона гривень. Майже вся ця сума – 2,55 мільйона

гривень – є субвенцією на виплату грошової компенсації сім'ям ветеранів війни та осіб з інвалідністю, які потребують поліпшення житлових умов. Ще понад 20 тисяч гривень надійшли як інші міжбюджетні трансферти (...).

У Києві пройшов Забіг Честі імені «Рекрута» – 3 500 учасників зібрали 2,5 млн грн на ЗСУ ([Еспресо](#)).

На столичному ВДНГ вп'яте відбувся благодійний Забіг Честі імені «Рекрута» – на пам'ять про військового журналіста та майора ГУР Олексія Чубашева. Цьогоріч захід зібрав понад 3 500 учасників і 2,5 млн грн для Сил оборони

Про це повідомляє кореспондентка Еспресо Катерина Галко.

Серед учасників – майже 800 військових із різних родів військ. Вперше в Україні вздовж маршруту облаштували меморіальну «Алею хоробрих» з портретами загиблих захисників. Також вперше провели символічний 100-метровий старт для ветеранів із важкими пораненнями.

Зібрані 2,5 млн грн цьогоріч розподілять по-новому: їх отримають п'ять підрозділів Сил оборони, чії команди здобудуть перемогу в командному заліку на 10 км. Раніше кошти щороку передавали підрозділу, в якому служив Чубашев (...).

Власне авто музикант Микола Сукач передав на ЗСУ ([Інформаційний портал Чернігівщини](#)).

Засновник та керівник Академічного симфонічного оркестру «Філармонія» 80-річний Микола Сукач передав власний мікроавтобус для одного з підрозділів розвідки Сил оборони України, який нині протистоїть ворогові на півночі Чернігівщини.

Про це повідомляє Департамент культури Чернігівської ОДА.

Технічно підготувати та обслужити транспортний засіб перед відправкою на фронт допомогли працівники Чернігівського обласного філармонійного центру фестивалів та концертних програм.

Наразі автомобіль вже прибув за призначенням і надійно служить нашим оборонцям під час виконання бойових завдань.

Микола Васильович Сукач – заслужений діяч мистецтв України, повний кавалер ордена «За заслуги», Почесний громадянин Чернігова, довічний державний стипендіат Президента України.

П'ять громад Львівщини стали лідерами за видатками на ЗСУ: хто виділяє найбільше ([Львів.Медіа](#)).

За перші п'ять місяців 2026 року територіальні громади Львівської області виділили понад 1,8 мільярда гривень на потреби, пов'язані з відсіччю збройної агресії росії. Ця сума вже становить 47,1 % від усього запланованого річного обсягу оборонних видатків в області. Про це свідчать

дані моніторингу місцевих бюджетів регіону повідомив у понеділок, 29 червня, очільник Львівської ОВА Максим Козицький.

Низка громад продемонструвала безпрецедентну залученість до фінансування оборонного сектору. Порівняно з періодом 2024–2025 років, окремі лідери збільшили частку бюджетних відрахувань на ЗСУ майже вдвічі (...).

До слова, у травні лідерами безпекового блоку стали Підберізцівська, Сокильницька, Зимноводівська, Розвадівська та Куликівська громади.

У Києві посадовець визнав провину і перерахував мільйони на ЗСУ ([Кореспондент](#)).

Обвинувачений проявив «щире каяття» і здійснив благодійний внесок у сумі 9 млн грн на підтримку ЗСУ.

Київська міська прокуратура направила до суду обвинувальний акт із угодою про визнання винуватості щодо директора одного з комунальних підприємств КМДА, якого підозрюють в отриманні неправомірної вигоди у розмірі 1,2 млн грн від переможця тендеру. Про це в понеділок, 29 червня, повідомила пресслужба прокуратури (...).

На початку червня підозрюваний звернувся до прокурора з клопотанням про укладення угоди про визнання винуватості, висловивши «щире каяття». У рамках підтвердження своєї позиції він надав документи про здійснення благодійного внеску в розмірі 9 млн грн для підтримки Збройних сил України.

Посадовця звинувачують у зловживанні впливом. Угода про визнання винуватості передбачає покарання у формі штрафу, розмір якого відповідає отриманій неправомірній вигоді – державний бюджет має поповнитися на 1,2 млн грн.

40 тисяч гривень на ЗСУ зібрали на ярмарку у Шабалинові на Коропщині ([Інформаційний портал Чернігівщини](#)).

28 червня, до Дня Конституції України, у селі Шабалинів Коропської громади провели благодійний ярмарок. Загальна сума зібраних коштів на підтримку наших захисників – 40 448 гривень.

Про подію розповіли на сторінці Шабалинівського будинку народних традицій та дозвілля.

Шабалинівці вкотре показали свою небайдужість та потужну підтримку для наших Захисників: на заході було дуже людно.

Організатори дякують кожному, хто долучився до благодійного ярмарку, адже небайдужість українців до таких заходів є проявом справжньої єдності й любові до Батьківщини. Разом вони не лише зібрали допомогу для наших захисників, а й ще раз довели, що спільними зусиллями можуть підтримувати тих, хто боронить наше майбутнє.

Діана Насібова – лауреатка патріотичної акції МВС «Діти Герої» ([Інформаційний портал Чернігівщини](#)).

15-річна Діана Насібова з Ніжина стала лауреаткою патріотичної акції МВС «Діти Герої». Дівчина за чотири роки волонтерства збрала понад 7 млн гривень для захисників.

Ось уже чотири роки, кожен вихідний, незалежно від погоди, Діана виходить на місцевий ринок у Ніжині, де продає свої вироби з бісеру та збирає донати для військових. За цей час їй вдалося передати захисникам шість автомобілів, тепловізори, прилади нічного бачення, рації, генератори, амуніцію та інше необхідне обладнання.

Крім того, понад 70 тисяч гривень юна волонтерка спрямувала на лікування поранених військовослужбовців (...).

«Хоче віддати останнє»: 16-річний кадет з Черкащини збирає донати для ЗСУ ([Суспільне.Черкаси](#)).

16-річний Георгій Глущенко з Монастирища навчається у «Кадетському корпусі» в Києві, а на канікулах – волонтерить.

Суспільному Георгій Глущенко розповів: збирає гроші на площі міста, щоб допомогти армії. Відвідує заходи, де розповідає про військових, яких відвідує у госпіталі.

Кілька разів на тиждень 16-річний Георгій Глущенко стоїть неподалік від центральної площі Монастирища. Там він збирає кошти для допомоги армії:

16-річний волонтер Георгій Глущенко:

В цілому за день збираю від 1000 до 5000 гривень, було і 6500, в принципі непогані результати.

Займатися волонтерством почав півтора року тому (...).

Літом закрили збір – 205 тисяч гривень. На «Мавік» Першій бригаді аеромобільній – 70 тисяч. І потім я пішов на навчання, в мене було обмежено часу трохи, то я поки що не займався волонтерством. На той момент трохи призупинив. І потім вже, коли пішла глибока осінь, холод відчувався, і я подумав – треба зібрати на грілки.

Окрім зборів Георгій відвідує поранених військових у госпіталях, відвідує заходи для містян, де розповідає про волонтерство та захисників (...).

На Харківщині інженер приватної фірми розкався і задонатив на ЗСУ 150 000 гривень ([Харків](#)).

Інженера приватної фірми підозрюють у службовій недбалості під час ремонту доріг на Харківщині.

Інженер технічного нагляду мав контролювати відновлення доріг у селищі Донець Ізюмського району. Він прийняв роботи, що не відповідали вимогам будівельних норм.

«За даними слідства, у червні 2023 року відділ житлово-комунального господарства, транспортного сполучення та благоустрою місцевої селищної ради уклав із підприємством договір. Угода стосувалася проведення капітального ремонту дорожнього покриття внутрішньоквартальних проїздів. Контроль за процесом було доручено профільному інженеру фірми-підприємця. Однак фахівець знехтував своїми обов'язками та неналежно перевіряв якість і обсяги робіт на відповідність проєктній документації», – розказали у Харківській обласній прокуратурі.

Експертиза з'ясувала, що верхній шар асфальту не відповідав державним стандартам, а склад суміші взагалі виходив за межі встановлених норм. Інженер прийняв усі роботи, збиток громаді склав майже 1,5 млн гривень. Чоловікові повідомили про підозру у службовій недбалості. Він ще на етапі розслідування розкався та повернув державі суму у повному обсязі. Окрім того, він перерахував 150 000 гривень на потреби Збройних Сил України.

71-річному мешканцю окупованого Токмака дали 13 років колонії за донати на ЗСУ ([Зміна](#)).

Так званий Запорізький обласний суд засудив 71-річного мешканця тимчасово окупованого Токмака Івана Чорного до 13 років колонії суворого режиму. Чоловіка визнали винним у «державній зраді» через нібито фінансові пожертви на підтримку української армії.

Про це повідомляє російське видання «Медіазона».

За версією окупаційного слідства, Іван начебто здійснив 27 грошових переказів на рахунок Збройних сил України в період з листопада 2023 до травня 2025 року. Водночас загальна сума всіх донатів за півтора року становила 4100 гривень, що в еквіваленті – менш ніж 10 тисяч рублів.

Зрештою, створений російською владою «Запорізький обласний суд» засудив мешканця окупованого Токмака до 13 років колонії суворого режиму. Чоловіка визнали винним у державній зраді (...).

Реакція представників світової громадськості та бізнесу

Будь-яка напруженість між Польщею та Україною грає на користь Москви – керівник Фонду Костюшка у Нью-Йорку ([Укрінформ](#)).

Колишній польський дипломат і бізнесмен, президент Фонду Костюшка у Нью-Йорку Марек Скулімовський назвав неправильним рішення Президента Польщі Кароля Навроцького про позбавлення Президента Володимира Зеленського Ордена Білого Орла.

Про це він заявив у коментарі власному кореспонденту Укрінформу в Нью-Йорку.

Президент Фонду Костюшка у Нью-Йорку Марек Скулімовський:

Польща та Україна вступили в період війни за ордени – на жаль, емоції беруть гору над дипломатією та тверезим політичним розрахунком... безперечно, будь-яке напруження між Польщею та Україною, особливо таке, що призводить до неприязні до України й українців у суспільствах, які досі послідовно підтримували Україну у війні з Росією, діє виключно на користь Росії. Саме тому обидві сторони мають виявляти особливу відповідальність у символічних, історичних та політичних питаннях.

На його думку, історичні питання вимагають особливої обережності з обох боків.

Президент Фонду Костюшка у Нью-Йорку Марек Скулімовський:

З цієї причини я вважаю, що президент Володимир Зеленський має також враховувати чутливість сусідів України, особливо Польщі, ухвалюючи рішення щодо історичної пам'яті чи внутрішньої політики. Надання військовому підрозділу назви Героїв УПА не є нейтральним рішенням з точки зору польської громадської думки. Україна бореться за виживання, але водночас потребує стабільної підтримки європейських держав, особливо найближчих сусідів. Тому її керівники мають зважувати також ті рішення, які можуть впливати на суспільні настрої в Польщі та інших країнах ЄС.

На думку дипломата, деякі дії української влади, «навіть якщо вони стосуються внутрішньої політики, можуть посилювати антиукраїнські настрої, збільшувати тиск на уряди з метою обмеження допомоги Україні й навіть сприяти партіям, які відкрито виступають проти України». А саме від електорату країн Європейського Союзу залежатиме подальший шлях України до ЄС, вказав Скулімовський.

Президент Фонду Костюшка у Нью-Йорку Марек Скулімовський:

Адже історія УПА та ОУН має також дуже темні сторінки... На мою думку, таке рішення дає привід російській пропаганді, якій у цьому випадку навіть не доведеться багато брехати.

Колишній дипломат наголосив, що розмову про складні історичні питання не слід відкладати до закінчення війни.

У цьому контексті він визнав важливою ініціативу Польсько-українського історичного конгресу в Сандомирі, який відбувся на початку червня й був організований Центром діалогу імені Юліуша Мєрошевського та Українським інститутом національної пам'яті.

(...).

Як зазначив Скулімовський, безпека України, Польщі та всього регіону сьогодні залишається фундаментальним питанням.

Президент Фонду Костюшка у Нью-Йорку Марек Скулімовський:

Безпека України, Польщі та всього регіону сьогодні є фундаментальним питанням. Але саме тому не можна нехтувати історією чи символами, які можуть підривати довіру між нашими суспільствами.

Росія користується кожним розколом між поляками та українцями. Відповідальність лідерів полягає не в тому, щоб поглиблювати ці розколи, а в тому, щоб мудро й чесно давати їм раду та долати їх.

(...).

Фонд Костюшка, заснований у 1925 році у Нью-Йорку, з першого дня російського вторгнення надає допомогу Україні та українським біженцям, на що зібрав понад 2 млн доларів.

Медзаклади Одещини отримали гуманітарну допомогу від партнерів із Бремена ([Рубрика](#)).

Двом закладам охорони здоров'я Одеської області передали функціональні медичні ліжка, меблі та сучасне реабілітаційне обладнання в межах партнерства з німецьким містом Бремен.

(...).

Начальник Одеської ОВА Олег Кіпер:

У межах міжнародного партнерства між Одеською областю та Вільним ганзейським містом Бремен заклади охорони здоров'я регіону отримали гуманітарну допомогу – функціональні медичні ліжка, меблі та сучасне реабілітаційне обладнання.

За його словами, отримане оснащення посилило спроможність обласної клінічної лікарні та лікарсько-фізкультурного диспансеру надавати якісну реабілітаційну допомогу.

Крім того, нове обладнання сприяло покращенню умов перебування пацієнтів:

- захисників і захисниць України,
- цивільних громадян, які постраждали внаслідок бойових дій.

Начальник Одеської ОВА Олег Кіпер:

Дякую партнерам за системну підтримку, солідарність та розуміння актуальних потреб нашого регіону.

Зазначається, що ця допомога стала можливою завдяки спільним зусиллям Уряду Бремена, Німецькому товариству міжнародного

співробітництва GIZ, фонду Stiftung Solidarität Ukraine та Благодійного фонду «Бремен допомагає Україні».
(...).

У Лісабоні проведуть День українського борщу для збору коштів на відпочинок дітей ([Межа](#)).

У Лісабоні пройде масштабний благодійний етнозахід День українського борщу. Захід спрямований на збереження національних кулінарних традицій та збір коштів на літній відпочинок дітей загиблих українських військовослужбовців.

За словами Наталії Варги, голови Товариства українок у Португалії, у дописі на Фейсбучі організатори з української громади повідомили про підготовку події.

Святкування заплановане на 5 липня. Програма розпочнеться о 15:00 у парку Бенсауде (Parque Bensaúde, Estrada da Luz, 1600-153 Lisboa).

Спільно проводять захід Товариство українок у Португалії та Спілка українців у Португалії за офіційної підтримки Junta de Freguesia de São Domingos de Benfica – мери району Сан-Домінгуш-де-Бенфіка.

Для гостей з Португалії, дипломатичного корпусу та української діаспори запланована насичена культурна програма:

- гастрономічна зона з дегустацією автентичного українського борщу, домашніх вареників, пампушок із часником та інших традиційних страв;
- благодійний ярмарок домашньої випічки, а також виробів народних майстрів і унікальних авторських мистецьких робіт;
- дефіле українських строїв та сучасних дизайнерських вишиванок;
- святковий концерт за участю українських та португальських виконавців, народних творчих колективів та популярного гурту Estrela Band;
- благодійна лотерея, різноманітні розваги та анімаційні сюрпризи для дітей.

Головна мета цього річного Дня борщу – зібрати кошти на гуманітарний проєкт «Діти Героїв – зігріті сонцем і любов'ю 2» від продажу страв, сувенірів та квитків на лотерею.

(...).

У Римі пройшов благодійний вечір «Український код нації» ([Укрінформ](#)).

У столиці Італії відбувся культурно-благодійний захід «Український код нації: книга, вишиванка, єдність», який об'єднав українську діаспору, італійських друзів України, волонтерів і родини військовослужбовців.

(...).

Організаторами вечора виступили Міжнародна молодіжна академія європейської дипломатії та Національний конгрес українських асоціацій Італії (CNAUI) за сприяння міжфракційного депутатського об'єднання «Підтримка волонтерського руху у Верховній Раді України».

Особливого значення заходу додає участь делегації з Буковини: секретар Ради волонтерів при Чернівецькій ОВА Оксана Соколик та її колеги презентували ключові проекти свого регіону.

Оскільки Національний конгрес є офіційним партнером Чернівецької обласної ради, цей вечір став черговим кроком у зміцненні системної синергії між інституціями Буковини та українською мережею в Італії.

Програма благодійної події у Римі поєднала глибокі сенси та культурну дипломатію:

- презентацію книги та благодійну ініціативу на підтримку дітей, які проживають на прифронтових територіях України;
- етнопоказ «Нескорені» – презентацію авторської колекції вишиванок та традиційних прикрас дизайнерки Світлани Головчук, присвяченої образу сучасної української жінки. Моделями на показі виступили учасниці громадської організації «Серце нАзовні» – матері полеглих Героїв-захисників Маріуполя;
- спільну молитву в Centro San Lorenzo за Україну, її захисників та полеглих воїнів, яку відслужив отець Антоній разом із матерями оборонців «Азову», дружинами військових та гостями вечора (...).

Перші 13 броньованих авто для евакуації поранених прибули в Україну – Ляшко ([Українські Національні Новини](#)).

До України доставили 13 броньованих автомобілів медичної евакуації, придбаних за кошти UNITED24. Машини мають бронезахист НАТО та використовуватимуться для вивезення поранених з небезпечних районів.

(...).

Загалом Медичні закупівлі України придбали 30 броньованих евакуаційних автомобілів за кошти платформи UNITED24.

12 пікапів від німецьких партнерів отримали прикордонні громади Чернігівщини ([Суспільне](#)).

Прикордонні громади Чернігівщини отримали 12 автомобілів Mitsubishi L200. Техніку передали у межах багаторічної співпраці Чернігівської обласної державної адміністрації з Німецьким федеральним агентством з надання технічної допомоги Technisches Hilfswerk (THW).

Про це повідомляє Чернігівська ОДА на своєму сайті.

Як ідеться в повідомленні, пікапи вже доставили до громад, які зазнають постійних обстрілів.

«Там техніку використовують для забезпечення першочергових потреб. Позашляховики з повним приводом і високою прохідністю дозволять, зокрема, оперативно реагувати на надзвичайні ситуації, здійснювати виїзди до віддалених населених пунктів, координувати роботу комунальних служб, контролювати функціонування об'єктів критичної інфраструктури, а також ліквідовувати наслідки російської агресії», – пишуть в ОДА.

Польський публіцист: Консенсусом щодо України пожертвували заради боротьби Навроцького з Туском ([Укрінформ](#)).

У Польщі вже немає консенсусу усіх політичних сил навколо теми України – ним пожертвували заради боротьби Навроцького з Туском.

На цьому в інтерв'ю Укрінформу наголосив відомий польський публіцист, соціолог, громадський діяч, головний редактор видання «Критика політична» Славомір Сераковський.

Польський публіцист Славомір Сераковський:

Я б сказав, що головною зміною є дедалі радикальніша поляризація польського суспільства. Якщо раніше існував певний консенсус щодо України, то тепер ним пожертвували заради боротьби Навроцького з Туском. Це, на жаль, веде до добре відомого з історії польського націоналізму.

За його словами, глибока поляризація польського суспільства в питанні України значною мірою збігається з внутрішньополітичною поляризацією.

Рішення президента Польщі Кароля Навроцького позбавити главу Української держави ордена Білого Орла Сераковський вважає «ганебним» з усіх поглядів.

Польський публіцист Славомір Сераковський:

З моральної точки зору – адже в Україні гинуть люди, зокрема заради безпеки Польщі. Але навіть у суто прагматичному сенсі це – чиста деструкція та дурість. Сьогодні безпека Польщі найбільше залежить від України, навіть більше, ніж від США. Ми знову робимо ту саму помилку. У польській історії неодноразово траплялося так, що достатньо було поводитися з українцями чесно й по-партнерськи, і Польща не зникла би з мапи.

Він зауважив, що певне переосмислення польсько-українських відносин витікає з реальних змін: «Україна стала справжньою військовою потугою, а її вступ до ЄС стає дедалі ближчим».

Польський публіцист Славомір Сераковський:

У цьому контексті цілком природні перегляд відносин, узгодження умов вступу так, щоб українське та польське сільське господарства знайшли спільну мову, на кшталт того, як це вдалося французьким і польським фермерам, коли Польща вступала до ЄС. Усе це можна вирішити за столом переговорів. Однак те, що відбувається тепер, це – «дике» переосмислення історії. Несподівано Волинь стає темою, важливішою за Росію, за перемогу

над Росією. Це відбувається так, ніби поляки не розуміють, де ворог, а де друг.

Він висловив сподівання, що напруга в українсько-польських відносинах є тимчасовою, зауваживши, що прем'єр-міністр, уряд і міністр закордонних справ Польщі є проукраїнськими, так само як і всі впливові ЗМІ та лідери польської інтелігенції. На переконання Сераковського, дуже багато залежатиме від парламентських виборів у 2027 році.

Польський публіцист Славомір Сераковський:

Якщо нинішня коаліція збереже владу, нашим відносинам нічого не загрожує. Однак поляки вже не раз скоювали геополітичне самогубство. Може також статися так, що відносини не будуть відкрито зруйновані, але стануть токсичними. Це означає, що публічно ми й надалі будемо дякувати одне одному, а суспільства потай перестануть довіряти одне одному. Зрештою спрацює те, що Фрейд влучно описав як «нарцисизм дрібних відмінностей», коли схожі між собою народи починають вороже ставитися один до одного, що має руйнівні наслідки для всіх. Наприкінці з'являється Росія й отримує все на блюдечку.

(...).

Зеленська та Говард Баффет відвідали перший безбар'єрний спортивний простір в Україні ([UA.NEWS](https://ua.news)).

Перша леді України Олена Зеленська разом із американським меценатом Говардом Баффетом відвідали перший у країні повністю безбар'єрний спортивний простір LOKO CHOKOlivka.

Цей об'єкт, зведений на базі стадіону та спортивного осередку БК «Локомотив» у Києві, збудували за фінансової підтримки Фондації Говарда Г. Баффета.

Простір на київській Чоколівці понад 35 років перебував у занедбаному стані, а сам однойменний стадіон сильно постраждав від ракетного удару РФ у 2024 році.

Головною метою відновлення стало створення осередку для реабілітації ветеранів, постраждалих залізничників, людей з інвалідністю та ампутаціями, користувачів крісел колісних, а також доступної зони для тренувань дітей. Під час візиту гості переглянули тренування вихованців «Локомотива», ветеранів на кріслах колісних та ампфутболістів, а також поспілкувалися з учасниками підліткової програми Укрзалізниці «Залізна зміна». З моменту відкриття на майданчиках простору пройшло близько 80 заходів, серед яких футбольні, баскетбольні, тенісні, волейбольні та шахові турніри. Дружина Президента подякувала американському меценату за послідовну підтримку, нагадавши, що його фонд раніше повністю профінансував будівництво першої фабрики-кухні в Бучі та другої на Харківщині для забезпечення гарячим харчуванням десятків шкіл і садочків. Окрім цього, організація Баффета допомагає вітчизняним аграріям з

обладнанням для розмінування сільськогосподарських угідь та фінансує медичну реабілітацію українських військовослужбовців.

(...) за підтримки Фонду Говарда Баффета була відновлена у Харкові типографія «Фактор-Друк». Вона була зруйнована під час ворожого обстрілу 23 травня 2024 року.

Раніше Фонд американського філантропа Говарда Баффета організував демонстрацію роботи концептів техніки для розмінування з використанням новітніх технологій організації The HALO Trust, яка передана Україні.

Товариство українок Португалії передали допомогу захисникам на Сумський напрямок ([Рубрика](#)).

Товариство українок Португалії (Associação das Ucrainianas em Portugal) зібрало та відправило чергову партію гуманітарної допомоги для українських військовослужбовців, які тримають оборону на Сумському напрямку.

Про це у Фейсбуці повідомила голова організації Наталія Варга (...).

За її словами, черговий вантаж уже вирушив із Португалії на Сумщину.

Як зазначається, до посилок увійшли найнеобхідніші речі для щоденного побуту воїнів на передовій:

- велика кількість сезонного одягу (футболки, шкарпетки, спідня білизна),
- спеціалізовані засоби захисту від комах,
- комплекти засобів особистої гігієни (зубні щітки, пасти, станки для гоління),
- окремі пакунки з речами для жінок-військовослужбовиць.

(...).

Вона також подякувала всім, хто долучився до збору допомоги: знаходив час для участі в ініціативі, приносив необхідні речі, жертвував кошти, поширював інформацію та підтримував кампанію.

За її словами, саме з таких добрих справ формується великий ланцюг підтримки, який простягається від Португалії до Сумщини.

Окрему подяку організація висловила волонтерам «Україна–Португалія–Україна», які допомогли з доставкою вантажу. Завдяки їхній підтримці гуманітарна допомога долає тисячі кілометрів і потрапляє до тих, хто сьогодні її найбільше потребує.

(...).

У Варшаві рамках URC2026 відбулася конференція «Музеї висловлюють свою позицію» ([Versal Media](#)).

(...). У серці Варшави відбулася знакова міжнародна конференція «Музеї мають голос», яка зосередила увагу на важливості музеїв у збереженні культурної спадщини, відновленні спільнот та формуванні перспективної України. Цей масштабний захід став не просто подією, а

платформою для діалогу, обміну досвідом і спільного планування майбутнього.

Подія була організована в рамках офіційної програми підготовки до конференції з питань відновлення України URC 2026, яка пройде у Гданську. Участь у заході взяли представники урядів, понад 20 музеїв з України та Польщі, а також міжнародні організації та партнерські установи. Головна мета – підкреслити роль музейної сфери в процесах відновлення держави.

(...).

Учасники конференції також розглянули міжнародні способи захисту культурних цінностей у воєнний час, боротьбу із незаконним вивезенням експонатів із тимчасово окупованих регіонів і функції музеїв у процесах відновлення локальних громад.

Конференція проходила за підтримки польсько-української фундації OBMiN та міжнародних партнерів і стала важливою передвісницею URC 2026 у Гданську. Ця подія задала вектор для посилення міжнародної допомоги відбудові України та залучення інвестицій в українську економіку.

(...).

Громадянське суспільство ухвалило у Гданську послання до влади та партнерів України ([Європейська правда](#)).

У рамках Форуму громадянського суспільства, що проходить на полях Конференції з питань відновлення України у Гданську, ухвалили спільне звернення до української влади та міжнародних партнерів, наголошуючи на ключових принципах у процесі відновлення.

(...).

Спільне звернення – The Gdansk Common Message – відображає погляди, досвід та рекомендації українських і міжнародних організацій громадянського суспільства, які працюють у всіх сферах відновлення України. Це звернення було розроблено в ході консультацій з урахуванням пропозицій понад 200 організацій.

У зверненні наголошується, що відновлення України «має бути людиноцентричним, ґрунтуватися на правах людини та розвиватися як справжнє партнерство, в якому громадянське суспільство виступає не лише учасником, а стратегічним партнером».

У документі учасники форуму закликали уряд України та міжнародних партнерів визнати громадянське суспільство повноцінним співтворцем процесу відновлення, зокрема через створення структурованих механізмів регулярної взаємодії з Українською платформою донорів.

Окремо у зверненні наголошують на необхідності перетворити зобов'язання щодо євроінтеграційних реформ на практичні дії, забезпечивши дотримання прав людини, боротьбу з корупцією та верховенство права на всіх етапах відбудови.

Серед пріоритетів автори документа також назвали довгострокові інвестиції у людський капітал і соціальні послуги. Окрему увагу закликали приділити підтримці ветеранів, внутрішньо переміщених осіб, людей з інвалідністю та інших груп, які найбільше постраждали від війни.

Крім того, громадянське суспільство виступило за посилення енергетичної стійкості через розвиток децентралізованих систем на основі відновлюваних джерел енергії, а також за розбудову системних партнерств між українськими та європейськими інституціями і громадами.

Від уряду України учасники форуму очікують розробки комплексних стратегій розвитку на всіх рівнях, посилення спроможності державних і місцевих інституцій управляти відновленням, закріплення механізмів публічної участі, а також інтеграції культурної, медійної та екологічної складових у політику відбудови.

Міжнародних партнерів та Українську платформу донорів закликали розширити пряме та багаторічне фінансування місцевих суб'єктів відновлення, зокрема організацій громадянського суспільства та ініціатив на рівні громад, а також перейти від підтримки окремих проєктів до комплексних рішень, орієнтованих на потреби людей і громад.

Форум громадянського суспільства відбувається у Гданську на полях Конференції з питань відновлення України, що пройде 25–26 червня на тлі загострення напруги у відносинах між Україною та Польщею.

(...).

Контракти повз Варшаву: Львів залучив 2,5 млн євро у Гданську – RZECZPOSPOLITA ([Дзеркало тижня](#)).

Іноземні фонди та фірми з п'яти країн Європи профінансують відновлення інфраструктури.

У межах заходів «День стійкості Львова» на Міжнародній конференції з питань відновлення України (URC 2026) у Гданську львівська мерія уклала шість угод на загальну суму 2,5 млн євро. Проте серед іноземних партнерів не виявилося жодного представника польського бізнесу, що викликало хвилю критики в польських експертних колах та ЗМІ, повідомляє Rzeczpospolita.

Грошову підтримку та інвестиційні зобов'язання для Львова зафіксували у меморандумах із компаніями та фондами з п'яти країн Європи: Німеччини, Швеції, Чехії, Литви та Франції. Залучене фінансування спрямують на зміцнення міської інфраструктури та проєкти стійкості.

Польські аналітики висловили незадоволення тим, що масштабні контракти підписують на території Польщі, але місцеві підприємства залишаються поза процесом.

Мер Львова Андрій Садовий під час виступу спробував знизити градус напруги. Він окремо подякував Гданську за гостинність (...).

Чотири громади Вінниччини отримали генератори та обладнання для «Пунктів незламності» ([Суспільне](#)).

До громад Вінниччини передали 13 генераторів та 28 мережевих подовжувачів для забезпечення безперебійної роботи закладів і доукомплектування «Пунктів незламності». Обладнання отримали від польських партнерів.

Про це повідомила голова Вінницької обласної військової адміністрації Наталя Заболотна на сторінці у Facebook.

За її словами, обладнання передали в межах обласного Плану стійкості. Генератори отримали чотири громади області: Козятинська – два, Глуховецька – три, Махнівська – чотири та Самгородоцька – два.

Йдеться про генератори потужністю 6,5 кВт. Їх планують використовувати у закладах освіти, охорони здоров'я, соціального захисту населення та на об'єктах критичної інфраструктури.

Крім того, громадам передали 28 мережевих подовжувачів для доукомплектування «Пунктів незламності».

За інформацією Наталі Заболотної, обладнання надійшло до Вінницької області від партнерів із Мазовецького воєводства Республіки Польща.

Відень передав Сумській області 14 автомобілів швидкої допомоги ([Рубрика](#)).

Міська влада Відня передала Сумщині 14 спеціалізованих автомобілів швидкої допомоги. Техніка допоможе посилити систему реагування на надзвичайні ситуації та підтримати медичні служби регіону.

Про це повідомило посольство Австрії в Україні у соцмережі X (...).

Як зазначили у дипломатичному відомстві, спеціалізований транспорт уже вирушив зі столиці Австрії до регіону.

У церемонії передачі медичного гуманітарного вантажу взяв участь мер Відня Міхаель Людвіг.

«14 автомобілів швидкої допомоги вирушили з Відня до Сум, щоб допомогти захистити жителів та посилити реагування на надзвичайні ситуації», – зазначили у диппредставництві.

Також у заході взяли участь посол Австрії в Україні Роберт Мюллер та посол України в Австрії Василь Химинець. Вони підтвердили незмінну солідарність Відня з Україною.

Очікується, що після прибуття автомобілів до Сумщини їх залучать до роботи екстрених служб і медичного забезпечення регіону.

(...).

Австрійські компанії залишаються в Україні та працюватимуть на її відновлення – канцлер ([Укрінформ](#)).

В Україні продовжують працювати близько тисячі австрійських компаній, які роблять свій внесок у відбудову та відновлення країни.

Про це заявив на Конференції з відновлення України у Гданську канцлер Австрії Крістіан Штокер (...).

Канцлер Австрії Крістіан Штокер:

Мій меседж сьогодні простий: відновлення України не буде поверненням до минулого. Це буде інвестиція в майбутнє.

За його словами, Австрія готова ділитися своїми ноу-хау, інноваціями та досвідом. Він зазначив, що Відень був одним із найважливіших економічних партнерів Києва ще до війни. Австрійські компанії рано вийшли на український ринок і залишаються на ньому попри складні обставини.

Канцлер Австрії Крістіан Штокер:

Сьогодні в Україні працює близько 1000 компаній, які створюють 30 тис. робочих місць. Це зобов'язання показує, що наша солідарність будується через довгострокове залучення.

Він зауважив, що австрійський бізнес має великий досвід у сферах, які формуватимуть майбутнє України: це сталі та децентралізовані енергетичні системи, інфраструктура, фінансові послуги та сучасні технології.

Глава австрійського уряду також поінформував, що Конференція з питань відновлення України у 2028 році відбудеться у Відні.

(...).

Норвегія та Швеція допоможуть Полтаві забезпечити енергостійкість ([Укрінформ](#)).

Полтавська міська рада підписала чотиристоронній меморандум з АТ «Енергетична компанія України», муніципалітетом Кальмар (Швеція) і радою округу Акерсхус (Норвегія) про співпрацю у сфері енергетичної стійкості.

Про це повідомив у Фейсбучі Фонд державного майна, в управління якого перебуває ЕКУ (...).

Підписання документів відбулося на полях Конференції з відновлення України URC 2026 у Гданську.

«Завдяки домовленостям ми об'єднаємо найкращих фахівців задля Полтави. Це пілотний проєкт, який поєднає найкращі практики енергонезалежності та енергоефективності, задля укріплення фундаменту енергетичної стійкості», – йдеться в повідомленні. Меморандум запускає нову модель: громада – державний оператор – міжнародні партнери. ЕКУ як державний оператор об'єднує операційну експертизу, ринковий доступ і міжнародне фінансування в єдину систему для кожної громади – і переводить муніципалітети від розрізнених рішень до цілісного управління енергетикою.

Така архітектура дозволяє запускати масштабовані проєкти енергетичної стійкості по всій країні.

(...).

Французи відкрили українську поезію, видавці обережно обирають прозу ([Межа](#)).

Після початку повномасштабної війни французькі читачі відкрили для себе українську поезію як короткий жанр, що швидко передає досвід війни.

У Франції видання великих прозових творів залишаються обережнішими: видавці очікують твори, які житимуть поза воєнним контекстом. Таку думку висловила професорка та перекладачка української літератури Ірина Дмитришин під час інтерв'ю.

Перекладачка української літератури Ірина Дмитришин:

Україна змусила французів читати українську поезію. Саме поезія під час війни стала тим коротким, чуттєвим жанром, який дає змогу випустити емоції. Французи відкривають для себе поезію і починають згадувати, що у них теж поезія була важливою під час Першої світової

За словами Дмитришин, для багатьох французьких видавців публікація збірок української поезії стала також способом солідарності і підтримки України.

Натомість із великою прозою ситуація, на її думку, складніша: переклад і підготовка роману тривають місяцями, а видавці не завжди впевнені, чи утримається інтерес публіки до моменту виходу книги.

(...).

Паралельно, за її словами, у Франції починає пробиватися перекладна українська дитяча література. Зокрема, кілька успішних проєктів на французькому ринку реалізувала творча майстерня «Аграфка» у співпраці із «Видавництвом Старого Лева».

Ці книжки про сенси. Наприклад, «Майя, яка любить цифри», а також проєкт «Війна, яка змінила Рондо» – бо вони дають можливість розповісти дітям про війну так, щоб ті, хто не живе під бомбами, могли краще зрозуміти її значення. Важливо фіксувати цей досвід на дитячому рівні, вважає Дмитришин.

За кампанії DesPagesJaunesEtBleues близько трьохсот міст та громад Франції долучилися до національної акції солідарності з Україною.

Отже, українська поезія зазвучала на французькому книжковому ринку як інструмент виразного діалогу з досвідом війни та як шлях до тривалої культурної взаємодії між країнами.

Свириденко домовилася з Бабішем про інвестиції в відбудову України ([Межа](#)).

Прем'єр-міністр України Юлія Свириденко провела зустріч із чеським колегою Андрієм Бабішем на полях міжнародної конференції з відновлення України URC-2026 у Гданську. У розмові йшлося про участь чеського бізнесу у відбудові України та можливості залучення нових інвестиційних проєктів.

(...).

За словами Свириденко, під час зустрічі окремо зупинилися на участі чеського бізнесу у відбудові України та можливості організувати візит чеських компаній для запуску нових інвестиційних проєктів.

Прем'єр-міністр України Юлія Свириденко:

Подякувала Чехії за підтримку з перших днів повномасштабного вторгнення та за той внесок, який чеський народ зробив для України в найтяжчі часи

(...).

Посол Формоза обговорив з підприємцями розширення італійської бізнес-присутності в Україні ([Interfax-Україна](#)).

Посол Італії в Україні Карло Формоза провів зустріч з представниками італійських компаній, які вже працюють в Україні, а також із бізнесом, що реалізує нові проєкти в країні, повідомило посольство Італії в Україні.

(...).

Зазначається, що захід став майданчиком для обміну досвідом, налагодження нових контактів та посилення співпраці між італійськими підприємствами, представленими на українському ринку.

У посольстві нагадали, що зустріч відбулася після серії вебінарів за участю понад 1 тис. італійських підприємств і спрямована на подальше зміцнення згуртованої та скоординованої ділової спільноти.

Особливу увагу приділили діяльності Italian Business Association (IBA), створеної кілька місяців тому з ініціативи посольства для посилення впізнаваності та об'єднавчого потенціалу італійського бізнесу в Україні.

«Посольство продовжує сприяти діалогу між підприємствами та інституціями, заохочуючи обмін компетенціями та координацію зусиль Системи Італія на підтримку італійської економічної присутності в Україні», – йдеться у дописі.

На конференції у Гданську підписали 160 угод на понад 10 млрд євро – Свириденко ([Українська правда](#)).

Прем'єр-міністр України Юлія Свириденко повідомила про підписання 160 угод на суму понад 10 мільярдів євро за підсумками Конференції у Гданську.

(...).

Прем'єр-міністр України Юлія Свириденко:

160 підписаних цього року угод на суму понад 10 млрд євро – результат щоденної роботи Президента Володимира Зеленського та всієї української команди.

Свириденко також опублікувала ключові результати, серед яких – 3,2 млрд євро першого траншу нового фінансового інструменту ЄС, 3,4 млрд доларів за угодою зі Світовим банком, запуск Європейського флагманського

фонду реконструкції України, а також створення Ukraine Transport Support Fund.

Крім того, є домовленість й про 140 млн євро на житлові програми, угода з Європейським інвестиційним банком щодо відновлення та захисту доріг прифронтових регіонів, а також нові партнерства у сферах оборонної промисловості та енергетики.

(...).

Українська TAF Industries та польська PGZ уклали угоду щодо локалізації виробництва БпЛА в Польщі ([Interfax-Україна](#)).

Український виробник оборонних технологій TAF Industries спільно з польською зброярською групою (Polska Grupa Zbrojeniowa) підписали меморандум про наміри щодо подальшої локалізації виробництва на території Польщі та розширення виробничих потужностей.

Згідно з опублікованим релізом, угоду було підписано під час Конференції з відновлення України (URC 2026) у Гданську (Польща).

Проект реалізується в рамках ініціативи «Build with Ukraine».

Зазначається, що церемонія підписання меморандуму формує стратегічні рамки промислової співпраці, зосередженої на БпЛА та засобах протидії дронам.

Загалом передбачаються спільні науково-дослідні та дослідно-конструкторські проекти, механізми спільного фінансування, обмін технічною інформацією та випробування в реальних умовах.

(...).

Зі слів президента Polska Grupa Zbrojeniowa Адама Лешкевича, компанія зацікавлена у співпраці з метою набуття досвіду у сфері безпілотників. Серед іншого реалізація проєкту також сприятиме зростанню вітчизняного промислового потенціалу у сфері сучасних систем озброєння.

Президент Polska Grupa Zbrojeniowa Адам Лешкевич:

Співпрацюючи з TAF Industries, ми не лише розширюємо виробництво та вдосконалюємо свої навички, а й будуємо більш стійку систему оборони як для України, так і для Польщі.

(...).

Участь у війні проти України підтримують лише 5–7% білорусів – експерт ([Укрінформ](#)).

Починаючи з 2022 року кількість білорусів, які виступають проти участі своєї армії у війні з Україною, не змінюється і становить 55–60 %. Натомість підтримують участь у війні лише 5–7 % білорусів.

Такі дані в ефірі Українського радіо навів політичний аналітик Ігар Тишкевич (...).

За його словами, Україна зовсім не працює на білоруському інформаційному полі.

Політичний аналітик Ігар Тишкевич:

Проте статистика свідчить, що зберігається загальнонаціональний консенсус щодо ставлення до цієї війни і можливої участі в ній збройних сил Білорусі. Від 55 % до 60 % білорусів виступають категорично проти участі білоруської армії у війні проти України. «За» виступають від 5 % до 7 %. За такої соціології ти не будеш віддавати наказ на початок бойових дій.

При цьому він вважає, що Росія посилюватиме тиск на Білорусь. (...).

Швеція та НЕФКО запускають проєкти модернізації систем водовідведення в Полтаві, Доброславі та Коблево (Interfax-Україна).

Швеція та НЕФКО (Північна екологічна фінансова корпорація) допоможуть у модернізації застарілої та пошкодженої громадської інфраструктури водовідведення в Доброславі, Коблево та Полтаві загальним бюджетом EUR 19 млн.

Угоди з громадами підписано під час Конференції з питань відновлення України (URC 2026) в Гданську (Польща) (...).

Старший програмний менеджер НЕФКО Генрік Торемар:

Ми фокусуємося на практичних рішеннях, які можна реалізувати вже сьогодні. Ці проєкти відчутно покращать послуги водовідведення, зменшуючи вплив на довкілля та посилюючи стійкість систем, що мають величезне значення для українських громадян.

Загальний бюджет трьох проєктів становить EUR 19 млн, з яких EUR 16,5 млн надаються у формі грантів. Проєкти спрямовано на вирішення низки проблем: наразі в Доброславі та Коблево неочищені стічні води скидаються безпосередньо у природні водойми, тоді як зношена інфраструктура в Полтаві призводить до витоків води, підтоплень та перебоїв у наданні послуг.

У Доброславі (Одеська обл.) проєкт передбачає реконструкцію та модернізацію наявної каналізаційної мережі та насосних станцій, будівництво нових очисних споруд і підготовку селища до розширення системи забору стічних вод. Грантове фінансування проєкту становить EUR 5 млн, загальна вартість – EUR 5,5 млн.

У Коблево (Миколаївська обл.) також реконструюють, модернізують та розширяють наявну каналізаційну мережу та насосні станції, збудують нові очисні споруди, впровадять систему обліку забору стічних вод від численних курортних закладів селища. Грантове фінансування проєкту – EUR 5,5 млн, загальна вартість – EUR 6 млн.

У Полтаві проєкт передбачає реконструкцію головної каналізаційної насосної станції, яка обробляє понад 60 % міських стічних вод, а також підвідних колекторів. Грантове фінансування проєкту – EUR 6 млн, загальна вартість – EUR 7,4 млн.

Крім того, усі проєкти передбачають встановлення сонячних електростанцій, які як очікується, сумарно вироблятимуть 820 МВт/год

відновлюваної електроенергії на рік. Це допоможе підвищити стійкість до перебоїв електропостачання та зменшити експлуатаційні витрати. Загалом проєкти покращать якість життя 182,5 тис мешканців та забезпечать щорічне скорочення викидів CO₂ на 2760 тонн.

Розроблені за стандартами ЄС, ці проєкти мають стати взірцем найкращих практик та підтримати рух України до Євросоюзу. Їх реалізація запланована на період з липня 2026 року по грудень 2028 року, а проведення тендерів очікується наприкінці осені та взимку 2026 року.

Нові проєкти стали результатом тісної співпраці партнерів альянсу Team Sweden.

Інвестиційні проєкти було визнано пріоритетними за результатами техніко-економічних обґрунтувань, профінансованих Swedfund і завершених у 2025 році. Ця шведська міжнародна фінансова установа підтримує підготовчі роботи, спрямовані на розробку фінансово життєздатних екологічних рішень, а також створення можливостей для шведського бізнесу.

За словами директора програми Project Accelerator у Swedfund International Йохана Бострьом Хейскала, ці три проєкти демонструють, як грантова програма Swedfund допомагає перетворити місцеві потреби на екологічні рішення, підготувати інвестиційні пропозиції та залучити фінансування.

Директор програми Project Accelerator у Swedfund International Йохан Бострьом Хейскал:

Swedfund наразі підтримує 10 подібних проєктів у секторі водопостачання та водовідведення, сприяючи сталому розвитку та створюючи можливості для українських громад і шведського бізнесу.

(...).

Наступна Конференція з відновлення України відбудеться в Естонії ([Європейська правда](#)).

Наступна Конференція з відновлення України відбудеться в столиці Естонії Таллінні у 2027 році.

(...) повідомило естонське Міністерство закордонних справ.

Після завершення цьогорічної Конференції з відновлення, яка відбулася у польському Гданську, естафету організатора перейняла на себе Естонія.

Глава естонського МЗС Маргус Тсахкна наголосив, що відбудова України є найбільшим економічним проєктом у Європі наступного десятиліття, який охоплює як відновлення інфраструктури, зруйнованої російською агресією, розвиток сильних та демократичних інституцій, так і тіснішу інтеграцію країни до Європейського Союзу.

Глава естонського МЗС Маргус Тсахкна:

З 2022 року Естонія робить свій внесок у відбудову України через сотні проєктів. Десятки наших підприємств та організацій щодня сприяють

відновленню України та зміцненню її стійкості. Проведення конференції в Естонії є знаком нашої відданості продовженню довгострокової підтримки України та просуванню цього стратегічного процесу на міжнародному рівні.

Тсахкна додав, що метою Естонії є залучення до підготовки та організації конференції інших країн Балтії та Північної Європи (формат NB8).

(...).

В Іспанії відкрили вуличну фотовиставку «Скарб у війні: два обличчя України» ([РеІнформ](#)).

В іспанському місті Мурсія відкрили вуличну фотовиставку «Скарб у війні: два обличчя України».

Про це повідомляють на Facebook-сторінці Асоціації українців Регіону Мурсія (...).

Відкриття виставки відбулося у переддень Дня Конституції України, 26 червня. Мешканців та гостей міста Мурсі запрошують подивитися на Україну такою, якою її знають українці.

На фото наша країна висвітлена, як дивовижно красива, багата на природні та культурні скарби, сповнена талановитих і сильних людей.

А водночас глядачам представили й іншу сторону України – країни, яка вже 4 роки живе в умовах повномасштабної війни, щодня виборюючи право на свободу, гідність і майбутнє.

«Кожна світлина цієї виставки – це історія нашої країни. Історія краси, яку варто берегти. Історія мужності, яку неможливо зламати. Історія болю, який не можна забути», – поділилися організатори.

(...).

Україна в Гданську домовилася про фінансування енергетичних проєктів на 2 мільярди євро ([Цензор.НЕТ](#)).

Україна на конференції Ukraine Recovery Conference (URC) 2026 у Гданську (Польща) підписала 28 міжнародних угод у енергетичній сфері.

Про це повідомив перший віцепрем'єр-міністр – міністр енергетики України Денис Шмигаль.

Так, Україна досягла домовленостей на фінансування енергетичних проєктів загальною вартістю майже 2 млрд євро.

За його словами, укладені угоди та меморандуми закладають основу для подальшої модернізації інфраструктури, розвитку відновлюваної та ядерної енергетики.

Зокрема, за підсумками зустрічей зафіксовано такі домовленості:

- експортно-імпортний банк США має намір надати \$300 млн на фінансування американського обладнання, робіт і послуг для групи «Нафтогаз»;

- Велика Британія підтвердила державні гарантії на кредит у 210 млн фунтів стерлінгів для забезпечення стабільних поставок ядерного палива компанією Urenco на українські АЕС протягом наступних двох років;
- підписано угоду з німецьким девелопером Notus Energy щодо кредиту в 65 млн євро на фінансування вітрової електростанції потужністю 120 МВт;
- «ДТЕК» і GE Vernova домовились про будівництво нової парогазової електростанції (CCGT) потужністю 650 МВт із загальним обсягом інвестицій у 900 млн євро;
- укладено угоду на 191,2 млн євро між IFC, ЄБРР, BSTDB, ВП Ukraine та Swedfund для фінансування будівництва ВЕС (вітрова електростанція) потужністю 189 МВт від дочірніх компаній Галнафтогазу.

Також ЄБРР (Європейський банк реконструкції та розвитку) підписав листи про наміри з Німеччиною та Норвегією щодо внесків до Програми прискорення розвитку відновлюваної енергетики та ринку України (RAMP-UP) на 45 млн євро та 10 млн євро відповідно.

Цей механізм має підтримати 1 ГВт нових потужностей ВДЕ (відновлювані джерела енергії) та залучити до 1,5 млрд євро інвестицій.
(...).

Польський оборонний гігант PGZ не виключає відкриття офісу в Україні ([Укрінформ](#)).

Польський оборонний холдинг «Польська група озброєнь» (PGZ) не виключає відкриття в Україні свого офісу для подальшого розвитку співпраці з українською стороною.

(...).

Голова правління холдингу PGZ Адам Лешкевич:

Це не питання останніх року чи двох (співпраця з Україною у сфері ОПК – ред.). Ми співпрацюємо вже значно довше і постійно шукаємо нові проєкти та технологічні рішення. Поки ми ще не маємо офісу в Україні, але не виключаємо такої можливості в майбутньому. Зараз працюємо безпосередньо з окремими українськими підприємствами.

Він додав, що PGZ відкрита до подальшого розвитку співпраці з українцями і сподівається, що таких спільних проєктів буде дедалі більше.

(...).

Світло для захисників: діаспора в Естонії об'єднала зусилля задля допомоги українським воїнам ([Укрінформ](#)).

В Українському центрі міста Пярну (Естонія) відбувся масштабний волонтерський і культурно-просвітницький захід, який об'єднав місцевих жителів, естонських волонтерів та представників української діаспори з міст

Пярну та Валга. Головною метою зустрічі стало виготовлення засобів освітлення для українських захисників.

(...) про це йдеться на фейсбук-сторінці Українського центру в Пярну.

Спільними зусиллями дорослі учасники акції виготовляли окопні свічки, які є незамінними в польових умовах на передовій: вони допомагають військовим зігрітися, підігріти їжу, закип'ятити воду чи освітити бліндажі.

Особливими гостями заходу стали представники Українського земляцтва «Калина» міста Валга на чолі з керівницею Русланою Довгою. Такі горизонтальні зв'язки між осередками діаспори дозволяють координувати волонтерську допомогу та знаходити нові ідеї для спільних благодійних проєктів в Естонії.

Спеціальним гостем зустрічі виступив естонський військовий капелан Володимир Батухтін (Volodõmir Batuh̃tin). Він поділився зворушливими та відвертими історіями зі свого капеланського служіння безпосередньо в Україні, детально розповів про надважливу духовну та психологічну роль військових капеланів під час запеклих бойових дій і відповів на численні запитання присутніх. Офіційна частина завершилася зворушливим обміном пам'ятними подарунками.

Поки дорослі займалися виготовленням свічок та обговоренням гуманітарних планів, для дітей організували творче дозвілля в «Українському клубі». Малеча власноруч створила яскраві декоративні сонечка, які стали для них символами тепла, світла та віри в перемогу.

Організатори висловили глибоку вдячність за сприяння у проведенні заходу: організації MTÜ Print&Power Team Eesti та її керівниці Катерині Сінкевич (Kateryna Sinkevych), Українському земляцтву «Калина» (м. Валга), капелану Володимиру Батухтіну, а також усім майстриням мініярмарку, волонтерам і небайдужим жителям Естонії.

(...).

Спілка української молоді зібрала 3,17 млн грн і передала 149 дронів захисникам ([Межа](#)).

Спілка української молоді (СУМ) завершила масштабну міжнародну благодійну акцію «100 дронів для перемоги», присвячену 100-річному ювілею організації. Проєкт об'єднав сотні учасників з різних країн і перевищив початково заплановані результати.

На офіційній сторінці СУМ у світі на Facebook підтверджують дані активних волонтерських та благодійних спільнот.

Загалом зібрано 3 169 640 гривень благодійної допомоги, а також передано захисникам 149 безпілотних апаратів.

Фінальним акордом акції стала закупівля останньої партії з 40 дронів на суму 1 110 000 гривень. Раніше у 2025–2026 роках організація вже забезпечила доставку та передачу на фронт 109 бойових і розвідувальних БПЛА.

За кожною гривнею та кожним безпілотником стоять масштаби зусиль світової спільноти СУМ: у різних країнах проводилися благодійні заходи – тематичні аукціони, культурні вечори, різдвяні коляди з переказом коштів на потреби армії, локальні ярмарки та адресні пожертви від сумівців та друзів України.

«За цими цифрами стоять не лише кошти. За ними стоїть жертвовність сумівців і друзів України з різних країн світу. Стоять люди, які вірили, що навіть невеликий внесок може стати частиною великої справи. Разом ми довели: коли СУМівський світ об'єднується заради України – результат перевершує будь-які очікування. Гартуйсь!» – Спілка української молоді

Усі 149 дронів уже виконують бойові завдання та допомагають українським Захисникам і Захисницям утримувати оборону на найгарячіших ділянках фронту.

У контексті міжнародної координації зазначено, що онлайн-зустріч із представниками українських молодіжних організацій за кордоном провів Кирило Буданов для обговорення координації заходів до четвертої роковини повномасштабного вторгнення Росії в Україну.

Такі ініціативи демонструють солідарність світової української молоді та їхніх друзів у підтримці оборони країни.

В Аргентині на службі до Дня святих Петра і Павла зібрали допомогу для України ([Укрінформ](#)).

Нащадки українських емігрантів в Аргентині зібрали допомогу для України.

(...).

29 червня, у День святих Петра і Павла, в аргентинському місті Апостолес відбулася багатотисячна служба українських емігрантів, під час якої була зібрана допомога для України, що воює.

В урочистій службі взяли участь єпископ Римо-католицької церкви монсенйор Хуан Рубен Мартінес, аргентинські священники отець Алехандро, отець Еліас, мер міста Марія Еухенія Сафран та священник УГКЦ Павло Кречун.

Отець Павло Кречун:

На моїй Батьківщині, в Україні, триває жорстока війна, і я щиро вдячний за фінансову та матеріальну допомогу, яку ви зібрали для постраждалих. Це — справжній бальзам надії для мого народу. Водночас прошу вас не зупинятися: продовжуйте пам'ятати про нас у своїх молитвах, просячи Господа про припинення війни, про справедливу перемогу та про такий бажаний мир. Дякую за те, що відкрили свої серця!

(...).

У Марбельї провели турнір MARBELLA KRISTAL UA 2026 і зібрали кошти для ЗСУ ([Межа](#)).

У Андалусії, в рамках відзначення Дня Конституції України, відбувся міжнародний футбольний турнір MARBELLA KRISTAL UA 2026. Захід зібрав команди з різних міст Іспанії та включав благодійну лотерею на підтримку Збройних Сил України.

Про подію повідомило консульство України в Малазі на своїй сторінці у Фейсбуці.

Головними організаторами змагань стали українська команда Kristal UA Marbella та закордонне об'єднання Maydan Málaga.

Проект реалізували за генерального спонсорства української будівельної компанії ARTECON, а також за активного сприяння Bar Leyenda, Відділу спорту та Відділу у справах іноземних резидентів Муніципалітету Марбельї.

На ігрових полях переплелися українська діаспора та багатонаціональні команди, що продемонстрували силу спортивної дипломатії – повагу та взаємну солідарність.

По завершенні поєдинків нагороди та кубки переможцям урочисто вручив консул України в Малазі Володимир Лук'янов. Трійка призерів виглядала так: 1 місце – COSTA ESTEPONA, 2 місце – KARPAT TEREVJENA, 3 місце – KRISTAL UA MARBELLA.

Урочиста церемонія відкриття розпочалася зі зворушливого виконання Державного Гімну України співачкою Ольгою Воробей. Протягом дня своїми виступами підтримували українські артисти Сандра Марук, Софія Шевага та Надія Леснік, створюючи патріотичну та святкову атмосферу для глядачів.

У диппредставництві висловили щиру вдячність оргкомітету, волонтерам, іспанським партнерам та кожному гостю, підкресливши, що такі ініціативи зміцнюють українську діаспору за кордоном та популяризують українську культуру.

(...).

Підсумовуючи, турнір продемонстрував силу дружби та єдності української діаспори та її партнерів за кордоном, а благодійна лотерея дозволила зібрати кошти на підтримку ЗСУ.

Проект ДТЕК і GE Vernova стане найбільшим у паливній генерації за 10 років, – експерт ([РБК-Україна](#)).

Спільний проект компанії ДТЕК та світового лідера у галузі енергетичних технологій GE Vernova з будівництва газової електростанції в Україні є найбільшим проектом паливної генерації за десятиліття.

Як пише РБК-Україна, про це заявив у Facebook енергетичний експерт Українського інституту майбутнього Андріан Прокіп.

Він нагадав, що ДТЕК та американська корпорація GE Vernova уклали угоду про будівництво нової парогазової електростанції комбінованого циклу (CCGT) потужністю 650 МВт, загальний обсяг інвестицій у якій оцінюється у 900 мільйонів євро.

Енергетичний експерт Українського інституту майбутнього
Андріан Прокіп:

Це найбільша угода укладена приватною компанією на URC 2026. І це найбільший за встановленою потужністю проєкт паливної генерації за останні десятиліття.

Прокіп додав, що реалізація цього проєкту розпочнеться після завершення активної фази війни.

(...).

Експертні оцінки

02.07.

Колишній військовослужбовець батальйону безпілотних систем 59-ої штурмової бригади СБС, відомий під псевдо «Серж Марко» Олександр Карпюк: «Як побороти російську балістику» ([УНІАН](#)).

У ніч на 2 липня росіяни запустили по Україні 74 ракети та 496 дронів різного типу. Зафіксовано влучання 25 балістичних ракет та 12 ударних БПЛА на 33 локаціях. І так як після кожної масованої атаки на Київ з'являються члени «клубу критиків дронів-перехоплювачів», я спробую дати одну відповідь для всіх.

У кожній системі ППО, України та Росії є свої сильні та слабкі сторони.

У Росії сильне протиракетне ППО, вони самі десятиріччями виробляють комплекси ПРО. Але ця система виявилася слабоефективною проти дронів. Тому наші дрони наскирдували багато різного російського ППО.

У України інша ситуація. Ми залежні від «Петріотів», які в дефіциті, і є єдиною відносно ефективною зброєю проти балістики.

Чому «відносно»? Тому що росіяни давно вже адаптували свої ракети проти «Петріотів», і процент збиття суттєво знизився.

Якщо подивитися статистику, то ми побачимо такі цифри:

Збито/запущено:

- 0/4 ПКР ЗМ22 «Циркон»;
- 4/24 балістичних ракет «Іскандер-М»/С-400;
- 32/34 крилатих ракет Х-101;
- 8/8 крилатих ракет «Калібр»;
- 4/4 КАР Х-59/69;

476/496 ударних БпЛА типу Shahed, «Гербера», «Італмас», баражуючих боеприпасів «Бандероль», дронів-імітаторів типу «Пародія».

Тобто можна сказати, що наша система ефективно працює проти крилатих ракет та дронів, але провалюється, коли мова заходить про балістику або «Циркони» (які – гіперзвук, що атакує на кінцевій траєкторії як балістика).

Крилаті ракети ефективно збивають і авіація, і інші ЗРК. Балістику та гіперзвук – тільки «Петріоти». І ми бачимо результат цього дефіциту: з 28 таких ракет збито було тільки 4. 24 ракети прийшлися по столиці. Бідний Київ.

То як же протидіяти цьому?

Робити те, що і зараз робиться. Вибивати об'єкти ВПК РФ, які беруть участь у ланцюжку побудови таких російських ракет. І ми це робимо. До

речі, робимо дронами та крилатими ракетами. Та ще й з більшим ККД, ніж це робить РФ.

Так, розумію, недостатньо, але кожна успішна атака по заводу ВПК РФ – це комбінована операція з різними силами та засобами, яка дозволяє дронам та «Скальпам», «Нептунам» або «Фламінго» долетіти до цілі через російське ППО. («Жахливо», звісно, що для планування таких атак не задіють експертні сили фейсбуку, це підняло б ККД ураження, але, ну, що поробиш, є такий недолік у існуючої системи).

Чи можемо ми вплинути на модернізацію існуючих систем «Петріот» та збільшення їх видачі? Думаю, так. Але дуже обмежено.

Чи здатні ми швидко побудувати протибалістичний щит, який зможе протидіяти таким навалам? Давайте будемо реалістами. Це – задача на роки.

Тому вболіваємо за Сили оборони України, щоб вони якнайшвидше обвалили ланцюги виробництва російських ракет. В наших умовах це, мабуть, найефективніший метод протидії комбінованим російським ударам.

02.07.

Директор енергетичних програм Центру Разумкова Володимир Омельченко: «Робимо Росії боляче: чому треба далі бити по російській нафті» ([УНІАН](#)).

Сили протиповітряної оборони України під час відбиття комбінованої масованої російської атаки у ніч на 2 липня змогли знешкодити 48 ракет та 476 дронів (Росія застосувала проти України 570 засобів повітряного нападу: 496 дронів і 74 ракети, серед яких 24 балістичні ракети «Іскандер-М»/С-400 та чотири гіперзвукові ракети «Циркон»). У повідомленні Повітряних сил ЗСУ йдеться про те, що основним напрямком удару були Київ та Київщина. У Броварському, Обухівському, Фастівському, Вишгородському та Бучанському районах області зафіксовані наслідки російської атаки. У столиці повітряний напад росіян спричинив значні пошкодження та руйнування житлових будинків, медичних закладів та інших цивільних об'єктів. На ранок четверга було відомо про понад 85 постраждалих та 13 загиблих містян.

Це був не просто військовий удар.

Це – черговий акт свідомого терору проти мирного населення: спроба вбити якомога більше людей, залякати мільйони українців і перетворити життя в українській столиці на постійне очікування смерті.

Мусимо брати до уваги, що Росія продовжуватиме цей терор доти, доки матиме фінансові та матеріальні ресурси для виробництва ракет, дронів і ведення війни.

Російська пропаганда вже намагається подати цю атаку на цивільних як «відплату» за успішні атаки України по військових об'єктах та нафтопереробній інфраструктурі, що забезпечує паливом армію окупантів. Тому, вочевидь, після сьогоднішнього удару по Києву відповідь України має

бути однозначною: посилення уражень найбільших російських НПЗ, включно з Омським, а також нафтоперекачувальних станцій та експортної нафтової інфраструктури.

Це стало б стратегічно правильною відповіддю України. Адже нафта є головним джерелом валютних доходів Кремля і кров'ю російської воєнної машини.

Тому недостатньо лише знищувати ракети над українськими містами. Необхідно послідовно скорочувати здатність Росії фінансувати, виробляти й застосовувати нові засоби терору. Захист українських цивільних починається не лише з посилення ППО, а й із позбавлення держави-агресора ресурсів для продовження війни.

29.06.

Керівник аналітичного центру «Ділова столиця» Вадим Денисенко:
«Китайський вояж Лукашенка і мир в Україні» ([УНІАН](#)).

Після того, як президент України Володимир Зеленський висунув ультиматум керівництву Білорусі про необхідність прибрати прикордонні ретранслятори, що допомагають росіянам наводити ударні БПЛА на цілі в Україні, і вони справді замовкли, Олександр Лукашенко побував на зустрічі із російським диктатором Володимиром Путіним. За даними російських ЗМІ, цей візит був несподіванкою. І заяви по результатах – дуже сухими.

Зокрема, у повідомленні Кремля йшлося про те, що обговорювали «торговельно-економічну взаємодію та реалізацію спільних проєктів у сфері економіки, а також питання, пов'язані з регіональною безпекою».

Та найкрасномовнішим результатом цих обговорень можна вважати те, що одразу після РФ Лукашенко полетів до Китаю.

Те, з якою швидкістю йому вдалося отримати дозвіл від Пекіна на термінову зустріч із Сі, лише підтверджує, що розмова з Путіним відбулася в дуже складній обстановці. І, судячи з усього, Лукашенко сказав «ні» на всі воєнні побажання зі сторони російського диктатора.

Китай сьогодні, де-факто, заявляє, що він стає головним протектором режиму Лукашенка і стає головним протектором білоруської державності. Сі уже зробив заяву про те, що він повністю підтримує державний суверенітет і незалежність Білорусі. І це має стати червоною лінією для Володимира Путіна. Китай, по суті, заявив, що підтримує Лукашенка в тому, щоб той не надавав свою територію, аби Путін розпочинав бойові дії як на території Європи, так і для повторення вторгнення в Україну зі сторони Білорусі.

Судячи з усього, ми вперше стоїмо на порозі того, що Китай може увійти в переговорний процес по закінченню війни в Україні.

Ця ситуація, яка відбувається зараз із Білоруссю, та бажання росіян розширити війну на треті країни, вкрай не подобається Китаю. Існує доволі висока ймовірність того, що Китай справді розпочне більш активно входити в наш переговорний процес.

Думаю, що після візиту Лукашенка до Пекіна можуть активізуватися переговори, санкціоновані КНР, по лінії Мінськ–Вашингтон–Литва–Польща–Брюссель щодо калійних добрив. А з іншого боку, можуть активізуватися процеси по лінії Пекін–Вашингтон з приводу переговорів щодо України і щодо того, як закінчувати війну та спільно почати тиснути на Кремль...

І в цьому контексті повторю те, що я говорив дуже багато місяців підряд: наша проблема полягає в тому, що ми взагалі не маємо контактів в КНР.

27.06.

Журналіст Андрій Попов: «Нова проекція сили. Чому Лукашенко підкорився Зеленському» ([УНІАН](#)).

Ретранслятори на білоруському кордоні вимкнені. Ультиматум Зеленського для Мінська спрацював. Але ця історія з ультиматумом є не причиною, а результатом змін, які почалися ще минулого року, коли Україна наблизилася до паритету у дронних ударах з РФ, а всі російські обіцянки швидкої перемоги провалилися.

Весь минулий рік Кремль тиснув на повністю тоді залежний від нього режим Лукашенка, щоб саме під «чужим прапором» (під білоруським, звісно) розширити ескалацію – чи-то відновити північний фронт в Україні, чи-то на балтійців з поляками накинутися.

І вся інфраструктура під цю атаку (мости й дороги у прикордонні, нові військові бази тощо) випереджаючими темпами у РБ будувалася. Ті ж ретранслятори були елементом цієї масштабної підготовки для підняття ставок. Дуже ймовірно, що саме ця оновлена інфраструктура допомагала перехоплювати й перенаправляти до ЄС українські дрони, які летіли на північні нафтові термінали у РФ.

То що ж змінилося, що Лукашенко не лише пішов на вимоги Зеленського, але й прямо заявив, що веде сепаратні перемовини з Києвом «через голову» Путіна? І не просто заявив, а похвалився перемовинами з «представниками Зеленського» прямо у «фейси» російським посланцем. Небачене нахабство «пюрера» до свого московського сюзерена.

Факторів, які сприяли змінам у сприйнятті Мінськом нових реалій, декілька. По-перше – вже згадана неспроможність Кремля досягти не лише перемоги над Україною, але й захистити саму Москву від ударів.

Кремль слабкий, і це впадає в очі всім у світі. Вже те, що він так і не наважився перейти навесні від слів до нової агресії, хоча вся інфраструктура вже була готова, свідчить про спроможності РФ.

Путін та Лукашенко вже підняли ногу, але останній крок у прірву нової війни тоді так і не зробили. Бо були вже заслабкі.

А для «Луки» ця слабкість Путіна має й більш практичний вимір – режим у Мінську повністю живе на російські гроші. А Росії вже бракує

грошей на самозабезпечення (борг тільки зростає), не те що на підкуп «бананових республік».

По-друге – Україна вже не та, що 2022-го року. Оскільки економіка РБ залежить від стратегічних підприємств, які можна на пальцях однієї руки перерахувати (передусім це НПЗ та добрива), але суттєвого ППО для їх прикриття не має, то країна максимально беззахисна для українських дронів. Якщо «щит» над Москвою пробивають, то що казати про Мінськ. Сваритися з тим, хто реально може тебе вбити, – це для Лукашенка страшно.

По-третє – нові геополітичні реалії, які дають більше можливостей для «флюгера» Лукашенка повернутися до гри у «багатовекторність». Тут є дві ключові складові – Китай та США. Після перемовин Путіна з Сі російські провокації проти ЄС «як відрізало», до того ж Лукашенко раптом став вкрай миролюбним після візиту до нього 6 червня 2026 року заступника голови КНР Хань Чжена.

Тобто Китай не дав «добро» на ескалацію проти свого ключового покупця – ЄС. А експорт до ЄС, зокрема, йде й через РБ.

Китай не хоче завершення війни, бо йому поточна ситуація з дешевою сировиною з РФ вигідна, але й ескалація йому не потрібна, бо це прямі збитки.

З США все одночасно і складніше, і простіше. Простіше у тому сенсі, що Трамп має спільний підхід до всіх диктаторів – намагається їх перекупити. Тому ще генерал Келлог вперше відвідав Лукашенка 21 червня 2025 року – рік тому. В обмін на звільнення кількох політичних в'язнів Мінськ отримав низку виключень з санкцій, зокрема й на ті ж добрива.

Крім того, Лукашенко долучився до трампівської «Ради миру», яка, відповідно до «мирних пропозицій», буде одним з розпорядників відновлення України. Тобто від посібника агресії Лукашенко раптом стає одним з тих, хто планує заробити на закінченні війни. Гроші – це стимул для «мінського флюгера». А головне – альтернативне фінансування дещо розв'язує йому руки і у відносинах з РФ.

Складність полягає у тому, що Трампу ще жодного диктатора таким чином «перекупити» не вдалося. Ні, «подарунки» вони охоче беруть, проте лояльності не демонструють. Той же Лукашенко продовжував працювати на Кремль, а не на Білий дім. Власне, розчарування у цьому підході зараз ми бачимо на фактичній денонсації результатів зустрічі у Анкориджі, бо Путіна теж – яка «неочікуваність» – не вдалося перекупити в китайців.

Вже не лише більш поміркований Рубіо та його помічники демонструють, що «дух Анкориджу» вивітрився, але навіть сам Трамп починає натяками підтримувати Київ. Це ще переграється, звісно (бо це ж Трамп), але поки все так.

Українські удари по Москві остаточно запевнили Трампа, Сі й того ж Лукашенка, що Путін – «лжецар» і невдаха.

Так, самі по собі удари по Москві та по НПЗ не змінили ситуацію на фронті. Але вони як «вишенька на торті» підсумували й зафіксували нові геополітичні реалії, де Кремль – «паперовий тигр», а де Путін не здатен захистити навіть свою столицю.

Примітно, що всі ці зміни теж своєчасно «розгледіли» у Києві і зробили Лукашенку пропозицію, від якої неможна відмовитися – відключити частину російської РЕБ-інфраструктури або втратити ключові свої підприємства. Надали саме туди, де Лукашенко точно відчує.

У відповідь «Лука» не лише виконав ультиматум Зеленського, але й запропонував відкрити прикордонні пункти пропуску, щоб українці знов «ходили у білоруські ліси по ягоди». А ще навесні погрожував Києву ядерним ударом...

Головне, однак, що це перелом тренду, але поки не його кульмінація. Україна й надалі повинна розширювати свою системну роботу по російських «м'яких місцях», щоб всі це бачили. А отже й Лукашенко матиме більше пропозицій, від яких важко відмовитися.

Але не варто думати, що Кремль пробачить і Мінську, і всім довкола своє приниження. Колективний Путін мислить лише про ескалацію як вирішення всіх проблем – він завжди так робив і це завжди працювало.

І якщо зараз РБ тимчасово вибула з поточних планів на підвищення ставок, то Кремль просто перемкнеться на інші напрями.

Власне, певною реакцією РФ став інцидент з ударом нібито українського FPV-дрону по автобусу з білоруськими дітьми у Брянській області. Сам Лукашенко заявляв, що «дрон український», але ставив під сумнів, звідки він прилетів. Адже для FPV-дрону було занадто далеко туди летіти з українського кордону.

Та якщо б дрон і долетів з України, то влучив би у військовий вантаж, які там постійно курсують, а не у цивільний автобус – адже цей дрон з прямим керуванням і оператор точно бачить, куди б'є. Російська логістика це підтвердить. Тому дуже ймовірно, що це була саме російська провокація як натяк Мінську на його раптову «багатовекторність». «Українські дрони», які летіли з території РФ та РБ, нагадаємо, всю весну кошмарили балтійські країни – почерк той самий.

Іншим напрямом для російських провокацій може стати Кавказ. Грузинів, які, на тлі слабкості РФ, переорієнтовуються поступово на США та Туреччину, можна «приструнити», взявши у склад РФ сепаратистські регіони. А Вірменію – залякати обмеженнями по газу та повстанням опозиції. Принаймні на це сподівається Кремль. Плюс, пішли якісь рухи в напрямку Придністров'я, Молдови й Румунії. Це все можливості для Кремля показати свою силу і заодно покарати «вискочок».

Та й щоб зірвати угоду по Ормузу, Кремлю достатньо підкинути ХАМАС та Хезболлі ще трохи зброї, як вони вже робили до цього, щоб ті щось стрільнули у бік Ізраїлю, спровокувавши відповідь. Нетаньяху, який

свою передвиборчу кампанію вибудовує довкола постійної війни та образу «осадженої фортеці», Путіну за це лише подякує. Бо мир без перемоги – це політичний крах Бібі.

Так само Кремль не відмовиться й від провокацій проти Європи. Просто тепер вони посиляться не з території РБ. Як ось нещодавній обстріл цивільного британського судна біля берегів Британії російським кораблем «Адмірал Григорович». Це провокація, це резонанс. Але без Лукашенка.

...Лукашенко серед перших відчув зміни трендів та ще минулого року почав собі «підмоцувати соломку» на випадок знесилення Кремля. І зараз він знов отримує можливості до «багатовекторності», хоч і досить обмеженої.

Але це дає більше можливостей і для України, яка, завдяки все тим же дронам, отримує можливість посунути Кремль на північному кордоні навіть без бою – просто «проекцією сили».

Незабаром побачимо, чи зможе Путін знайти контраргументи для повернення на прив'язь свого вусатого мінйона. Такі образи Кремль не забуває і не пробачає, вичікуючи більш зручної можливості для реваншу. І це не лише РБ стосується. Але поки що фіксуємо ще один провал «паперового ведмеда» Путіна.

Саме тому новий тренд «сильної України» потребує «закріплення» системними діями проти РФ – щоб наш ракетно-дроновий вплив на російські тили став новою константою, яка поступово все більше впливатиме і на фронт, як зараз вже впливає на геополітику. Кремль не зробить геополітичну відповідь, якщо йому не дадуть час на відновлення.

29.06.

«Закон – лише документ, нам потрібна культура», – експерт та координатор всеукраїнської ініціативи «Активна громада» Віталій Гліжинський: про публічні консультації в Україні (espreso.tv).

Закон про публічні консультації ухвалили ще у 2024 році, однак повноцінно він запрацює лише за рік після завершення воєнного стану

Чому цього недостатньо, і чому консультації часто залишаються формальністю та що потрібно змінити, щоб громадяни реально впливали на рішення влади, про це і не тільки Віталій Гліжинський розповів в інтерв'ю Еспreso.

Пане Віталію, кілька слів про себе. Як і чому ви опинилися в цій роботі і зайнялися громадськими справами?

Я координатор мережі та керівник окремих проєктів у рамках ініціативи «Активна громада». Але правильніше буде сказати, що я представляю громадську організацію «Інститут республіки», яка до 2014 року займалася переважно правозахисними питаннями – зокрема, відстоювала право на мирні зібрання. А вже після Майдану в нас з'явилась ця ініціатива, до якої я і долучився.

Чому саме після Майдану?

Тому що ми побачили різкий контраст. Той дух, те бачення розвитку країни, яке ми спостерігали в центрі столиці, – за межами Майдану воно не було повсюдним. Для багатьох людей у регіонах це було незрозуміле явище. Виникло бажання донести до людей важливість їхньої участі в політичних процесах, щоб уся країна долучалась до спільної справи.

Ініціатива від початку зосереджена на роботі в регіонах: спочатку залучаємо людей до активної участі на місцевому рівні, а потім, коли вони набули досвіду, вони вже підключаються до взаємодій на загальнонаціональному рівні.

«Закон – це документ, на якому написана інструкція: хто, куди і як. Справжній виклик – це культура».

Перейдемо до головної теми. Як ви оцінюєте стан публічних консультацій в Україні сьогодні – це реальний інструмент впливу громадян на рішення влади чи здебільшого формальність?

Питання комплексне. У 2024 році був прийнятий закон про публічні консультації – і в ньому є два моменти, які я вважаю проблемами. Перше: до суб'єктів проведення публічних консультацій не включені Верховна Рада і народні депутати. Всі зобов'язані проводити – починаючи від місцевого самоврядування, уряд також – а от депутати не зобов'язані. Друге, а це дуже важливо: закон набирає чинності лише через 12 місяців після завершення або скасування воєнного стану.

Тобто, щойно закінчиться війна – саме тоді, коли максимально треба долучатися до відновлення та розбудови України, – люди фактично будуть відсторонені від цього процесу ще цілий рік.

Але ж і зараз проводяться консультації?

Так, проводяться – на основі урядової постанови, яка діє і також за власної ініціативи окремих парламентарів, міністерств та інших представників влади. Але чіткої обов'язковості немає, і це відчувається. Однак я б не хотів зупинятися тільки на законі. Закон – це документ, на якому написана інструкція: хто, куди і як. Справжній виклик – це культура.

Що ви маєте на увазі під культурою?

Культура – це поведінкова модель, коли людина робить певні речі навіть тоді, коли на неї ніхто не дивиться. Якщо є тільки закон – виникає формальність: «є вимога, давайте, робіть». А коли є культура – все робиться природно, без примусу. Тому роботи дуже багато. Публічні консультації стануть справжнім інструментом тоді, коли перетворяться не на норму і не на вимогу, а саме на культуру.

А як саме ці консультації можуть проводитися на практиці? Є ж різні формати.

Так, рівні різні. Найпростіший – електронний: реєструєш законопроект, публікуєш на спеціальному порталі з коротким консультаційним документом і запрошуєш людей надсилати пропозиції на електронну пошту. Елементарно, кілька кроків. Але є й складніший рівень: організуєш події в

регіонах, їдеш туди, спілкуєшся з цільовими аудиторіями, або проводиш онлайн на відеоплатформах по різних регіонах, запрошуєш людей, працюєш у робочих групах. Це інший масштаб, інший ефект та користь.

«Люди теж не завжди готові до взаємодії – приходять невідповідними, і замість конструктивної розмови виходить просто публічна сварка».

І що заважає обирати саме складніший, якісніший формат?

Ресурси – фінансові й організаційні. Провести широку консультацію затратно. До того ж є й інша важлива проблема. Наприклад, деякі представники влади часто не вміють ефективно користуватися таким інструментом, як публічні консультації: виокремлювати питання, які справді цікавлять людей, а не ховати їх серед складних юридичних формулювань. Є певні лайфхаки: визначати лише кілька базових запитань до аудиторії, розділяти їх за національним і місцевим рівнями, давати людям можливість висловити свою реакцію та пропозиції. Не подумайте, що я вважаю, ніби представники влади не вміють комунікувати з людьми. Йдеться радше про відсутність системного підходу, який формує досвід ефективної комунікації і дозволяє отримувати результат.

З іншого боку, люди теж не завжди готові до взаємодії – приходять невідповідними, і замість конструктивної розмови виходить просто публічна сварка та суперечка. Тобто публічна консультація потребує, щоб готувалися обидві сторони: ті хто пропонує зміни, і ті, хто цими змінами у підсумку користуватиметься.

Крім цього, влада часто сприймає критику як особисту образу. І це теж проблема. Але і людям треба розуміти: це спільна відповідальність. Якщо ми хочемо, щоб влада нас чула, тоді нам треба приходити з конкретними пропозиціями, а не тільки з претензіями.

Безперечно, що владі треба обирати складніший шлях – йти до людей, продумувати питання обговорення, робити їх цікавими, не боятися критики, і тоді поступово виникне та сама культура.

Наведіть приклад із практики – коли консультація реально спрацювала, а коли – ні.

Була публічна консультація, яку проводив комітет народної депутатки Олени Шуляк, це щодо механізму компенсації збитків від російської агресії. Документ уже діяв, і процес вже було запущено, але вирішили проконсультуватися знову, щоб виявити помилки й покращити систему. Прийшло багато людей, бо тема болюча, багато хто постраждав від руйнувань.

І там відбулося дещо цікаве: під одним дахом зібралися інспектори, мешканці, обласний і національний рівень. Виявилось, що багато хто думає, що це «ваші» обов'язки, а не «мої». Коли всі почали спілкуватися між собою – прийшло розуміння. Інспектор каже: «Я не знав про цю проблему і з реєстрацією». Мешканець пояснює. Представник національного рівня чує і

реагує: «Тоді нам треба подбати про це». І людина, яка прийшла зі своєю проблемою, бачить, що її почули, що процес рухається. Це дуже важливо для відчуття того, що ти не кричиш у порожнечу.

А є й приклади формальних консультацій – для галочки. Класичний приклад – підвищення ціни на проїзд у громадському транспорті. Закон вимагає проводити консультації перед таким рішенням. Їх проводять – але, як правило, вже тоді, коли рішення фактично ухвалене. Люди приходять, кажуть: «Не можна підвищувати!» Влада каже: «Ми все обговорили» – і підвищує.

Чи можна зробити і такі неуспішні консультації корисними? Що для цього треба?

Можна – якщо правильно сформулювати предмет. Якщо влада виходить до людей і каже: «Ми підвищуємо ціну» – це не предмет консультації. Натомість, якщо каже: «Давайте поговоримо про якість: що саме ви хочете отримати за ці гроші?», – тоді розмова стає конструктивною. Люди починають говорити про чисті маршрутки, про розклад, про те, що важливо. А влада може пояснити, скільки що коштує. Ось це вже справжня консультація – з реальним предметом і реальним зворотним зв'язком.

Тобто ми підвищуємо ціну за проїзд не лише тому, що ціна на бензин зростає, але й тому, що це дозволить, наприклад, закупити нові автобуси чи обладнати їх кондиціонером тощо. Тоді людям пояснюють переваги, громадськість може звернути увагу на які маршрути треба ці нові автобуси чи кондиціонери, влада може скоригувати плани.

Одним словом, успіх чи неуспіх громадських консультацій залежить від того, чи відбувається конструктивне обговорення навколо правильно сформульованого предмета розмови та чи отримують обидві сторони щось цінне від цієї взаємодії.

В цілому, публічні консультації – це реальний шанс вплинути на проблему, висловити свою пропозицію та долучитись до вирішення проблеми. Тому заохочую людей долучатись до консультацій на всіх рівнях.

«Влада має не боятися проводити консультації, не сприймати критику як особисту образу».

З повномасштабною війною виросла кількість людей, які більш активно цікавляться тим, що відбувається. Ви бачите це у своїй роботі?

Так, і це дуже важливий фактор.

Публічна консультація – це зв'язка довіри. Як ми йдемо до лікаря, бо довіряємо йому і хочемо поради, – так само, коли влада приходить до людей і каже "підкажіть, як зробити краще", люди опиняються в ролі радників. А це піднімає самооцінку і мотивує до участі.

Крім того, консультації формують культуру конструктивного діалогу. Ми вчимося не просто критикувати, а пропонувати. Також вони підвищують обізнаність – людина може й не здогадуватися, що якийсь закон чи реформа торкається її безпосередньо. І нарешті – це прозорість: якщо є звіт про

консультацію, де написано, які пропозиції взяли, а які ні – і чому – це вже зовсім інший рівень взаємодії з владою, який формує довіру.

Що конкретно потрібно змінити, щоб через 5–10 років ця культура, про яку ви говорите, склалася?

Я б виділив чотири речі. Перше – зменшити кількість законів і підвищити їхню якість. За сім років, з 2019 по 2025, Верховна Рада ухвалила майже 1800 законів, а зареєстрованих – понад десять тисяч. Були місяці, коли ухвалювали по тридцять законопроектів на місяць. Навіть найкращий депутат не може якісно опрацювати такий обсяг. Тобто я за принцип: менше – але краще.

Друге – включити народних депутатів до суб'єктів, які зобов'язані проводити публічні консультації. Ми не вимагаємо максимального стандарту – хоча б елементарний: опублікуйте консультаційний документ, дайте людям час, зберіть пропозиції.

Третє – прибрати норму про 12-місячний перехідний період після воєнного стану. Хай закон набирає чинності одразу, щойно воєнний стан буде скасовано. Саме тоді відновлення і потребуватиме максимальної участі людей.

І четверте – практика. Влада має не боятися проводити консультації, не сприймати критику як особисту образу. Люди теж мають вчитися готуватися і приходити з конкретикою. Ніяка норма сама по собі не виховає культуру – її виховує тільки регулярна практика та ефективна взаємодія. Головне – не боятися разом говорити. Тоді спільну мову можна знайти.

Все це разом такий своєрідний шлях просвіти одне одного, який має відбутися. Люди вчать представників влади новим способам комунікації у нових ситуаціях, які виникають, а влада вчиться з людьми комунікувати для спільного блага.

27.06.

Трамп на G7 вперше визнав успіхи України і натякнув на жорсткіший курс щодо Путіна, – Axios ([espreso.tv](https://www.espreso.tv)).

На полях саміту G7 Трамп засумнівався у Путіні, визнав успіхи України у війні і натякнув на перегляд «анкориджських домовленостей» – це перша така зміна тону від американського президента за місяці.

Про це пише Axios з посиланням на двох анонімних чиновників, які були присутні на саміті.

За їхніми словами, Трамп висловив роздратування Путіним і сигналізував про готовність посилити тиск на Росію – включно з можливим переглядом «анкориджських домовленостей», за якими США нібито прийняли вимогу Москви щодо Донбасу.

Водночас союзники по G7 скептично поставились до рішучості Трампа.

«Він говорив про тиск на Росію, але інші лідери не вірять, що він справді щось зробить», – повідомив Axios один із учасників саміту.

Американська дипломатія по Україні при цьому зайшла у глухий кут – через затяжну війну в Ірані та невдачі кількох попередніх переговорних раундів. Axios зазначає: чи здатна масована дронова кампанія України створити новий імпульс для мирних перемовин – поки незрозуміло.

Путін, зі свого боку, публічно наполягає на готовності до переговорів – але виключно на своїх умовах і заявляє що українські удари «не розколять Росію».

Саміт Трампа і Путіна відбувся 15 серпня 2025 року в Анкориджі на Алясці – переговори тривали майже три години у форматі «3 на 3». Після зустрічі Трамп сказав, що вона була «продуктивною», але «угоди поки немає».

Водночас Макрон пізніше розкрив, що на саміті Трамп був за крок від угоди, яка передбачала передачу Путіну українських територій, ще не захоплених Росією – ситуацію врятувало термінове втручання Європи.

Після саміту Кремль активно використовував поняття «дух Анкориджа» – стверджуючи, що між США і Росією нібито існує певне порозуміння. Пєсков називав це «цілою низкою домовленостей», Лавров посилався на Анкоридж як на основу для майбутніх переговорів. Рубіо відкинув ці твердження: «На Алясці не було жодної угоди щодо України – були лише пропозиції угоди».

У травні 2026 року помічник Путіна Юрій Ушаков заявив, що «не знає що таке дух Анкориджа» і нібито жодного разу не вживав цього словосполучення – хоча раніше сам активно його використовував.

ISW зазначав, що Росія регулярно посилається на «анкориджські угоди» для просування наративів про свою нібито готовність до переговорів.

27.06.

Польський політичний експерт, колишній член уряду Республіки Польща, екссекретар польської делегації до парламентської асамблеї НАТО Пьотр Кульпа: Європа побачила, що Путін розчавлений, як черв'як та втратила почуття страху (espreso.tv).

Європа втрачає відчуття страху перед Росією, однак недооцінка її воєнного потенціалу та можливих наслідків скасування санкцій може створити нові, значно серйозніші загрози для безпеки континенту

Європа побачила, що Путін, по суті, розчавлений, як черв'як, та втратила почуття страху. Наразі там не розуміють, що після припинення бойових дій, скасування санкцій проти РФ, у ситуації, коли значна частина її економіки працює на війну, Путін дуже швидко може становити смертельну загрозу для Європи.

Тим більше, що Трамп зацікавлений у Росії як у глобальному бандиті, який підвищує попит на американську безпеку, на американську зброю тощо.

І якщо дивитися з цієї точки зору, думаю, що цей конфлікт, який виник у площині символіки, має дуже багато причин, які не мають нічого спільного з логікою війни. Адже за логікою війни Україна цю війну виграла, але цей конфлікт відображає попит на те, щоб ані Польща, ані Україна не здобули мир.

Здобути мир – це створити умови для зміцнення суверенітету як Польщі, так і Балтійських країн, так і України через встановлення основ суверенітету наших країн в історії. Ось цього не хочуть наші вороги.

Звісно, Москва. Але цього також не хоче Німеччина, яка не відновлює своїх атомних електростанцій і сподівається на мир, дешевий російський газ і повернення до Мінського процесу.

Сполучені Штати на сьогодні також не зацікавлені в цьому. Їхній інтерес – щоб цей конфлікт не призвів до того, що Польща перейде на більш ефективні, дешевші українські технології та перестане щороку купувати американську зброю на десятки мільярдів доларів.

Financial Times із посиланням на джерела опублікувало матеріал, в якому йдеться про те, що військове командування РФ переконало російського диктатора Володимира Путіна, що їхні війська можуть захопити всю територію Донбасу до осені.

26.06.

Наш земельний банк більший за німецький і французький разом взяті: чому вступ України до ЄС лякає українських фермерів (espreso.tv).

Чи справді «сільське питання» може виявитись одним з найскладніших у переговорах про вступ України до ЄС та чи дозволяють європейські правила існування аграрних гігантів, чий земельний банк в Україні нині сягає сотень тисяч га.

Президент Польщі Кароль Навроцький:

Загрозою для польського сільського господарства є вступ України до ЄС.

З тим, що сільське господарство може стати одним з найскладніших бар'єрів на нашому шляху до ЄС, погоджується чимало європейських експертів і політиків.

Старша аналітикиня European Policy Centre Аманди Пол:

Багато держав-членів, які мають потужний аграрний сектор, уже зараз скептично ставляться до інтеграції України в цій сфері. Україна є одним із глобальних лідерів аграрного виробництва, і частина європейських фермерів побоюється, що це може підірвати конкурентоспроможність їхнього власного сектору.

Чи справді український агросектор, на якому нині тримається економіка України, може стати найбільшою перепорою при вступі до ЄС, чи зможуть українські фермери претендувати на такі ж дотації, які нині мають

польські чи німецькі фермери? Про це в інтерв'ю Еспресо з головою комітету з євроінтеграції Українського клубу агробізнесу Олександром Авраменко.

Чи справді українське сільське господарство може стати найбільшим бар'єром на шляху до ЄС?

Український агросектор робить все можливе для того, щоб не бути проблемним сектором на шляху вступу України до Європейського Союзу. Так, виникають певні непорозуміння між агросекторами деяких держав-членів і українським агросектором, але вони насправді більше сформовані за рахунок недостовірної інформації і не розуміння того, як працює українське агро. Зараз ми якраз і працюємо над тим, щоб роз'яснити нашим партнерам, яким є наш агросектор, як він працює, які його основні інтереси.

Скільки часу і скільки фінансів потрібно, аби адаптувати українські правила до європейських, бо нам часто закидають, що українські стандарти безпеки харчових продуктів, стандарти використання добрив та засобів захисту рослин не дотягують до європейських?

Український агросектор переймає європейські стандарти, починаючи з 2015 року. Ще до того, як почала працювати Угода про асоціацію з ЄС, ми почали впроваджувати певні виробничі стандарти, щоб наше виробництво могло сертифікуватися і щоб продукція могла експортуватися до Європейського Союзу. Ми не починаємо з нуля. У певних напрямках саме виробничих стандартів ми доволі гарно просунулись.

Так, у нас залишаються певні виклики, пов'язані з імплементацією. Якби не війна, їх було б набагато простіше запровадити у виробництво. Зважаючи на нестачу електроенергії, здорожання виробничих витрат, українським аграрним виробникам складніше знайти додаткове фінансування, щоб швидше перейти на стандарти Європейського Союзу. Тому немає однозначної відповіді чи фінальної цифри, скільки буде коштувати українському агросектору, або скільки років займе, щоб ми повністю запровадили всі стандарти ЄС.

Насправді якби в українського агросектору була підтримка у вигляді структурних фондів Європейського Союзу, нам було б набагато простіше імплементувати європейські стандарти.

Враховуючи, що станом на зараз у нас цієї підтримки немає, і ми маємо власними силами запровадити всі зміни, то нам необхідно більше часу, щоб знайти кошти, розібратись, що саме необхідно змінити, запровадити ці стандарти виробництва і вже почати працювати.

Є певні напрямки, по яких ми точно знаємо, які потрібні зміни. Це нітратна директива, водна директива, в частині засобів захисту рослин також маємо адаптувати законодавство, але поступово ми з цим розберемося.

Ми зараз в процесі, коли експерти разом з міністерством напрацьовують законодавчу базу, ці законопроекти будуть виносити на обговорення і їх увалюватиме Верховна Рада.

Не хочеться допустити до того, що виробники в останній момент дізнаються про зміни, які необхідно буде запровадити через рік – два після вступу закону в дію.

Для кожної з галузей є відповідні стандарти, які все одно необхідно запровадити. Тому всі будуть проходити певні виробничі метаморфози.

Чи можна сказати, що компанії, які вже експортують на європейські ринки, уже адаптували свої стандарти до європейських, тому їм буде простіше?

Звісно. Особливо те, що стосується питань благополуччя тварин, бо у нас стандарти благополуччя в утриманні, в забої, в перевезенні, тільки цього року будуть повноцінно працювати. Ті компанії, які мають європейські номери і мають доступ до європейського ринку, повинні були відповідати цим стандартам ЄС ще до того, як вони почали працювати в Україні.

В Україні основна частка, така лєвова частка агробізнесу – це все-таки великі агрохолдинги з земельним банком у сотні тисяч га. Чи зможуть вони працювати після вступу в ЄС чи доведеться їх дробити?

Почнемо з того, що не правильно казати, що лєвову частку в українському агро складають холдинги. Це просто вертикально інтегровані великі аграрні виробники. Сумарний земельний банк всіх великих аграрних виробників близько 5 млн га. На сьогоднішні український агросектор працює на 25 млн га. Це 1/5, навіть не третина, не те що лєвова частка.

Насправді найбільший пласт – це виробники, які мають від 1000 до 10 000 га. З іншого боку, навіть цей розмір є завеликим для європейців. Це правда.

Важливо відзначити, що загальний земельний банк, який ми зараз обробляємо в Україні – 24,5 чи 25 млн га – це більше, ніж земельні банки Франції і Німеччини разом взяті. При тому, що чисельність населення у нас суттєво менша за Німеччину і за Францію. Про що це говорить? У нас натурально склались умови, що виробники просто почали працювати на більших земельних банках.

Чи є аналоги в Євросоюзі? Є. Вони називаються кооперативи. Там так само є великі аграрні компанії, які обробляють десятки тисяч гектар. Напевне, найкращим прикладом буде східна Німеччина, в якій колись були аналоги колгоспів, на основі яких сформувались великі аграрні компанії. Це так само Румунія, частково Болгарія, навіть Балтики або Чехія. Тому не можна казати, що тільки Україна є унікальна і у нас настільки великі аграрні виробники. Отакий масштаб українського агро має право на життя, так само як інші компанії, які працюють в Європейському Союзі і їм не потрібно було дробитись.

Саме оцей симбіоз малих, середніх і великих підприємств дає нам оцю стійкість, і розраховуємо, що цей симбіоз продовжиться після нашого вступу в Євросоюз.

Чи зможуть невеликі фермерські господарства претендувати на дотації від ЄС, які отримують фермери найближчих наших сусідів?

Не всі аграрні виробники Польщі, Угорщини і інших держав-членів Європейського Союзу претендують на дотації зі спільної аграрної політики Європейського Союзу. Є певний перелік умов, яких виробники мають дотримуватись, щоб отримувати ці дотації. Є перелік з дев'яти пунктів, якщо вони виконуються – виробники отримують дотації. Тобто сам факт існування аграрного виробництва не гарантує дотацій. Це треба розуміти від початку.

Друге – дотації входять до спільної аграрної політики Європейського Союзу, яка переглядається кожні сім років. Зараз ми є спостерігачами процесу обговорення майбутньої рамки спільної аграрної політики, яка буде діяти з 2028 по 2034 рік. Європейська комісія запропонувала впровадити верхній ліміт отримання дотацій. Наразі пропозиція на рівні 100 тис. євро на одного фермера. Що це означає?

В Євросоюзі середній розмір дотації становить 200 євро на гектар. Якщо ставляться обмеження в 100 тис. євро на підприємство, це означає, що йде обмеження в 500 гектар. Якщо виробник має більше га, то дотація на один га уже буде менша за 200 євро.

Зараз уже певні держави-члени озвучують, що такий підхід їх не влаштовує, і серед таких держав є Німеччина. Тому що в неї є великі аграрні виробники, схожі до українських, які обробляють тисячі гектар, які так само хочуть мати можливість отримувати дотації. Тому станом на зараз складно сказати, чи українське агро буде якимось чином обмежено, оскільки рішення ще немає.

В кожному разі, ми очікуємо, що українське агро буде підпадати під ті рамки і стандарти, які є в основі спільної аграрної політики, і не буде викривлень. Ми очікуємо, що до нас будуть такі самі підходи, як і до виробників в Німеччині або в тій самій Польщі.

Польща, Угорщина, Словаччина продовжують застосовувати односторонні обмеження на імпорт з України, попри критику з боку Єврокомісії. Чи можуть вони створювати додаткові перепони на шляху до нашої такої аграрної євроінтеграції, прикриваючись захистом своїх фермерів?

Це не поодинокі випадки. Насправді колись і німецькі виробники захищались від польських, французькі захищались від іспанських. Їхня логіка зрозуміла, тому що аграрний сектор є одним з найбільш чутливих секторів економіки. В ньому працює дуже багато людей, які живуть в сільських територіях і чие благополуччя залежить від того, як буде працювати аграрний сектор. Тому йде така протекціоністська позиція. Ми її розуміємо і намагаємось донести до наших партнерів, що у нас нема бажання комусь зашкодити. У нас є бажання працювати спільно, разом, розвивати європейський аграрний сектор розвиватись самим в цьому розширеному

європейському аграрному секторі і мати можливість і далі працювати і заробляти кошти і годувати людей по всьому світу.

Це не означає, що ми не будемо чути в свою сторону закидів про те, що у нас якась не така якість виробництва або що ми не виконуємо чогось. Або, можливо, нам будуть знову перекривати шляхи.

Все це є можливим, допоки ми не стали частиною Європейського Союзу, допоки польські або угорські фермери не пересвідчилися, що в нас діють такі самі стандарти виробництва, як і у них, і, в принципі, що наша система не відрізняється від їхньої. До того часу можуть бути різні до нас питання, закиди в нашу сторону щодо якості, щодо кількості, щодо структури сектору. Як показує досвід розширення Європейського Союзу – це нормально. Багато країн через це проходили.